
Rokasgrāmata pasniedzējiem un aktīvistiem, 
kuri vēlas padarīt pasauli labāku

KĀ BŪT
EKO-

AKTĪVAM?

www.ecoactiveforplanet.eu



KONSORCIJS
Projektā ECO-ACTIVE FOR PLANET ir iesaistīta pieredzējušu organizāciju apvienība no piecām
valstīm:
• Polija: Polijas NVO pasniedzēju asociācija, STOP (www.stowarzyszeniestop.pl)
• Polija: Polijas Pārtikas banku federācija (www.bankizywnosci.pl)
• Čehija: Čehijas Andragoģijas ekspertu asociācija, AOA (www.aoacr.cz)
• Latvija: Latvijas Permakultūras biedrība, LPB (www.permakultura.lv)
• Somija: Somijas Mūžizglītības fonds, KVS (www.kansanvalistusseura.fi)
• Beļģija: Zaļās Eiropas fonds, GEF (www.gef.eu)

AUTORI
Laura Bazen, Agnieszka Borek, Weronika Felcis, Céline Huart, Łukasz Jaroń, Aleksandra 
Jasińska, Kateřina Krausová, Katarzyna Lipka-Szostak, Ivana Mariánková, Marcin Mitzner, 
Lenka Prokopová, Carla Urbano, Bartłomiej Walczak

Šī publikācija ir licencēta saskaņā ar Creative Commons Attribution-
ShareAlike 4.0 International (CC BY-SA 4.0)

Eiropas Komisijas atbalsts šīs publikācijas veidošanā neietekmē saturu, kurā ir 
atspoguļots tikai satura autoru viedoklis, un Komisija nav atbildīga par publikācijā 
ietvertās informācijas izmantošanu jebkādā veidā.

https://stowarzyszeniestop.pl/ngo-trainers-association/
https://bankizywnosci.pl/
https://www.aoacr.cz/projects/
http://www.permakultura.lv/
https://kansanvalistusseura.fi/en/
https://gef.eu/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/


Pateicība

Satura rādītājs

Laipni lūdzam projekta Eco-Active rokasgrāmatā!

1. nodaļa. Ekoloģiskās domāšanas veidošana – kādas kompetences
mums ir nepieciešamas, lai aizsargātu mūsu planētu?

2. nodaļa. Kā izveidot un pasniegt efektīvu semināru

3. nodaļa. Kā pieaugušie mācās? Kā mēs, pasniedzēji, varam atbalstīt
pieaugušos mācībās?

4. nodaļa. Pārmaiņu apzinātā valoda

5. nodaļa. Emociju novērošana: dalībnieki un pasniedzēji

6. nodaļa. Permakultūra pasniedzējiem: kā sagatavot un vadīt
seminārus, iedvesmojoties no permakultūras principiem

7. nodaļa: Kā izmērīt savu ietekmi? Izglītības novērtēšana

8. nodaļa. Reālistiskas pārmaiņas, reālistiskas cerības, sociālais
taisnīgums

9. nodaļa. Kā vajadzētu strādāt mums kā pasniedzējiem? 

10. nodaļa. Rīki, metodes un idejas ekoloģiski aktīvām apmācībām
un semināriem

Ekoloģiskais pēdas nospiedums
Uzzini par savu nākotni! Lai rītdiena būtu izdevusies –
MEGATENDENČU KĀRTIS!
Stāstu kartītes un paneļi
Ekofestivāls
Ekoekspedīcija
Principu spēle
Kalns
Zināšanu garša – ēdiena gatavošanas meistarklases ar pavērsienu
Ilgtspējīgs transports
Permakultūras principi praksē

Beigu piezīme

4

5

7

14

20

23

30

44

47

52

67

68
71

76
80
85
89
95
99

102
104

107



Laipni lūdzam projekta Eco-
Active rokasgrāmatā!
Šī rokasgrāmata ir paredzēta ikvienam, kurš vēlas piedalīties citu cilvēku 
izglītošanā par to, kā aizsargāt mūsu planētu.

Šīs rokasgrāmatas mērķis ir: 
• Iedvesmot pasniedzējus un aktīvistus efektīvāk mudināt cilvēkus piedalīties vides 

saglabāšanā.
• Mudināt pasniedzējus, aktīvistus un iedzīvotājus iesaistīties godprātīgu ekoloģisko 

paradumu popularizēšanā. 
• Šniegt pasniedzējiem un aktīvistiem zināšanas, prasmes, vērtības un attieksmi, 

kas nepieciešama, lai iedzīvotāji aktīvāk rūpētos par apkārtējo vidi.
• Atbalstīt pasniedzējus un aktīvistus savu profesionālo kompetenču attīstīšanā, lai 

tie varētu atbalstīt citus cilvēkus, kas iesaistās vides aizsardzības aktivitātēs.
• Piedāvāt pasniedzējiem un aktīvistiem labas prakses piemērus kā noderīgus rīkus, 

kas palīdzēs ikvienam ieviest apkārtējai videi draudzīgus paradumus. 

Šajā rokasgrāmatā pieejamie materiāli:
• Ekoloģisko kompetenču saraksts, kur ir arī norādītas vērtības, kas veido videi 

draudzīgu attieksmi. 
• Daži pamatprincipi un noteikumi, kas izstrādāt, lai palīdzētu pasniedzējiem rīkot 

izglītojošas aktivitātes vides aizsardzības jomā. 
• Labas prakses un metožu apkopojums, ko var izmantot pilsonisko aktivitāšu un 

vides aizsardzības jomā.

Mēs uzskatām, ka šie materiāli būs noderīgi, rīkojot videi draudzīgas aktivitātes. 
Iedvesmojieties no ekoloģiskām idejām un risinājumiem!

Ielūdzam uz mūsu Eco-Active dārzu: par projektu, 
izstrādātajiem materiāliem un mūsu aktivitātēm.

https://vimeo.com/757571725
https://vimeo.com/757571725


1. NODAĻA

Mūsdienās mēs saskaramies ar neskaitāmām vides problēmām. Ekoloģijas 
problēmas, piemēram, globālā sasilšana, skābais lietus, gaisa piesārņojums, 
atkritumu izmešana, ozona slāņa noārdīšanās, ūdens piesārņojums, klimata 
pārmaiņas un daudzas citas problēmas ietekmē cilvēkus visās valstīs. Pēdējo 
desmitgažu laikā mūsu planētas resursu izmantošana un vides degradācija ir 
pieaugusi satraucošā ātrumā. Konsekventi un padziļināti izglītojot un atbalstot 
iedzīvotājus, var tikt paplašināta izpratne par ekoloģiju, mainīti ikdienas paradumi, 
ietekmēti līdzgaitnieki un izdarīts spiediens uz politiķiem, lai mainītu vides politiku. 

Mums ir vajadzīga augsta pilsoniskā aktivitāte, lai varētu novērst klimata 
pārmaiņas un aizsargātu apkārtējo vidi. Mums kā pasniedzējiem, aktīvistiem un 
iedzīvotājiem ir jābūt nepieciešamajām zināšanām, prasmēm, vērtībām un 
attieksmei, lai aktīvi darbotos planētas labklājības labā. 

Mēs uzskatām, ka pilsoniskā aktivitāte taisnīgai pārejai uz planētas veselības 
uzlabošanu sākas ar ētiskām izvēlēm visās mūsu dzīves jomās. Mums, 
pasniedzējiem un aktīvistiem, ir arī jāveido mūsu ekoloģiskais domāšanas veids: 
mums ir jāattīsta savas kompetences, kas saistītas ar vides aizsardzību, un 
jāatbalsta iedzīvotāji, lai viņi aktīvi darbotos planētas labā vietējā līmenī. 

Cilvēkiem ikdienā ir nepieciešamas pamatzināšanas, lai mazinātu savu ietekmi
uz vidi. Padziļinātas zināšanas ir vajadzīgas cilvēkiem, kuri vēlas mainīt
citu iedzīvotāju attieksmi un popularizēt ekoloģiskās vērtības. Tāpēc mēs esam 
noteikuši un aprakstījuši pamata un padziļinātās kompetences par vides 
aizsardzību, un tās ietver zināšanas, praktiskās iemaņas un attieksmi.

Ekoloģiskās domāšanas veidošana – kādas 
kompetences mums ir nepieciešamas, lai 
aizsargātu mūsu planētu?



Šādas zināšanas apliecina arī kompetences līmeni aktīvistiem un profesionāļiem, 
kas strādā ar grupām, kuras biežāk skar sistēmiskas problēmas un kurām, 
iespējams, vajadzētu labāk izprast to, cik sarežģīta ir sociālo, ekonomisko un
vides problēmu savstarpējā saistība. Turklāt pasniedzēji un aktīvisti ir tie, kas rāda 
piemēru, kā padarīt
pasauli labāku. 

Šeit aprakstītās kompetences ir saistītas ar trīs elementārām ētiskām vērtībām, kas 
ir izceltas permakultūras principos, taču ir atrodamas arī garīgo un filozofisko 
tradīciju izpausmēs visā pasaulē.

Godprātīga sadale – samazināt

patēriņu un pārdalīt resursus vienlīdzīgi

Kompetences ir vizuāli izkārtotas vēdekļa 
formā. Katrā līmenī kompetences ir iedalītas 
trīs jomās: zināšanas, prasmes un 
attieksme, kā arī pēc ietekmes apmēra:
• kompetences individuāliem/ikdienas 

risinājumiem;
• kompetences savstarpējai atkarībai 

kopienās;
• kompetences darbam ar noteikumiem, 

likumiem un politikām.

LEJUPIELĀDĒT: Ekoloģiskās kompetences

https://ecoactiveforplanet.eu/wp-content/uploads/2022/02/EKOLOGISKAS-KOMPETENCES_LV.pdf
https://ecoactiveforplanet.eu/wp-content/uploads/2022/02/EKOLOGISKAS-KOMPETENCES_LV.pdf


2. NODAĻA

Motivācijas tēma ir ļoti labi izpētīta, un ir radītas daudzas teorijas, kas ir pierādītas 
praksē. Pieaugušo motivēšana mācīties jebkurā jomā ir būtiska šīs rokasgrāmatas 
daļa. Tāpēc, pirms mēs sākam sevi motivēt mācīties, ir lietderīgi uzzināt arī teoriju.

Motivācija ir iekšējs psiholoģisks process, ko izraisa kāda vajadzība un kā rezultātā 
rodas vēlamais iekšējais stāvoklis. Šo procesu var rosināt iekšēji vai ārēji faktori – tas 
nozīmē, ka cilvēka uzvedību ietekmē iekšēji motīvi vai ārēji stimuli.
Motīvs (stimuls) ir spēks, kas mudina indivīdu iesaistīties fiziskās un psiholoģiskās 
aktivitātēs.

Kā izveidot un pasniegt efektīvu 
semināru

Kā motivēt cilvēkus mācīties

Atšķirība starp motivāciju un motīvu

Motivācija apzīmē procesu, savukārt motīvs ir hipotētiska rīcība, virzoties uz šo 
procesu (primārais – izsalkums, slāpes, sekss; emocionālais – motīvs drošības 
saglabāšanai vai agresijai; sekundārais – motīvs sociālajam kontaktam, varas 
iegūšanai utt.).
Tāpēc, ja mēs vēlamies motivēt cilvēkus, mums ir jāzina viņu motīvi.

• mēs vēlamies kaut ko iegūt; 

• mēs vēlamies no kaut kā

izvairīties.

Motīvi un stimuli izraisa divas

pamatreakcijas: 



Pieaugušo motivēšana mācīties

Pieaugušo izglītības specifika ir nepieciešamība katram noteikt savus mērķus. Šajā 
gadījumā mērķi var būt kas līdzīgs motīviem.
Piemēram:
o personīgās izaugsmes meklējumi;
o pabalsts; 
o pašnodarbinātība. 

Tāpēc pieaugušajiem ir jāgūst kāds labums no izglītības, pievēršoties viņu pašreizējai 
situācijai vai viņu vajadzībām. To apliecina pētījums, ko veica Milada Rabušicová, 
Roman Rabušic un Klára Šedová (2005), iesaistot pieaugušos, kuri noteiktu laiku pēc 
formālās izglītības iegūšanas atsāka izglītošanos. Pētījums atklāja interesantu 
informāciju.

Formālo izglītību apzināti sistemātiski skolās nodrošina apmācīti
pasniedzēji, tāpēc tā tiek regulēta tiesību aktos.

1) Respondenti bija lielā mērā motivēti atsākt formālo izglītību šādu
iemeslu dēļ:

• izredzes iegūt labāku darbu (53%);
• personīgā izaugsme (25%).

2) Ārējie stimuli daudz mazāk ietekmēja formālās izglītības izvēli:
• darba devēja prasība (12%);
• apkārtējo cilvēku ietekme (4%).

Formālā izglītība 

Neformālā izglītība tiek definēta kā izglītība, kas norisinās ārpus formālās 
(skolu) izglītības sistēmas. Mērķis ir pilnveidot dzīves pieredzi, prasmes un 
attieksmi. Neformālo izglītību var nodrošināt visdažādākās organizācijas. Tā 
var būt profesionālā izglītība, valodu kursi, ģimenes, brīvā laika, interešu, 
pilsoniskā izglītība, personīgā izaugsme vai darbs ar personīgo treneri. 
• Vairāk nekā puse respondentu, kas piedalījās profesionālās izglītības 

kursos (67%), bija motivēti to darīt darba iemeslu dēļ. 
• Tomēr tikai viena trešdaļa (38%) norādīja, ka motivēja ārēji iemesli. 

Neformālā izglītība



Arī pilsoniskās un brīvā laika izglītības iegūšanai bieži tika minēta ārējā motivācija 
(retāk nekā profesionālajai izglītībai). Tas ir saistīts ar sociālās vides radīto spiedienu, 
piemēram, darba devēja pieprasītu valodas zināšanu līmeņa paaugstināšanu. 

Kopumā no pētījuma var iegūt šādus secinājumus: motivācija 
mācīties katram indivīdam rodas savu personīgo iemeslu dēļ, 
taču visiem audzēkņiem prieku rada jau pats mācīšanās 
process. Neformālo izglītību galvenokārt motivē profesionālās 
nodarbinātības perspektīvas, un tā ļoti bieži ir saistīta ar 
neprofesionāliem mērķiem. Tas arī kalpo, lai apmierinātu 
indivīda mācīšanās vajadzības un attīstītu viņa personību, un ir 
balstīts uz viņa vērtību orientāciju.

Neviens no iepriekš minētajiem aspektiem tomēr neizslēdz iespēju, ka motivācija 
izglītībai ir abu motivācijas plūsmu saplūšana vienlaicīgi. Spēcīgākā motivācija 
mācīties ir ambicioziem (bieži vien jaunākiem) cilvēkiem, kuri vēlas gūt panākumus 
savā profesionālajā dzīvē, un cilvēkiem ar dabisku interesi par savu apkārtni un 
sabiedrību. Ārējā motivācija tālākai izglītībai neapšaubāmi ir darba zaudēšana vai 
darba nedrošība.

Mācīšanās motivācijas šķēršļi 

Pieaugušā motivāciju mācīties var mazināt šķēršļi, kurus pieaugušais apzinās. Pēc 
tam indivīds apsver, vai viņš spētu pārvarēt šķēršļus un gūt panākumus, kas var 
novest pie motivācijas samazināšanās vai vispār atturēšanās no tālākizglītības.

Indivīda pašreizējā situācija (piem., naudas trūkums; laika 
prasības, lai rūpētos par ģimenes locekli utt.). Piemēram, vecāka 
gadagājuma cilvēki var būt mazāk motivēti: tālākizglītība viņiem ir 
laika un naudas ieguldījums.

Ārējie (situācijas) šķēršļi 

Iekšējie (personības) šķēršļi 

Tie ir balstīti uz negatīvu priekšstatu par sevi kā izglītotu personu 
(piem., man nav nepieciešams izglītoties; manas zināšanas un 
prasmes ir pietiekamas; es esmu pārāk vecs; man nekad nav 
izdevies labi mācīties utt.) 

Institucionālie šķēršļi 
Iestāžu noteiktie šķēršļi (piemēram, neērti laika grafiki skolā, slikta 
transporta pieejamība mācību vietai utt.).



Pēc Rabušica teiktā, minētās aptaujas respondenti visbiežāk minēja, ka viņu 
nepiedalīšanās tālākizglītībā iemesls ir finanšu līdzekļu trūkums (53%) un laika 
trūkums augstās nodarbinātības dēļ (48%). Visbiežāk minētais iekšējais šķērslis ir 
sajūta, ka respondentu skatījumā izglītībai vairs nav jēgas (49%). Institucionālie 
šķēršļi tika minēti tikai minimāli.

Personisko īpašību ietekme uz motivāciju mācīties un uz izglītību

Cilvēki atšķiras ar to, kā viņi iegūst jaunu informāciju un apgūst jaunas prasmes. 
Atšķirības rodas viņu iedzimto vajadzību un personības īpašību dēļ. Ja mēs runājam 
par motivāciju neformālajā izglītībā, cilvēka personības tips un tā īpašības noteikti 
ietekmēs izglītības veidu, ko cilvēks var izvēlēties, metodes, kas viņiem vislabāk 
atbilst, un veidu, kā viņi attiecas pret izglītību un mācīšanos kopumā. Ir dažādas 
tipoloģijas: J. Plaminek teorija (Plaminek, Jiří: The Mystery of Motivation, Grada, 2015) 
ir labi pazīstama un ļoti piemērojama praksē. Tas iedala cilvēkus pēc motivācijas 4 
pamatveidos. Pamatojoties uz ļoti vienkāršu metodoloģiju, šos veidus var atpazīt, un 
pēc tam apmācības gaitā šī atpazīšana var atvieglot turpmāko darbu un, pats 
galvenais, atbalstīt šo cilvēku ārējo motivāciju. 

Viņus visvairāk piesaista šķēršļu pārvarēšana un izaicinājumu uzņemšanās. 
Pētnieki piedzīvo šķēršļu pārvarēšanu kā sacensību ar sevi; kā veiktspējas 
ierobežojumu pārvarēšanu. Viņiem ir daudz ideju, un viņi ir radoši. Viņiem 
konflikts nav līdzeklis, lai dominētu pār citu, bet lai aizstāvētu savu teritoriju.

Atklājēji 

Viņus piesaista iespēja ietekmēt citus cilvēkus. Viņi ir ļoti jūtīgi pret 
sabiedrības hierarhisko struktūru, un viņiem ir nepieciešams iekļaut cilvēkus 
ap viņiem šādās struktūrās. Attiecību sākumā Balansētāji pārbauda jūs, 
bieži izaicinot jūs vai jūsu darbu, lai redzētu, kur jūs iekļausieties viņu 
pasaules redzējumā. Balansētājiem patīk būt uzmanības centrā, izdodas 
pārdot idejas un var pārliecināt citus. Viņiem entuziastiski patīk sacensties. 

Balansētāji 



Tie ir cilvēki, kas koncentrējas uz stabilitāti un efektivitāti. Koordinatoriem viss 
ir saistīts ar cilvēkiem, viņu attiecībām, to, kā viņi jūtas pasaulē un viņu 
apmierinātības līmeni. Viņiem nav svarīgi, kas ir augšā un kas apakšā, drīzāk 
viņus interesē virsma - kas, ar ko, kāpēc un kā. 

Viņiem arī patīk runāt, un diskusija ar viņiem mēdz būt nesamērīgi 
noderīgāka un patīkamāka, salīdzinot ar citiem veidiem. Viņiem patīk uzdot 
jautājumus un ir ieradums klausīties atbildi, viņiem nav iebildumu, ja jums ir 
atšķirīgs viedoklis, viņi var ļoti labi saprast citus cilvēkus un viņiem ir ļoti 
attīstīta empātija. Viņi cenšas padarīt vidi, kurā viņi dzīvo, perfektu, 
patīkamu, cilvēcīgu un saprotošu.

Koordinatori

Tā ir neiedomājama un darbietilpīga iedzīvotāju daļa, kas ir uz lietderību un 
stabilitāti orientēta kombinācija. Viņi mēdz būt uzticami, rūpīgi un stingri 
pret sevi un savu apkārtni. 

Viņiem patīk, ka viņu darbs ir labi organizēts, sakārtots mantās un darba 
vietā; viņiem ir nepieciešami skaidri uzdevumi, un viņi tos veic precīzi. Viņiem 
ir svarīgi standarti un noteikumi. Viņi mēdz uzvesties standarta, paredzamā 
un pareizā veidā. Viņi parasti interesējas par skaitļiem un viņiem patīk 
analizēt datus. Viņiem nepatīk riskēt. 

Precizētāji

Šos personības tipus var identificēt, pamatojoties uz viņu reakciju uz 4 veidu
situācijām:
• reakcija uz slavēšanu;
• reakcija uz kritiku;
• reakcija uz stresu;
• reakcija uz netaisnību. 

Tā kā pasniedzējam nav tik daudz laika, ko veltīt mācību aktivitātēm, kritika vai
netaisnība var negatīvi ietekmēt semināra gaitu. Ieteicams vērot dalībnieku reakciju
uz trenera uzslavām. Katram veidam ir raksturīgas šādas reakcijas.



BALANSĒTĀJS ATKLĀJĒJS

KOORDINATORS PRECIZĒTĀJS

• Pārspīlēšana
• Ietekmes 

izrādīšana

• Īslaicīga 
pieņemšana

• Nepacietība

• Uzmanības 
novēršana

• Tīksmināšanās
• Kaunēšanās

TI
PI

SK
A

RE
AK

C
IJ

A

Nobeiguma kopsavilkums 

Ir svarīgi atzīmēt, ka neformālās izglītības motivācija ir individuāla un atkarīga no 
vairākiem faktoriem. Nav viena visiem piemērota veida, kā veicināt un rosināt 
motivāciju; galvenais ir mērķa grupa, kurai satura veidotājs un pēc tam pasniedzējs 
vai skolotājs pievērš uzmanību.

Zemāk mēs piedāvājam dažus ieteikumus par to, kā izstrādāt izglītojošu pasākumu, 
lai motivētu potenciālos audzēkņus piedalīties:

• Piedāvājuma virsrakstam vajadzētu būt mārketinga gudrībai, kas pirmajā acu 
uzmetienā ir pievilcīga, bet tai vajadzētu būt saistītai arī ar pasākuma saturu.

• Skaidri ieskicējiet pasākuma mērķi un norādiet pievienoto vērtību vai ieguvumu, ko 
pasākums sniegs dalībniekiem.

• Novērst šķēršļus sākumā, plānojot izglītojošu pasākumu, lai izvairītos no 
nevajadzīga motivācijas zuduma.

• Izvēloties metodes, apsveriet dažādus personības tipus un tiem piemērotus 
mācību stilus. Ja metodika ir pārāk vienpusīga, interese no dažiem personības 
tipiem var samazināties un potenciālo studentu vai to personu skaits, kas 
pabeigtu kursu, var samazināties.

• Nebaidieties atklāt dažas metodes, kā arī saturu; daudziem kandidātiem ir svarīgi 
izbaudīt mācīšanos. Mācību metožu prezentēšana vai atklāšana var palīdzēt to 
sasniegt.

• Pielāgot pasniedzēja mijiedarbību/metodes dalībnieku motivācijas un personības 
tipiem apmācības pasākuma laikā, lai palielinātu motivāciju apmācības laikā un, 
iespējams, motivētu turpmāku dalību vai turpmāku apmācību. 



Vides jomā motivācija mācībām ir līdzīga motivācijai videi labvēlīgai uzvedībai. 
Cilvēkiem ar videi labvēlīgu uzvedību mēdz būt arī videi labvēlīga attieksme (un 
otrādi). Tādējādi šie cilvēki būs vairāk motivēti mācīties šajā jomā, lai gan motīvi var 
būt atšķirīgi katram cilvēkam, kā parādīts Bruvoll, Halvorsen un Nyborg pētījumā (Par 
mājsaimniecību atkritumu pārstrādes centienu vērtību, 2002). Savā pētījumā viņi 
uzdeva jautājumus vairāk nekā tūkstotim cilvēku Norvēģijā, lai noskaidrotu cilvēku 
iemeslus un motivāciju atkritumu šķirošanai. To rezultāti ir ilustrēti zemāk. 

Interesants aspekts ir ārējā motivācija iestāžu prasību veidā. Tomēr arī šajā 
gadījumā šķiet, ka vides atbalstoša uzvedības motivācija darbojas vislabāk un 
vienkāršāk, ja tā nāk no iekšienes - no cilvēka personīgās pārliecības par to, kas ir 
pareizi, un šādas uzvedības nepieciešamības.



3. NODAĻA

Mums, iedzīvotājiem, ir jārisina daudzi vides jautājumi. Mums kā pasniedzējiem un 
ekoaktīvistiem ir jāatbalsta citi cilvēki, lai attīstītu viņu ekoloģisko kompetenci. Kā mēs 
to varam darīt efektīvi? Mums ir jāievēro daži principi, kurus var iegūt no zināšanām 
par pieaugušo izglītību, kas var palīdzēt plānot un vadīt izglītojošus pasākumus.

Kā pieaugušie mācās? Kā mēs, 
pasniedzēji, varam atbalstīt 
pieaugušos mācībās?

Ko pieaugušajiem vajag iemācīties?

Īsā atbilde uz šo jautājumu var būt: pieaugušajiem ir vajadzīga uz kompetencēm 
balstīta pieeja, koncentrējoties uz mācīšanos, nevis mācīšanu¹. Šo nostāju Malcolm 
Knowles ieņem savā ietekmīgajā darbā par pieaugušo mācīšanos “The Modern 
Practice of Adult Education. From Pedagogy to Andragogy”, kas, iespējams, ir kļuvusi 
par pazīstamāko un vienu no ietekmīgākajām grāmatām šajā jomā. Knowles 
pasvītroja:

Pamatojoties uz Malcolm Knowles 

pieņēmumiem par pieaugušo izglītību un 

David Kolb pieredzes mācību ciklu, mēs

piedāvājam šajā rakstā:

• pieaugušo vajadzības attiecībā uz

mācībām;

• mācību procesa struktūru.

Pieaugušo izglītībai pirmām kārtām jābūt 

vērstai uz resursu nodrošināšanu un atbalstu 

pašnodarbinātajiem pētniekiem². 

"

"
¹ M. S. Knowles, The Modern Practice of Adult Education. From Pedagogy to Andragogy (Cambridge, 
The Adult Education Company, New York, 1980, p. 43).
² Ibidem, p. 19.



Pieaugušo mācīšanās pārsvarā ir pašvadīts process. Pieaugušais uzņemas 
atbildību par savu vajadzību diagnosticēšanu, procesa plānošanu, satura 
noteikšanu, metožu izvēli, resursu izvēli un novērtēšanas veikšanu. Tas nav tipisks 
process klasē, un to var viegli iekļaut ikdienas aktivitātēs. 

Knowles labi zināmie pieņēmumi par pieaugušajiem un viņu mācīšanos ir izstrādāti 
30 gadu laikā, un tagad tie sastāv no 6 punktiem: 

Paškoncepcija
Pieaugušie ir pieraduši pie pašnoteikšanās, un pieaugušo
izglītībai tas ir jāatzīst savā pieejā.

Pieredze
Pieaugušie sniedz izglītībā pieredzi, kas būtu jāatzīst par vērtīgu
resursu.

Gatavība mācīties
Pieaugušie ir vairāk vai mazāk motivēti mācīties/turpināt
studijas, pamatojoties uz viņu individuālo un sociālo kontekstu.

Orientācija uz mācīšanos
Pieaugušajiem mācīšanās ir saistīta ar problēmu risināšanu, un 
izglītībai ir jāpierāda, ka tā tiek piemērota, lai to uzskatītu par 
labu laika izmantojumu.

Nepieciešamība zināt
Pieaugušajiem ir jāapzinās, kāpēc viņiem kaut kas ir jāzina. Kāds
ir ieguvums no mācīšanās?

Motivācija
Iekšējie motivatori ir visspēcīgākie pieaugušajiem, lai gan viņu
iekšējo tieksmi mācīties, iespējams, ir mazinājusi dzīves
pieredze.³

³ Kā citē St. Clair R, Käpplinger B., op. cit. 271. lpp.

Kā strukturēt pieaugušo mācību procesu?

Struktūra, ko mēs vēlētos piedāvāt, ir tā sauktā uz pieredzi balstītas mācīšanās 
teorija (ELT), kas vislabāk pazīstama no Deivida Kolba darbiem. Tas atgādina 
Knowles pieņēmumus par pieaugušo izglītību, balstoties uz pieredzi, uzlabojot 
reflektīvo domāšanu par mūsu mācību procesu un koncentrējoties uz praktisko 
ietekmi un pielietojumu. Iespējams, tā ir arī viena no visietekmīgākajām un visbiežāk 
lietotajām metastruktūrām pieaugušo izglītībā. 

1.

2.

3.

4.

5.

6.



Deivida Kolba ierosinātais modelis, kas iestrādāts EST, sastāv no četriem posmiem. 
Izglītojamajam ir jāpiedzīvo, jāpārdomā šī pieredze, jāformulē abstrakta 
konceptualizācija un, visbeidzot, aktīvi jāeksperimentē ar šo konceptualizāciju. Tas 
seko Kolba izpratnei par mācīšanos. Kā viņš atzīmēja: "Mācīšanās ir process, kurā 
zināšanas tiek radītas, pārveidojot pieredzi."⁴ Šeit izšķirošs ir skaitļa "divi" duālisms: 
darbība/pārdomas un pieredze/abstrakcija. Informācija jāiegūst eksperimentējot un 
pēc tam jāpārveido, attiecīgi interpretējot un rīkojoties. Ir nepieciešama radoša 
spriedze starp visiem četriem režīmiem.

⁴ ibidem, 49. lpp.

PRAKTISKĀ 
PIEREDZE

ABSTRAKTA 
KONCEPTUALIZĀCIJA

AKTĪVA
EKSPERIMENTĒŠANA

ANALIZĒJOŠS 
NOVĒROJUMS



Kādi ir ELT galvenie pieņēmumi?⁵

ELT koncentrējas uz mācīšanos kā procesu, nevis uz uzvedības koncentrēšanos uz 
rezultātiem. Kā norādīja Kolbs, “tendence definēt mācīšanos rezultātu izteiksmē var 
kļūt par nemācīšanās definīciju, un šajā procesā sajūta, ka nespēja mainīt idejas un 
ieradumus pieredzes rezultātā ir nepareiza.”⁶

Mācīšanās ir nepārtraukts process, kas balstīts pieredzē. Zināšanas tiek iegūtas no 
pieredzes un pārbaudītas pieredzē. Tas nozīmē, ka visi mācību procesi ir 
atkārtotas mācīšanās procesi. Ideja par izglītojamo kā Carta Blanca, tukšu trauku, 
kas būtu jāpiepilda ar zināšanām, vairs nav spēkā. Ikviens izglītojamais mācību 
procesā iesaistās ar noteiktām zināšanām. Šī zināšanu kopa ir jāinterpretē no jauna, 
un tās formulējums bieži ir jāpaplašina. Tomēr galvenais ir tas, ka pedagogs nav tas, 
kurš tikai nodrošina jaunas zināšanu krātuves – viņiem ir jāspēj balstīties uz esošo 
krātuvi. ELT pieejā ir svarīgi ne tikai ieviest jaunas lietas, bet arī likvidēt vai pārveidot 
vecās. Jaunu un vecu ideju pieņemšanai ir divi galvenie mehānismi: integrācija un 
aizstāšana. Integrācijas rezultātā pieņemtās zināšanas ir cieši saistītas ar 
individuālām uztveres shēmām. Aizstāšana var izraisīt atgriezenisku reakciju uz 
iepriekšējām idejām vai kognitīvo disonansi. 

Mācību procesā būtu jāatrisina konflikti starp radikāli pretējiem adaptācijas veidiem. 
Spriedze vai konflikts ir mācīšanās rakstura elements. Katrs no iepriekš aprakstītajiem 
Kolba cikla posmiem prasa spēju samazināt spriedzi: spēja iesaistīties konkrētajā 
pieredzē bez aizspriedumiem; šīs pieredzes novērošana no dažādiem leņķiem; 
koncepcijas integrēšana konsekventā teorijā; un teorijas izmantošana lēmumu 
pieņemšanā un problēmu risināšanā. 

⁵ ibidem. 37. lpp. un tālāk.
⁶ ibidem. 37. lpp.

ELT mācīšanās ir daļa no holistiska procesa, lai pielāgotos 
pasaulei. Tāpēc mācīšanās ir kas vairāk par aktivitāti, kas 
parasti tiek saistīta ar klasi. Tas notiek katrā cilvēka dzīves 
posmā un ir nepārtraukts process, kas saista dažādas sfēras 
kopā.

Raugoties plašākā perspektīvā, mācīšanās var tikt uztverta kā 
mūžizglītības process adaptācijā pasaulei. No praktiskā 
viedokļa raugoties, šis pieņēmums pastiprina nepieciešamību 
mācībās un mācīšanā izmantot dažādu dzīves situāciju 
pieredzi. 



Mācīšanās ietver darījumus starp izglītojamo un reālo vidi. ELT pievērš īpašu 
uzmanību pieredzes divējādajai specifikai. No vienas puses, tas ir subjektīvs, iekšējs 
process, bet, no otras puses, tam ir objektīvas, sociālas dimensijas. Kā rezumē Kolbs: 
“Mācīšanās šajā ziņā ir aktīvs, pašvadīts process, ko var pielietot ne tikai grupas vidē, 
bet arī ikdienas dzīvē.”⁷

Mācīšanās ir zināšanu radīšanas process. Šī radīšana notiek uz objektīvās, sociālās 
pieredzes (uzkrātas kultūrā) un individuālās, subjektīvās pieredzes robežas. 
Praktiskais piemērs ir ņemt vērā šo tēmu. 

Praktiski padomi pasniedzējiem un izglītojošiem ekoaktīvistiem

⁷ Ibidem, 48. lpp.

• Jūs varat to izdarīt, lūdzot viņiem dalīties savās domās/pieredzē, kas saistīta
ar jūsu izglītojošo ekoaktivitāti (piemēram, ar ko jūs saistāt
permakultūras/ekoloģiskas pārtikas izmantošanu vai bezatkritumu
dzīvesveidu). 

• Lūdziet dalībniekus sniegt komentārus par jūsu izvirzīto tēzi. Mēģiniet saprast, 
kā viņi atrod apspriesto problēmu no viņu viedokļa vai no konteksta, kurā viņi
dzīvo. Izmantojiet šo secinājumu, lai aizpildītu plaisu starp eko koncepciju un 
dalībnieku pārliecību. 

• Dodiet dalībniekiem iespēju dalīties ar savām sajūtām un atziņām par 
nodarbības laikā gūto pieredzi/aktivitātēm. Jūs varat uzdot šādus jautājumus:

– Kas notika? Kā jūs strādājāt, diskutējāt utt.? 
- Kādas ir jūsu sajūtas par to, ko jau esat piedzīvojis? 
Ko jūs novērojāt? Kas jūs pārsteidza? 

Uztveriet dalībniekus kā vērtīgus zināšanu avotus. Novērtējiet 
dalībnieku iepriekšējo pieredzi, sniedzot dalībniekiem iespēju 
dalīties ar tiem sesiju laikā. Apsveriet dalībnieku dzīves filozofiju un 
iepazīstiet viņu centrālo pārliecību par privāto dzīvi, profesionālo 
darbību utt. 

• Jūs varat lūgt viņiem izvēlēties, kādu gadījumu viņi vēlas analizēt vai kā 
viņi vēlas strādāt pie konkrētās situācijas. 

• Jūs varat pajautāt dalībniekiem, vai viņi vēlas sākt jaunu ideju tagad, vai 
arī dod priekšroku, lai to noliktu beigās. Saglabājiet tos neatzīmēto ideju 
"grupas atmiņā" un izlemiet, kad atgriezīsieties pie jautājuma. 

Dodiet dalībniekiem iespēju izvēlēties



• Pārrunājiet ar dalībniekiem visas viņu šaubas un jautājumus. Ja dalībnieki 
kaut ko neapspriedīs, viņi to neiemācīsies. 

• Sesijas sākumā lūdziet dalībniekus norādīt galvenās problēmas, ar kurām 
viņi saskaras savā praksē attiecībā uz ekotēmām.

• Ļaujiet dalībniekiem izjust un attīstīt/pilnveidot savas zināšanas un 
prasmes, pārdomājot šo pieredzi. 

Pilnvarojiet dalībniekus, ļaujot viņiem būt neatkarīgiem savā 
produktivitātē. 

Jūs varat uzdot šādus jautājumus: 
• Kāds ir jūsu galvenais iespaids par šo aktivitāti? 
• Kā tas ir saistīts ar jūsu citu pieredzi, palielinot mūsu negatīvo ietekmi uz 

planētu? 

Atbalstiet dalībniekus to secinājumu izstrādē, kas var pārsniegt 
labi zināmu pieredzi. Parādiet, kas ir pareizi attiecībā uz uzvedību, 
apelējot pie zināšanām, kas tās izskaidro. 

Jūs varat uzdot šādus jautājumus: 
• Ko jūs iemācījāties no šīs pieredzes? 
• Kādas ekoloģiskās kompetences esat attīstījis ar šo pieredzi/aktivitāti?
• Kādas pārmaiņas jūs vēlētos ieviest savā ikdienā? 

Pārskatiet jaunās zināšanas praksē. Jūs varat lūgt dalībniekus 
apkopot to, ko viņi ir iemācījušies par ekoloģiskajām 
kompetencēm un kādus praktiskus pielietojumus viņi var redzēt 
savā dzīvē sesijas beigās.

Bibliogrāfija
• Knowles, M. (1984). Andragogy in Action. San Francisco: Jossey-Bass. 
• Knowles, M. (1984). The Adult Learner: A Neglected Species (3rd Ed.). Houston, TX: Gulf Publishing. 
• Kolb, David A (2015)., Experiential Learning: Experience as the source of Learning and Development 

Second Edition, Pearson Education, https://qrgo.page.link/cNi7M
• Knowles, M. The Modern Practice of Adult Education. From Pedagogy to Andragogy, Cambridge 

The Adult Education Company, New York, 1980.
• Schneider Corey Marianne, Corey Gerald, Corey Cindy. (2018). Groups: Process and Practice, 

Edition 10 (Vol. 10e). Cengage Learning.
• St. Clair R, Käpplinger B. Alley or Autobahn? Assessing 50 Years of the Andragogical Project. Adult 

Education Quarterly. 2021;71(3):274-6. doi:10.1177/07417136211027879
• TEAL Center Fact Sheet no. 11: Adult Learning Theories, 2011, p. 1. 

https://web.archive.org/web/20171215125941/http://communitycolleges.wy.edu/Data/Sites/1/com
missionFiles/abe/training/abe-ntt/mod-6-articles/ntt---module-6---fs-11-teal-center-adult-
learning-theory-fact-sheet-air-logo-rev12-06-11.pdf

• “Education by the way, manual for education activists working with people with low 
competencies”, p. 13-17. https://edu-btw.eu/wp-content/uploads/2020/10/Manual_EDU-BTW.pdf

https://qrgo.page.link/cNi7M
https://web.archive.org/web/20171215125941/http:/communitycolleges.wy.edu/Data/Sites/1/commissionFiles/abe/training/abe-ntt/mod-6-articles/ntt---module-6---fs-11-teal-center-adult-learning-theory-fact-sheet-air-logo-rev12-06-11.pdf
https://web.archive.org/web/20171215125941/http:/communitycolleges.wy.edu/Data/Sites/1/commissionFiles/abe/training/abe-ntt/mod-6-articles/ntt---module-6---fs-11-teal-center-adult-learning-theory-fact-sheet-air-logo-rev12-06-11.pdf
https://web.archive.org/web/20171215125941/http:/communitycolleges.wy.edu/Data/Sites/1/commissionFiles/abe/training/abe-ntt/mod-6-articles/ntt---module-6---fs-11-teal-center-adult-learning-theory-fact-sheet-air-logo-rev12-06-11.pdf
https://edu-btw.eu/wp-content/uploads/2020/10/Manual_EDU-BTW.pdf


4. NODAĻA

Sabiedrisko debašu valodā, runājot par ekoloģiskajām problēmām, dominē 
frāzes par katastrofām un apokalipsi. Vai pasniedzēji un aktīvisti var veiksmīgi 
pārliecināt citus, ka pārmaiņas ir iespējamas?

Pārmaiņu apzinātā valoda

Ekoloģijas tēmas visuresamība ir padarījusi daudzus no mums “imūnus” pret to. Jau 
no agras bērnības mūs regulāri pārpludina saukļi par "ekoloģisku dzīvesveidu", 
"planētas glābšanu" un "vides aizsardzību", bet patiesībā mēs tos uztveram kā tukšus 
vārdus. Kopējais viedoklis ir tāds, ka ekoloģija cenšas piespiest mainīt uzvedību un 
ieradumus, bet tajā pašā laikā aizmirst, kas padara šādas pārmaiņas iespējamas un 
efektīvas: emocijas un individuāla motivācija. Ja mēs nespēsim efektīvi apelēt pie 
cilvēku emocijām, mēs neradīsim klimatu pārmaiņām un neizjauksim truismus, kas 
tiek aizmirsti uzreiz pēc mācībām, nodarbībām un semināriem.

Poļu dzejniece un akadēmiskā lektore Julia Fiedorczu atzīmēja, ka "klimata krīze ir 
iztēles krīze". Runājot par pasaules ekoloģiskajām problēmām, valodā dominē kara, 
katastrofas un apokalipses metaforas. Tas ir pievilcīgs un iespaidīgs stāstījums, kas 
atsaucas uz Holivudas filmu attēliem un uzrunā ļoti spēcīgas emocijas: bailes, 
trauksme, nenoteiktība. Tomēr tam ir arī tumšā puse: parādot problēmu kā spēcīgu, 
rodas pārdomas: "Ja problēma ir neizbēgama, tad neko nevar izdarīt." Tāpēc viens no 
lielākajiem izaicinājumiem ekoloģisko pārmaiņu īstenošanā ir radīt pozitīvu stāstījumu, 
kas parāda, ka šādas pārmaiņas patiesībā ir iespējamas.

Šajā publikācijā izklāstītās ekoloģiskās kompetences un 
darbnīcu rīki veicina jaunu veidu, kā runāt par 
ekoloģiskām pārmaiņām: tādu, kas balstās uz jutīgumu, 
izpratni un kopienu. Darbnīcā un izglītības procesā ir 
ārkārtīgi svarīgi uzsvērt aģentūru: “Arī jūs varat darīt 
svarīgas lietas”.
Sarunā par ekoloģiju radītā valoda un atmosfēra ir tikpat 
svarīga kā zinātniskie un tehnoloģiskie atklājumi. Tās ļauj 
mainīt sociālās attiecības un virzīties uz taisnīgāku pasauli –
jutīga kopiena, kas ir atbildīga par katru dalībnieku, par viņu 
kolektīvajiem lēmumiem, par dabu un nākotni.

Ekoloģija kā zinātnes disciplīna tiecas pētīt pasaules struktūru un dziļas attiecības 
starp tās elementiem. Bet tikai tad, kad cilvēks patiešām jūt, ka viņi, citi cilvēki, 
dzīvnieki un vide ir vienas un tās pašas pasaules izšķirošas un savstarpēji atkarīgas 
daļas, viņa domāšana par ekoloģiju neatgriezeniski mainīsies. Vajadzība rūpēties par 
planētu vairs nebūs abstrakcija, ko veicina bailes, un tā sāks kļūt par dzīvesveidu, 
kura galvenie aspekti ir empātija un apzinātība. Tad kāpēc neizmantot metodes, kas 
ņemtas no meditācijas vai apzinātības vingrinājumiem, lai runātu par lielajām 
pārmaiņām?



Ekoloģijas tēmas visuresamība ir padarījusi daudzus no mums “imūnus” pret to. Jau
no agras bērnības mūs regulāri pārpludina saukļi par "ekoloģisku dzīvesveidu", 
"planētas glābšanu" un "vides aizsardzību", bet patiesībā mēs tos uztveram kā tukšus
vārdus. Kopējais viedoklis ir tāds, ka ekoloģija cenšas piespiest mainīt uzvedību un 
ieradumus, bet tajā pašā laikā aizmirst, kas padara šādas pārmaiņas iespējamas un 
efektīvas: emocijas un individuāla motivācija. Ja mēs nespēsim efektīvi apelēt pie 
cilvēku emocijām, mēs neradīsim klimatu pārmaiņām un neizjauksim truismus, kas 
tiek aizmirsti uzreiz pēc mācībām, nodarbībām un semināriem.

Poļu dzejniece un akadēmiskā lektore Julia Fiedorczu atzīmēja, ka "klimata krīze ir
iztēles krīze". Runājot par pasaules ekoloģiskajām problēmām, valodā dominē kara, 
katastrofas un apokalipses metaforas. Tas ir pievilcīgs un iespaidīgs stāstījums, kas 
atsaucas uz Holivudas filmu attēliem un uzrunā ļoti spēcīgas emocijas: bailes, 
trauksme, nenoteiktība. Tomēr tam ir arī tumšā puse: parādot problēmu kā spēcīgu, 
rodas pārdomas: "Ja problēma ir neizbēgama, tad neko nevar izdarīt." Tāpēc viens no 
lielākajiem izaicinājumiem ekoloģisko pārmaiņu īstenošanā ir radīt pozitīvu stāstījumu, 
kas parāda, ka šādas pārmaiņas patiesībā ir iespējamas. 

Padomi, kā veidot cerības raisošu un iespējas radošu valodu

Pievērsiet uzmanību tam, kā jūs risināt ekoloģiskus 
jautājumus 
Kādas emocijas jūs vēlaties izraisīt savā auditorijā? Ko jūs 
patiesībā rosināt? Kādas emocijas jūs izjūtat pats? Apmāciet 
savu apzinātību gan koučinga darbā, gan ārpus darbnīcas 
telpas. Šim nolūkam jūs varat sasniegt apzinātības 
vingrinājumu vai... dzejas elementus. Zinātniskie pētījumi 
apliecina, ka dzejas lasīšana palīdz labāk savienoties ar 
savām emocijām, attīsta jūtīgumu, kritisko domāšanu un 
veicina pašrefleksiju.

Rīkojiet atpūtas pauzes 
Ļaujiet sev un citiem runāt par nesaistītām tēmām. Brīvi 
iepazīt citus cilvēkus ir labs empātijas un līdzjūtības treniņš.

Nedaudz piebremzējiet 
Izpētiet savu apkārtni: putni aiz loga, augi, kas aug no plaisām 
starp bruģa plātnēm. Ļaujieties būt ziņkārīgam un izbaudiet 
mazas lietas.

Pievērsiet uzmanību tam, ko jūs jūtat kā indivīds un grupas 
dalībnieks 
Nosauciet emocijas, kas rodas semināru un aktivitāšu laikā. 
Tas ļaus vieglāk identificēt individuālās motivācijas un 
rūpēties par jebkādām bailēm vai trauksmi.



Lai atrastu jaunas metaforas un aizstātu katastrofas valodu ar cerības valodu, ir vērts 
meklēt iedvesmu ekodzejā un ekokritikā. Sākotnēji tā bija literatūras pētījumu līnija, kas 
koncentrējās uz analīzi par to, kā attiecības starp cilvēkiem un dabu darbojas 
literārajos tekstos. Tomēr drīz vien izrādījās, ka ekopoētiku var saprast daudz plašāk: 
kā domāšanas un runāšanas perspektīvu par to, kas ir cilvēks un kas nav cilvēks, 
ļaujot no jauna definēt cilvēces vietu pasaulē.

Lai uzzinātu vairāk par to, skatiet: 

Ekodzejas skolas mini lekcijas vietnē YouTube: 
SZKOŁA EKOPOETYKI (pieejami subtitri angļu 
valodā) 

Julia Fiedroczuk un Gerardo Beltran iepriekš minētā 
eseja: Ekopoetyka / Ecopoética / Ecopoetics
(lejupielādējiet bez maksas; teksts pieejams poļu, 
angļu un spāņu valodā)

https://youtube.com/channel/UC1qT8kQL6Nm7KG_g5kcRpaw/videos
https://mhprl.pl/produkt/ekopoetyka-ecopoetica-ecopoetics-ekologiczna-obrona-poezji-una-defensa-ecologica-de-la-poesia-an-ecological-defence-of-poetry/
https://youtube.com/channel/UC1qT8kQL6Nm7KG_g5kcRpaw/videos
https://mhprl.pl/produkt/ekopoetyka-ecopoetica-ecopoetics-ekologiczna-obrona-poezji-una-defensa-ecologica-de-la-poesia-an-ecological-defence-of-poetry/


5. NODAĻA

Emociju novērošana: dalībnieki un 
pasniedzēji
Klimata pārmaiņas ir piemērs tā sauktajai ļaunajai problēmai, kurai nav vienkārša 
risinājuma. Mūsu mērķis ir iemācīties sadzīvot ar klimata pārmaiņām un sajūtām, kas 
mums ir par klimata pārmaiņām.

Mēs diezgan brīvi lietojam vārdus "emocijas", "jūtas" un "sekas".

Kas ir sajūta?

• Sajūta ir enerģija un darbība.
• Sajūta ir gan individuāls, gan kopējs jēdziens.
• Sajūta pārveido informāciju. Tā stāsta par pasauli un par 

cilvēku, kuram ir šīs jūtas.
• Sajūta mums iesaka, ka situācijā ir kaut kas nozīmīgs.
• Sajūta liek mums būt gataviem reaģēt.

Pedagogi un pasniedzēji ir īpaši atbildīgi, jo viņi var vai nu atbalstīt, vai apslāpēt 
procesus, kas saistīti ar skolēnu/dalībnieku sajūtām par klimatu.

Emocijas ir saistītas gan ar kognitīviem, gan prasmīgiem mērķiem klimata izglītībā. 
Spēja identificēt un apstrādāt emocijas palīdz cilvēkiem labāk tikt galā ar kognitīvi 
sarežģītām parādībām.

Globālās veselības inovācijas institūts:
kā klimata pārmaiņas liek jums justies?

https://youtu.be/z28694QOjw4
https://youtu.be/z28694QOjw4


EMOCIJAS UN KLIMATA PĀRMAIŅAS

KLIMATA TRAUKSME 
VAI AKTIVITĀTES UN 
PRIEKA 
VIRZĪTĀJSPĒKS

DUSMAS

NOŽĒLA

VAINAS APZIŅA

KAUNS

Vai jūs zināt, cik daudz pētījumu ir par garīgo veselību un klimata 
pārmaiņām?

Interesanti, ka gan klimata pārmaiņas, gan garīgā veselība ir daudz 
pētīta atsevišķi, bet ne pārāk daudz/bieži kopā. 

Saskaņā ar PudMed 2011.-2021. gadā publicēto rakstu skaits:
• Garīgā veselība: 284 055
• Klimata pārmaiņas: 54 875
• Garīgā veselība un klimata pārmaiņas: 474



Pasniedzējs

Ir svarīgi, lai pedagogi apzinātos savas emocijas un pārvarēšanas stratēģijas, jo, 
nerisinot savas jūtas, pastāv lielāks izsīkuma risks. Ir iespējamas ciniskas jūtas, kas 
nevēlami ietekmēs gan mācīšanu, gan mācīšanos. Pasniedzējiem un pedagogiem 
jāapzinās, cik svarīgi ir tikt galā ar emocijām, piemēram, dusmām un naidu, un to 
psiholoģisko dinamiku. Saskaņā ar psiholoģisko pētījumu, ir ļoti labas izredzes mainīt 
dusmas uz varu, kas var palīdzēt pārveidot apātiju par sociālās aizstāvības aktīvismu.

Cīņa pret klimata pārmaiņām var izraisīt arī prieka, iespēju, vērtību un lepnuma 
sajūtu. Ir novērots, ka varas un prieka sajūta bieži vien liek domāt, ka vainas sajūta, 
bezpalīdzība un skumjas ir pienācīgi risinātas.

Jo tālāk ekoloģiskā krīze un izpratne par to progresē, jo lielāka 

uzmanība jāpievērš sarežģītām emocijām. Lai tiktu galā labāk, ir 

ļoti svarīgi spēt būt pietiekami lepnam un apmierinātam ar labiem 

darbiem un centieniem.

Pasniedzējs un līdzapmācība un līdzjūtība

Pedagogiem jāuzdrošinās mācīties emocionālās pasaules izteiksmē. Mācīšanās kopā 
var nākt par labu gan trenerim, gan dalībniekiem.

Ja pedagogs atzīst emociju esamību, viņš parādīs sevi skolēniem kā svarīgu paraugu.

Dažu pedagoģiski un ētiski izaicinājumi 

Pasniedzēja pašrefleksija:

• Cik prasmīgi es varu sekot 
sarunas toņiem un attīstībai?

• Cik lielā mērā es varu novērot 
dalībnieku emocionālās 
reakcijas?

• Cik labi es varu ņemt vērā 
savus emocionālos stāvokļus 
un to sekas?



• Kad un ar kādām metodēm ir lietderīgi lūgt dalībniekus risināt savas 
emocionālās reakcijas uz ekoloģisko krīzi?

• Kā mainās hierarhiskās attiecības un dinamika, ja aplūkojamais 
jautājums ir tipiska emocionālā ainava? Kāda tad ir pasniedzēja loma?

• Kāda ir robeža starp pasniedzēja personīgo un profesionālo lomu?
• Kā pārliecināties, ka situācija kalpo dalībniekiem no ļoti atšķirīgas 

pieredzes un vecuma grupām?
• Vai pasniedzējam ir pienākums nodrošināt drošu telpu dalībniekiem, lai 

viņi varētu tikt galā ar savām jūtām un emocijām?
• Vai ir pieejams atbalsts no iestādēm un organizācijām pasniedzējiem vai 

dalībniekiem?
• Kā treneris, kurš ir pieredzējis emocionālā darba nozīmi un efektivitāti, var 

iedrošināt citus darīt to pašu?

Jautājumi, par kuriem jādomā, plānojot sesiju

Kā tikt galā ar klimata emocijām?

11 padomi, kā apspriest klimata emocijas:
• Dodiet vietu diskusijām.
• Uzdodiet jautājumus par to, kā cilvēki domā un jūtas par klimata 

pārmaiņām/klimata ārkārtas situāciju.
• Uzmanīgi klausieties un parādiet, ka esat dzirdējuši to, ko saka citi.
• Ja nepieciešams, sniedziet dažus piemērus vārdiem, kurus var izmantot, aprakstot 

klimata emocijas.
• Sniedziet informāciju par to, kā regulēt emocijas.
• Atcerieties, ka jums nav jāzina vai jāatrisina viss.
• Atzīstiet, ja kaut ko nezināt.
• Izvēlieties sev piemērotāko personiskuma līmeni.
• Vērojiet pasākuma emocionālo atmosfēru.
• Apsveriet, kā jūs pārvaldāt praktisko darbību.
• Noslēdziet sesiju ar kaut ko spēcinošu un atjaunojošu.

Piedāvājiet iespēju veikt 

dziļāku analīzi

Garantējiet drošu vidi 

Pamatojiet emociju esamību

TRĪSPA
KĀ

PJU
 M

O
D

ELIS



Diskusiju tēmas, kas saistītas ar klimata emocijām

TRAUKSME 
• Dažādas trauksmes formas. Kādas ir visas emocijas, kas varētu 

būt nemiera iemesls?
• Kāda veida trauksme ir kroplīga?
• Kāda veida trauksme, savukārt, var izraisīt pozitīvas pārmaiņas?

IZMISUMS
• Ja kāds saka: “Cerību nav!”, kādas vispārējas emocijas var būt 

iesaistītas? (Izmisums, bezcerība, dusmas, rūgtums, bēdas, 
riebums, cinisms, depresija?)

• Kā varētu izvairīties no pārguruma vai klimata izdegšanas?

BAILES UN RAIZES
• Kādas ir baiļu priekšrocības? (Apdraudējumu identificēšana, to 

novēršanas pasākumu regulēšana)
• Kāds var būt trūkums, bēgot no bailēm (bailes no bailēm)?
• Klimata bailes: no kā tieši mēs baidāmies saistībā ar klimata 

pārmaiņām?

SKUMJAS
• Diskusija par to, kāpēc skumjas mūsdienās bieži tiek slēptas.
• Pārdomas par to, kā cilvēki varētu konstruktīvi tikt galā ar 

dažādām bēdu formām.

VAINAS APZIŅA
• Kāda veida vainas sajūta ir kroplīga? 
• Kāda veida vaina ir kustīga un labi vadāma?
• Kā jūs varētu izveidot pietiekami labu sirdsapziņu par klimata 

jautājumiem?

NEPIEMĒROTĪBA/BEZSPĒCĪBA
• Nepiemērotības/bezspēcības sajūta ir ļoti izplatīta, un nav par 

ko kaunēties.
• Pārdomas par to, kā šīs jūtas varētu mazināt (piem., problēmu 

sadalīšana, kopīgs darbs, laipnība pret sevi un citiem).

DUSMAS
• Kā dusmas varētu novirzīt konstruktīvi? 
• Ko darīt, ja esat nikns?
• Kāpēc daudzus cilvēkus satrauc klimata pārmaiņas? 
• Kā varētu mazināt satraukumu?



Diskusiju tēmas, kas saistītas ar klimata emocijām

PRIEKS
• Ja jūs pieņemat klimata krīzes nopietnību, vai jūs joprojām 

varat piedzīvot prieku? Kāpēc/kāpēc ne?
• Kādas lietas vai notikumi var radīt prieku par klimatu?

SPĒKS
• Kādas lietas vai pieredze liek jums justies varenam?
• Kopības sajūta: kādas kopības sajūtas dod spēku (saikne ar 

dabu, saikne ar citiem)?

VESELĪGS LEPNUMS
• Vai ir grūti runāt par veselīgu lepnumu? Kāpēc/kāpēc ne?
• Kā var stiprināt veselīgu lepnumu?
• Kāda ir saistība starp vainas sajūtu un lepnumu?

CERĪBA
• Vai cerība ir kaut kas dziļāks par optimismu vai pesimismu?
• Kādi varētu būt optimisma ieguvumi? Vai pesimisms var būt 

noderīgs?

No Ekoloģiskās trauksmes un cerības bloga: 
10 ieteikumi cilvēkiem ar ekoloģisko trauksmi

Globālās veselības inovācijas institūts:
klimata pārmaiņu globālā ietekme uz garīgo veselību 
un emocionālo labklājību

http://ecoanxietyandhope.blogspot.com/2018/10/10-recommendations-for-people-with-eco.html
https://youtu.be/1FCO1N5VZEs
https://youtu.be/1FCO1N5VZEs
https://youtu.be/1FCO1N5VZEs


Dažas galvenās apzinātības idejas, kā rīkoties ar savām 
emocijām

• Pievērsieties savām emocijām. Nemēģiniet tos noslēpt 
vai izstumt.

• Identificējiet un aprakstiet savas emocijas. Izmantojiet 
iepriekš minēto sarakstu kā palīdzību. Tā vietā, lai teiktu 
“Es esmu dusmīgs”, mēģiniet teikt “Tās ir dusmas, ko es 
jūtu”. Jūs neapzīmējat sevi, bet tā vietā apzīmējat savas 
emocijas.

• Pieņemiet savas emocijas. Tā tas ir tagad. Elpojiet. Tā tas 
ir tagad. Padariet to par savu mantru. Mēģiniet runāt ar 
sevi, it kā jūs runājat ar savu mīļoto draugu. Jūs darījāt 
visu iespējamo.

• Apzinieties savu emociju nepastāvību. Ļaujiet sev būt 
lieciniekam un vērot šīs jūtas ar laipnu uzmanību un 
pacietību. Jūs varat uzdot šādus jautājumus, lai palīdzētu 
sev iejusties:

- “Kas un kur ir šī sajūta?”
- "Ko man tagad vajag?"
- "Kā es to varu uzturēt?"
• Jautājiet un izpētiet. Pajautājiet sev: kas man izraisīja šīs 

sajūtas? Kas ir šo emociju iemesls? No kurienes rodas šī 
diskomforta sajūta?

• Ļaujiet savām emocijām būt. Jums nav jākontrolē savas 
emocijas.



6. NODAĻA

Permakultūra pasniedzējiem: kā
sagatavot un vadīt seminārus, 
iedvesmojoties no permakultūras
principiem
Ir ierasts domāt, ka permakultūra attiecas uz dārzkopību, taču permakultūras dizaina 
principus var izmantot dažādās jomās: uzņēmumā, skolā, ģimenē, kā arī sevis, savas 
sistēmas un savu paradumu sakārtošanai. Permakultūras principi var atbalstīt arī 
mūsu redzējumu un sapņus. Turklāt pastāv tāds novirziens kā “sociālā permakultūra”, 
kurā tiek strādāts ar cilvēkiem un viņu savstarpējo mijiedarbību. Mācībās šis ir viens 
no galvenajiem faktoriem (cilvēki un mijiedarbība), kas turklāt prasa struktūru un 
pielāgošanās spējas. Kāpēc gan negūt iedvesmu no permakultūras principiem?⁸

Katrs princips tiks aplūkots, norādot saistību ar dabu, īpašu informāciju par to, kā tas 
attiecas uz mācību ekosistēmu, un padomus pasniedzējiem, kā principus sagatavot 
un vajadzības gadījumā ietvert mācībās. Izpētiet un izvēlēties principus, kas atbilst 
jūsu kontekstam. 

Aicinām izmantot šādu vienkāršotu shēmu:
• Saprotiet, kādā pozīcijā atrodaties.
• Apzinieties savu mērķi.
• Nosakiet, kādas darbības veikt šī mērķa sasniegšanai.

Permakultūras ētikas un 
dizaina principu plakāts 
un citi bez maksas 
lejupielādējami 
materiāli: 
www.permacultureprinciples.com

Avots: www.permacultureprinciples.com / CC BY-NC-ND 3.0

⁸ Rakstā, kas ir balstīts uz 12°permakultūras principiem, kuri ir iekļauti David Holmgren darbā "Essence 
of Permaculture", tiek piedāvāts gan permakultūras ideju, gan principu apraksts: 
https://permacultureprinciples.com/resources/free-downloads/

https://permacultureprinciples.com/resources/free-downloads/
https://permacultureprinciples.com/resources/free-downloads/
https://permacultureprinciples.com/resources/free-downloads/


• Analizējiet, kādas ir jūsu iekšējās sajūtas, ko signalizē ķermenis, kāda ir 
intuīcija par šo semināru. Pārbaudiet, kāda bija darba kārtība iepriekšējās 
tikšanās reizēs, kādi grupās bija noteikumi, vienošanās, atskaites punkti. 

• Esiet patiesi ieinteresēts par grupu: ko jūs zināt un ko varat novērot sev 
apkārt? 

GATAVOŠANĀS

• Nestrukturēts laiks, lai satiktos: piem., 15 minūtes, lai ierastos, iepazītos ar 
vidi, iedzertu tasi silta dzēriena. 

• Iepazīšanās laiks: garā versija, kur katrs pastāsta, kā šobrīd jūtas. Lielās 
grupās var izveidot pārus, kas viens otram pastāsta savas izjūtas. 

• Telpas/vietas izpēte, personiskas aktivitātes ar atsevišķiem dalībniekiem: 
piem., vingrinājums “Paskaties spogulī” pa pāriem — viena persona no 
pāra aizver acis, tikmēr otra persona droši virza pirmo personu semināra 
vidē. Kad vedējs vēlas kaut ko parādīt otram, viņš saka: “Tagad, paskaties 
spogulī”. Dalībnieks atver acis un dažas sekundes vēro, pēc tam atkal 
aizver acis un turpina pastaigu. Pēc 5 minūtēm mainiet pārus.

SEMINĀRA SĀKUMS

1. Novērot un mijiedarboties...
“Skaistums ir subjektīvs” 

Vērot var caur visām maņām. Tāds dzīvnieks kā sliņķis slikti redz, tāpēc pietuvojas 
koku lapām ar savu seju, lai pirms maltītes apostītu, cik tās ir svaigas.

Grupas ekosistēmā var būt jebkas: trauslums, izturība, satraukums, garlaicība, raizes... 
Jauna grupa izies cauri vairākām fāzēm, lai panāktu vienprātību un sadarbību. 
Esoša grupa var saskarties ar iepriekš piedzīvotu spriedzi. Grupai, kas netiekas bieži, 
var būt nepieciešams laiks, lai pielāgotos viens otram. Jaunā vidē var būt 
nepieciešams laiks, lai orientētos un justos droši. Arī pasniedzējus skar tie paši faktori 
(jauna grupa, jauna vieta, jauns saturs). Taču var gadīties, ka, bieži vadot to pašu 
semināru, pasniedzējs var ieiet rutīnā un nepamanīt izpratnes trūkumu vai 
garlaikotību dalībniekos. Semināra ievadam ir liela nozīme, lai visi dalībnieki spētu 
atbrīvoties un vēlētos iesaistīties.



Ja novērojat, ka situācija kļūst saspringta, piem., sarunas kļūst skaļākas, daži
dalībnieki izrāda diskomforta pazīmes:
• piedāvājiet pauzi vai kopīgi trīs reizes ievelciet un izpūtiet elpu. Jautājiet: 

“Vai kāds redz, kas šobrīd notiek grupā?”
Ja grupa vairs nespēj koncentrēties un ir nogurusi (pasīva līdzdalība, 
žāvāšanās):
• "Es novēroju, ka… (nosauciet konkrētus faktus). Vai vēl kāds to pamanīja? 

Vai mēs varam kaut ko darīt lietas labā?" Piem.: pārtraukums, aktivitātes
maiņa, domu apmaiņas aplis u.c.

Kā pasniedzējam jūsu uzdevums ir piedāvāt pārtraukumus, kas ir arī brīdis, 
kad jūs varat pielāgot programmu grupas spējām.

SEMINĀRA LAIKĀ

2. Tvert un uzkrāt enerģiju... 
“Kal dzelzi, kamēr karsta” 

Dzīvnieki, kas hibernējas, pirms ziemas uzkrāj savā ķermenī tauku slāni. Pavasarī 
koki izmanto ūdens spiedienu augsnē un saules spēku, lai virzītu sulu uz galotni.

Mācību laikā grupā enerģija nāk un iet, bieži vien visiem vienlaicīgi. Ir jāspēj laicīgi 
uztvert spēku izsīkumu, lai varētu piedāvāt atjaunojošas aktivitātes (pārtraukums, 
maltīte, svaigs gaiss, saule, fiziskie vingrinājumi, mūzika, stimulējošas sarunas, 
meditācija), kā arī jāpamana enerģijas uzplūdi, kas jāizmanto intensīvām vai 
sarežģītām aktivitātēm (jaunas informācijas uztveršana, klausīšanās, diskusijas un 
lēmumu pieņemšana). Protams, tas ir atkarīgs no katra indivīda, turklāt enerģija 
pieaug, ja nodarbe ir jēgpilna. Arī pasniedzēja enerģija ir jāņem vērā. Ja grupa 
attīstīsies kopā ilgtermiņā, ir lietderīgi pievērsties šādam jautājumam: kā, strādājot 
kopā, atjaunot savu enerģiju?

• Parūpējieties par savām personīgajām vajadzībām: pasniedzējam ir labi 
jāizguļas, jāpaēd un jāvingrinās, lai būtu gatavs gaidāmajiem 
izaicinājumiem.

• No savas pieredzes un zināmās informācijas par grupu pajautājiet sev: 
kāda nodarbe vislabāk atbilstu šim konkrētajam laikam un telpai. 

• Uzrakstiet mācību programmu un nosūtiet to dalībniekiem.
• Plānojiet veidus, kā uzlādēt savu enerģiju aktivitātes laikā (piem., baudot 

klusuma brīdi vienatnē, pastaigājoties, snaužot). 

GATAVOŠANĀS



• Sākumā varat noorganizēt vingrinājumu, kas aktivizētu dalībnieku enerģiju. 
Piem., veltiet 3 minūtes, lai iepazītos ar citiem, paspiežot roku un nosaucot
vārdus visiem dalībniekiem. 

• Līdzīgi varat darīt arī pēc pārtraukuma°– lai mobilizētu ķermeni un atgūtu
grupas enerģiju, veiciet kopīgu elpošanas vingrinājumu vai kādu citu
uzmundrinošu aktivitāti. 

• Aiciniet dalībniekus rūpēties par savām vajadzībām, piem., ikviens var zvanīt
pārtraukuma zvanu vai doties paelpot svaigu gaisu uz minūti.

• Piedāvājiet vingrinājumu, lai apzinātos vajadzību: "Kāds šobrīd ir jūsu enerģijas
līmenis?", "Kā jūs atjaunojat savu enerģiju?", "Kā mēs varētu aktivizēt mūsu
grupas enerģiju?"

• Izveidojiet mazākas grupas, lai dalībnieki vairāk koncentrētos un radītu
drošības sajūtu.

• Piedāvājiet papildu aktivitātes: “Kurš ir gatavs brīvprātīgi uzņemties piezīmju
veicēja lomu?”

SEMINĀRA LAIKĀ

3. Iegūt ražu... 
“Ar tukšu vēderu nepastrādāsi”

Govis, kazas, zirgi – visi zālēdāji lielāko daļu laika pavada ēdot, lai izdzīvotu. 

Grupas vispārējā motivācija nodarbību gaitā var mainīties. To ietekmē arī ārēji faktori 
(piem., gaismas trūkums ziemā, šī brīža politiskais noskaņojums). Labs motivators ir 
mērķa noteikšana, pakāpeniska tuvošanās mērķim un visbeidzot gandarījums par 
mērķa sasniegšanu. Mācību procesā ieguvums varētu būt zināšanu nodošana. 
Ieguvums var arī būt draudzība, saspēle un seminārā gūtā iedvesma. Jāsaprot, ka ir 
"pirms" un "pēc" apstākļi. Pasniedzējs var pievērst uzmanību tam, lai tiktu "novākta 
raža" (jo mēs neko neiegūstam, ja nenovācam ražu).

• Vai varat aprakstīt, kāds ieguvums būs dalībniekiem? Vai varat paplašināt 
sarakstu ar ieguvumiem, kas varētu rasties mācību procesā?

• Kad vien iespējams, ietveriet kontekstu no reālās dzīves (piem., 
izaicinājumi, ar kuriem saskaras dalībnieki), lai prakse novestu pie reāliem 
rezultātiem, kurus var izmantot pēc tam. 

GATAVOŠANĀS



• Pajautājiet dalībniekiem, ko viņi vēlas sasniegt ar semināra palīdzību, 
izveidojiet sarakstu, kopā ar grupu apstipriniet, ko būs iespējams sasniegt.

• Pieminiet ieguvumus, kad atskatāties uz padarīto.
• Aiciniet katram rast savu veidu, kā nosvinēt (iedvesmu var sniegt "Dragon 

Dreaming" metode).
• Kopīgi pārrunājiet, kādu ietekmi ir atstājis seminārā sasniegtais, sniedziet 

atsauksmes un lūdziet atsauksmes no grupas, lai no sarunas "iegūtu 
ražu"(emocionālu un intelektuālu). 

• Beigās sniedziet vērtējumu: noslēguma aplī uzdotiet jautājumu: “Ko jūs 
paņemsiet līdzi uz mājām?”

SEMINĀRA LAIKĀ

4. Pielietot pašregulāciju un pieņemt atgriezenisko
saiti... 
“Mūsu tēvu grēki tiek apmeklēti līdz septītajai paaudzei”

Kukaiņu un ziedu evolūcija ir gadu desmitiem ilgas atgriezeniskās saites un 
pašregulācijas rezultāts. Viena sēkla, ko cilvēks vai putns aizved pāri okeānam, 
sāk jaunu stāstu auga sugai un kopienām, kurā tā ierodas.

Šajā gadījumā galvenā loma ir pasniedzējam, jo tieši pasniedzējs daudz iegūs, 
ieklausoties dalībniekos, lai uzlabotu savas nodarbības formātu, saturu vai 
loģistiku. Saņemot komentārus, dalībnieki var gūt drosmi uzņemties kādu lomu. No 
komentāriem dalībnieki arī uzzina par savu uzvedību attiecībā uz vadlīnijām. Noteiktos 
gadījumos ekstraverti lektori ar garām lekcijām var būt piemērots risinājums, 
aizņemot vietu un enerģiju, kas nepieciešama, lai ieklausītos. Dalībnieka sniegtā 
ieguldījuma pozitīvās ietekmes novērtēšana arī ir atgriezeniskā saite. 

Ar laiku ir iespējams iemācīties ieklausīties atsauksmēs, neuztverot tās kā kritiku, 
turklāt vienmēr var arī pateikt kaut ko labu. 

• Izlasiet savas piezīmes un dalībnieku atsauksmes no iepriekšējām 
mācībām: kā jūs varētu īstenot izteiktās idejas? Kā jūs varat uzraudzīt savu 
progresu?

GATAVOŠANĀS



• Pasniedzējs sākumā var sniegt vadlīnijas par to, kā veidot saziņu un sniegt 
atsauksmes. Piem., iepazīšanās aplī mēs nerunājam divreiz, kamēr visi nav 
tikuši pie vārda. 

• Kādā veidā jūs varat saņemt atsauksmes no dalībniekiem? Piemēram, 
pēc kādas aktivitātes pavaicājiet, kas bija izaicinoši, kas bija viegli, vai 
aiciniet dalībniekus sniegt vērtējumu, paceļot roku augstu gaisā, ja ir gūts 
liels gandarījums, vai nolaižot zemu, ja kaut kas nav bijis apmierinoši. 
Mācību beigās veltiet laiku konkrētiem jautājumiem vai pēc tam nosūtiet 
īsu aptauju e-pastā .

• Nodarbības laikā veiciet piezīmes par novērojumiem, kas darbojas labi un 
kas ne tik labi.

SEMINĀRA LAIKĀ

5. Izmantot un novērtēt atjaunojamos resursus un 
pakalpojumus...
“Ļaujiet dabai ritēt savu gaitu”

Augus baro saule, ūdens un enerģija, kas tajos riņķo. Varam arī kā piemēru 
izmantot zirgu, jo mēs novērtējam tā skaistumu, spēju radīt prieku atpūtas 
aktivitātēs, sniegt terapeitisku ietekmi, spēju pārvadāt preces un cilvēkus un veikt 
lauksaimniecības darbus, kā arī novērtējam iespēju iegūt kūtsmēslus.

Cilvēki spēj atjaunot savus iekšējos resursus, un mēs varam novērtēt un izmantot 
cilvēku sniegto ieguldījumu dažādos veidos. Viens no veidiem ir neirobežota 
apmainīšanās ar zināšanām un prasmēm. Grupā bieži ir sajūta, ka jābūt noderīgam, 
un šī radītā enerģija var sniegt gandarījumu un izcilus sasniegumus. Mēs varam 
pievērst uzmanību arī resursu izmantošanai: kā mēs izmantojam savu enerģiju, ko 
mēs esam gatavi dot un ko saņemt? Kad tas būs par daudz? Saistībā ar principu 
“Tvert un uzkrāt enerģiju” ir prātīgi novērot paša enerģijas līmeni un pateikt “nē” 
piedāvājumiem, ja "baterijas ir beigušās". Pasniedzējam varētu būt nepieciešama 
kolēģu palīdzība, taču vēlams pārāk ilgi nenoslogot savus retos palīgus un vienmēr 
būt gatavam saņemt noraidījumu.

• Pārdomājiet, kādi resursi ir nepieciešami, lai vadītu mācības: kuri resursi 
būtu atjaunojami, kuri nebūtu. Kā jūs varētu samazināt neatjaunojamo 
resursu apjomu?

• Vai jums ir zināmi grupas atjaunojamie resursi? Vai tos var izmantot 
semināra laikā? Piemēram, pavaicājiet grupai, vai kāds vēlētos novadīt 
komunikāciju raisošu vai spēkus atjaunojošu aktivitāti (norādiet laika 
ierobežojumu un izdomājiet, kā rīkosieties, ja neviens nepieteiksies). 

GATAVOŠANĀS



• Nodarbību varat sākt, pajautājot, kam ir pieredze vai zināšanas attiecīgajā 
tēmā. 

• Izveidojiet plakātu ar nosaukumu “Atjaunojamie pakalpojumi/resursi, ko 
esmu gatavs sniegt grupai”, piemēram, vešana ar savu automašīnu, 
diskusija par šo tēmu, kāda rīka vai grāmatas aizdošana. 

• Ierosiniet mācīšanos kopā, ja kādu interesē informācijas nodošana.
• Apvienojiet vingrinājumus un aktivitātes – piem., spēkus atjaunojoši 

vingrinājumi var būt tematiski saistīti ar aktivitātēm, kas norisināsies pēc 
tam. Šādi varat atkārtoti izmantot grupas enerģiju.

SEMINĀRA LAIKĀ

6. Nevairot atkritumus... 
“Vienu soli žēlo, desmit pazaudē”

Savvaļas dzīvnieku vilnu putni savāc kā būvmateriālu savai ligzdai. Kritis koks ir 
bufete un viesnīca daudziem kukaiņiem, sēnēm un bezmugurkaulniekiem.

Dalībniekiem un arī pasniedzējiem bieži rodas mulsinoša sajūta, ka tiek izšķiests laiks, 
diskusija novirzās no tēmas vai sniegtais ieguldījums netiek novērtēts. Tāpēc svarīgi ir 
iegūt skaidrību par mērķi, sajust, ka esi pamanīts un sadzirdēts, un redzēt, ka visu 
dalībnieku sniegtais ieguldījums tiek izmantots. 

Mēs zinām bezatkritumu dzīvesveida principus – atsakies, samazini, lieto atkārtoti, 
šķiro. Semināra kontekstā ietversim arī principus "salabo", "atjauno esošās 
zināšanas", "nodod zināšanas tālāk", "papildini zināšanas", "pārdomā", lai šādā 
veidā mēs neradītu nevajadzīgas emocijas mūsu attiecībās un mācību gaitā. . 

• Skaidri noteikts mērķis, aktivitātes un formāts (ilgums, grupas lielums utt.). 
• Pašrefleksija par to, kā jūs izmantojat savu laiku, kādi ir labākie apstākļi, lai 

netiktu izšķiests laiks. Piemēram, kā prioritāti noteikt tikšanos klātienē, 
nevis tiešsaistē, ja iespējams.

GATAVOŠANĀS



• Iesākumā atgādiniet dalībniekiem, kāpēc esat ieradušies, dodiet iespēju 
uzdot jautājumus par neskaidrībām.

• Iepazīšanās aplī aiciniet dalībniekus pastāstīt, kas tiek gaidīts un kas rada 
bažas. To var izdarīt arī pa pāriem, lai pabeigtu teikumu: "Es esmu šeit, 
neskatoties uz...".

SEMINĀRA SĀKUMS

7. Plānot no modeļa koncepcijas līdz detaļām
“Kā lai redz mežu, kad koki priekšā” 

Spirāli mēs varam ieraudzīt gan papardē, gan gliemeža čaulā. Tāpat arī koku 
saknēm un zariem ir vienāds raksts, taču detaļas atšķiras un veido tūkstošiem 
atšķirīgu sugu.

Katra skice ir unikāla, un arī katrai grupai ir sava specifika, kas turklāt ar laiku mainās. 
Lai mācību plāna izstrāde būtu veiksmīga, ir ļoti svarīgi pievērst uzmanību korekcijām, 
detaļām. Var arī gadīties, ka pasniedzējs pārāk koncentrējas uz detaļām un aizmirst 
par kopainu. 

Vai arī var būt vilinoši veikt izvēli, kas dod labumu īstermiņā (piemēram, vienreizējās 
lietošanas trauku izmantošana piknikā), lai gan tas var negatīvi ietekmēt ilgtermiņa 
panākumus. Lai varētu saskaņoti pārslēgt uzmanību starp tēmām, ir ieteicams 
izveidot kopainu, domājot par nākotni. Jau izstrādāti semināru modeļi var palīdzēt 
atrast jūsu semināra kontekstam piemērotu struktūru. Piemēram, projektā "The Work 
that Reconnects" izstrādātā darba procesa stadiju spirāle⁹: 1. Nāc ar pateicību, 2. Cieni 
mūsu sāpes, 3. Skaties ar jaunu redzējumu, 4. Attīsties tālāk. 

• Izmantojiet metodi, kas ietver līdzvērtīgi daudz laika domu un viedokļu 
izteikšanai.

• Esiet gatavs mainīt tēmu, ja ievelkas neproduktīvas debates.
• Pieņemot lēmumu, pieminiet, ka nomaļus atstātās idejas var ievietot 

ledusskapī izmantošanai vēlāk vai kompostā pārveidošanai (pārnestā 
nozīmē).

• Grupas pārdomas: kur tiek izšķiests mans laiks? Kā es varu to novērst? Ko 
es varu mācīties no savām kļūdām seminārā? Kā šo pieredzi izmantot? 

• Nobeigumā apkopojiet rezultātus un apspriediet nākamos soļus. Ja 
nākamie soļi netiek plānoti, sāciet diskusiju: “Mēs to izdarījām šodien, vai ir 
kāda persona vai grupa, kas vēlētos to virzīt tālāk?”

SEMINĀRA LAIKĀ

⁹ The Spiral of the Work That Reconnects, balstoties uz Joanna Macy mācību: 
https://workthatreconnects.org/spiral/ 

https://workthatreconnects.org/spiral/


• Gūstiet iedvesmu izmantot teorijas, modeļus un grupas procesa
struktūras, lai identificētu grupas un ekonomiski pielāgotos to 
vajadzībām.

• Izstrādājot apmācību programmu, apkopojiet galvenos vēstījumus, 
ētikas principus un vispārējo struktūru, pirms iedziļināties detaļās. 
Saglabājiet šo lielo plānu kā ceļvedi vēlākam laikam.

• Ja jums ir informācija par grupu (grupas lielums, dalībnieku vecums, 
kultūra, gaidas), padomājiet par to, plānojot detaļas.

• Iespējams, kā pasniedzējs jūs zināt paradumu modeli, kas ir svarīgi, lai
risinātu vai novērstu mulsinošas situācijas. Aptaujājiet vairākus
pasniedzējus, izmantojiet kopienas spēku.

GATAVOŠANĀS

8. Integrēt, nevis atdalīt... 
“Kopīgs darbs kalnus pārceļ”

Baktēriju un augu sakņu simbioze ir apbrīnojams process, kas atmosfērā esošo 
slāpekli pārveido par barību augiem. Arī skudru pūznis un bišu spiets kopīgiem 
spēkiem strādā kopējam labumam.

Ikvienam ir gadījies just neapmierinātību, kad uzdevums nevirzās uz priekšu un 
šķietami būtu ātrāk izdarāms vienam pašam. Ir teiciens, ka vadītāju valde ir 
kompetentu cilvēku nekompetenta grupa. Patiesi – saikne starp elementiem ir tikpat 
svarīga kā paši elementi. Lūk, kur ir jāiesaistās pasniedzējam. 

Iekļaujoša un pretimnākoša attieksme darbā ar grupām ļaus ikvienam piedalīties, 
un pastāv lielākas izredzes, ka pieņemtie lēmumi tiks realizēti. Individuālā līmenī 
pieeja, kas apvieno prātu, rokas un sirdi, var tuvināt ikvienu sava potenciāla 
sasniegšanai.

• Šeit labi var noderēt frāze “sajust un pielāgot”, nevis “novērst un 
kontrolēt”: esiet gatavs mainīt dažas detaļas, paturot prātā lielo plānu. 

• Pārdomas ar grupu: kādi modeļi šeit tiek izmantoti? Kāds modelis 
(paradumi, uzvedība) ir noderīgs man, un ko es gribētu mainīt?

SEMINĀRA LAIKĀ



• Aplūkojiet savu programmu. Vai varat izveidot saikni starp aktivitātēm un 
dalībniekiem? 

• Vai jūs pārmaiņus vadāt prāta (diskusijas), roku (zīmēšana/kustības) un 
sirds (emociju izklāstīšana/uzklausīšana) vingrinājumus?

• Pirms plānojat izveidot apakšgrupas, apsveriet to priekšrocības (vairāk 
laika sarunām, pašorganizēšanās, privātāka telpa, lai dalītos) un 
trūkumus (paralēlas aktivitātes var nevajadzīgi sašķelt dalībniekus).

• Veiciet pašanalīzi par savām privilēģijām, izpētiet varas dinamiku.

GATAVOŠANĀS

9. Izmantot nelielus, pakāpeniskus risinājumus 
“Lēnāk brauksi, tālāk tiksi”

Koks aug, katru gadu pakāpeniski palielinot koksnes šūnu slāņus. Mēs redzam 
dažādas stratēģijas, piemēram, pionieru sugas ātri aug, bet arī ātrāk aiziet bojā. 
Šie augi sagatavo vietu lēni augošiem kokiem, kas ražos spēcīgāku koksni un 
atradīsies tur ilgāku laiku.

Mācību vidē laiks bieži vien ir ierobežojums. Ir vilinoši izvēlēties kvantitāti, nevis 
kvalitāti un iekļaut pēc iespējas vairāk aktivitāšu, lai gan dalībnieki jau izrāda 
noguruma pazīmes vai nepieciešamību apstrādāt saņemto informāciju. Bieži vien 
teiciens "mazāk ir vairāk" tiešām ir patiesība, lai gan sabiedrība ne vienmēr par to 
sajūsminās, un tas var radīt neziņu, vai šāda veida saturs sakritīs ar dalībnieku 
gaidām. 

Džoana Meisija (Joana Macy), apmācot pasniedzējus, kas turpina tālāk izplatīt "Work 
that Reconnects" mācību, atgādina, ka mērķis ir ilgtermiņā. Dalībniekiem, kuri izrāda 
vilšanos uzreiz pēc mācībām, atklāsme var rasties dienu, nedēļu vai pat gadu vēlāk 
(kā sēklai, kam nepieciešams laiks, lai izdīgtu). Šo principu var arī izmantot, lai 
pakāpeniski mazinātu radušos spriedzi – soli pa solim. 

• Sāciet ar ievada runu.
• Uzmanīgi uzklausiet jebkuru ideju, pat tādu, kas šķiet neveikla vai 

nepiemērota, jo tā var būt trūkstošais elements, kad jūs to pārfrāzējat 
(dažiem cilvēkiem ir sliktākas prasmes izteikt lieliskas idejas).

• Ja pamanāt izolētību/atstumtību, padomājiet, kā to risināt privāti vai 
grupā ar nolūku “integrēt, nevis atdalīt”, kas būs noderīgi visai grupai un 
mācību procesam kopumā.

SEMINĀRA LAIKĀ



• Sāciet pamazām: pirms organizējat lielu semināru, sarīkojiet mazāku 
pasākumu.

• Aktivitāšu ilguma un skaita plānošana: pārdomājiet iepriekšējo pieredzi. 
Vai jums ir tendence noteikt nereālus laika mērķus? Nepārslogojiet 
programmu ar aktivitātēm°– dodiet cilvēkiem laiku tās izpildīt 
emocionāli un kognitīvi.

GATAVOŠANĀS

10. Izmantot un novērtēt daudzveidību 
“Neliec visu uz vienas kārts”

Baltais zaķis savu balto kažoku uzvelk tikai ziemā, šādi palielinot savas iespējas 
izdzīvot. Mūsu vēderā dzīvo aptuveni 300–500 baktēriju veidu, kas organismā 
veicina gremošanu, izstrādā vielas, kas aizsargā pret patogēniem, kā arī stiprina 
mūsu imunitāti un pat veic dažas uzturošās funkcijas.

Jūs novērojat, ka grupu veido ļoti atšķirīgas personības ar dažādiem raksturiem, 
prasmēm, zināšanām un arī prioritātēm. Lūbija Makanamara (Looby Macanamara)¹⁰
salīdzina semināra grupu ar dārzu, kur katrs indivīds ir augs ar savām īpašībām, ražu 
un vajadzībām, lai uzplauktu. Dažiem patīk saule un nav iebildumu pret vēju, bet 
citiem vajag bagātīgu augsni un pasargātu vietu. Dažu ieguldījums var norisināties 
pazemē, barojot augsni, citi ir skaisti ziedoši, bet pionieriem patīk atklāt jaunas 
teritorijas. 

Mēs arī novērojam, ka augi atšķiras dažādos attīstības posmos: sēklai, stādam, 
augiem un nobriedušam kokam ir nepieciešami dažādi resursi. Dārzā augi var 
atbalstīt viens otru, ja tiem tiek atrasta piemērota vieta. Līdzīgi ir arī grupā, kur katrs 
dalībnieks var dot savu unikālo ieguldījumu, ja viņam tiek atvēlēta sava vieta.
Grupas dinamika ir augsnes struktūra, un viena sastāvdaļa, kas vienmēr ir 
nepieciešama, ir organiskās vielas. Mūsu gadījumā organiskās vielas būtu 
klausīšanās un cieņa. 

• Neuzspiediet lielo mērķi – koncentrējieties uz mazākām aktivitātēm.
• Pārdomājiet savu plānu: jebkurā brīdī varat savu plānu pārskatīt un 

vienkāršot to, saglabājot galveno saturu un pamata vēstījumu. 
Nepieminiet, ka dalībnieki “palaidīs garām” daļu programmas.

• Ja rodas problēma (piemēram, tehniska kļūme), aiciniet visus iesaistīties: 
“Ko mēs šobrīd varētu darīt, lai novērstu šo problēmu?”

SEMINĀRA LAIKĀ

¹⁰ Looby Macnamara, People & Permaculture – designing personal, collective and planetary well-
being, Permanent Publications; 2019. gada izdevums



• Apvienojiet dažādas aktivitātes, lai iesaistītu atšķirīgas mācīšanās
metodes (piem., vizuālos materiālus, individuālus uzdevumus, grupu
diskusijas).

• Ja jūs esat grupu iepazinis, vai varat uzskaitīt, kas to padara
daudzveidīgu un kā jūs to varētu izmantot seminārā?

GATAVOŠANĀS

11. Izmantot un novērtēt robežjoslas jeb malas... 
“Nedomājiet, ka esat uz pareizā ceļa tikai tāpēc, ka tā 
ir labi iestaigāta taciņa”

Daba plaukst pamalēs: pavērojiet mežmalas, dīķu krastus vai koraļļu rifu, kurā mīt 
ceturtā daļa no visas jūras dzīvības.

Robežjosla ir vieta, kur saskaras divas ekosistēmas un rosās dzīvība, pat ja tā ir 
tikai maza teritorija. Robežjosla var būt tikpat dinamiska kā paisums un bēgums. Tā, 
piemēram, ir mūsu spēja iziet no savas komforta zonas. Tā ir arī robeža, ko mēs 
nosakām sev un citiem, lai izkoptu cieņu. Tā var arī būt brīdis starp ieelpu un izelpu vai 
pārtraukums aktivitāšu starplaikā, kad varētu notikt visaizraujošākās diskusijas.   . Arī 
sabiedrībā mēs dažus cilvēkus uzskatām par “margināliem”, par norobežotiem no 
citiem. Tas var būt saistīts ar nelielo iesaistīto personu skaitu vai attālinātību no tā 
saucamajām “normām”. Jebkura robežjosla ir vieta izaugsmei. 

• Dodiet iespēju mācīties no citu pieredzes.
• Iespējams, saņemsiet no kāda dalībnieka priekšlikumu, kas jums pašam 

nebūtu ienācis prātā, vai arī pamanīsiet atšķirīgu viedokli. Pirms noraidāt 
uzklausīto ideju, ir vērts izmēģināt, vai to var kādā noderīgā veidā ietvert 
nodarbībā. "Kā mēs varētu izmantot atšķirīgus viedokļus grupas labā?"

• Apspriediet katras personas lomu grupā: “Grupā es galvenokārt…”, “Kādā 
veidā tas ir noderīgi?”, “Kādā veidā tas ir nelietderīgi?”, “Vai es vēlētos 
kaut ko mainīt?”. Lomu piemēri: radīt idejas, vadīt, rūpēties par līdzsvaru, 
novērot, jokot, saskatīt saistību, kritizēt.

• Izmantojiet De Bono sešas domāšanas cepures¹⁰, lai radoši raisītu idejas, 
kas palīdzētu izprast katras lomas vērtību. 

SEMINĀRA LAIKĀ

¹⁰ Sešas domāšanas cepures: kā uzlabot lēmumu pieņemšanu, ar piemēriem. Autors: Matthew 
Channell: https://www.tsw.co.uk/blog/leadership-and-management/six-thinking-hats/

https://www.tsw.co.uk/blog/leadership-and-management/six-thinking-hats/


• Kādas ir jūsu semināra robežas (piemēram, pārtraukumi, koridors blakus 
mācību telpai)? Kā jūs varat informēt par šīm robežām un aicināt (tieši 
vai netieši) dalībniekus tās izmantot savā labā? 

• Sagatavojiet vienu piemēru ar iedvesmojošu marginalizētu uzvedību, kas 
attiecas uz apspriežamo tēmu.

• Saprotiet, kādas ir jūsu iespējas improvizēt. Ja jūs atklātu ko jaunu, vai jūs 
būtu gatavi virzīties pa šo ceļu?

GATAVOŠANĀS

12. Radoši reaģēt uz pārmaiņām
“Vīzija ir par nākotni, nevis tagadni”

Kāpurs lēnām ēd savu lapu, gatavojoties kļūt par majestātisku tauriņu, kas spēj 
nolidot daudzus kilometrus dienā.

Mēs visi esam pieredzējuši seminārus, kad nekas nenotiek tā, kā paredzēts: ieradies 
neplānots skaits dalībnieku, materiāls ir nepilnīgs, līst lietus, nevis spīd saule, kā tika 
prognozēts, neskaidra komunikācija liek cerēt uz citu formātu. 

Šādos gadījumos pārmaiņas ir neizbēgamas, un svarīgi ir tas, kā mēs ar tām 
tiekam galā: paskatieties uz jauno situāciju un izprotiet, ko no tās var iegūt. Apjukuma 
un iedvesmas trūkuma brīžos palīdz koncentrēšanās uz virzienu, kurā vēlaties doties 
kopā ar grupu. Jūsu izplānojāt ceļu, kas tagad vairs nav pieejams vai vēl tiek būvēts. 
Kādu jaunu virzienu jūs varētu piedāvāt? Pietiekami ir zināt tikai pirmo soli šajā virzienā 
un ļaut notikumu gaitai vadīt procesu. Var tikt atklātas daudzas iespējas°– tas ir jauns 
pamats mācībām, apgūstot uzticēšanos un analīzi. 

• Pašrefleksija: kur ir manas komforta zonas robežas? Kā es varu šīs 
robežas paplašināt? Kādas ir manas izpratnes robežas? Kā es varu 
stiprināt savu vēlmi satikt citus un mācīties no viņiem? 

• Prāta vētra: miniet vienu destruktīvu “normalizētu” uzvedību (piem., 
pārtikas atlieku izmešana atkritumu poligonā) un apkopojiet alternatīvas 
rīcības variantus. Vai varat iedomāties par alternatīvām, ko piekopj tikai 
daži cilvēki?

SEMINĀRA LAIKĀ



• Pārdomājiet galveno virzienu: kāda ir vīzija attiecībā uz šīm mācībām? 
Kur es vēlētos virzīt grupu?

• Trenējiet savas spējas atkāpties no labi zināmā plāna: kurā brīdī un kā es 
pretojos pārmaiņām? Vai jums ir plāns B vai C? Vai esat atvērts citām 
idejām?

• Vai spējat izmantot esošos materiālus, lai radoši ieviestu jaunu plānu? 

GATAVOŠANĀS

• Kad pamanāt, ka ir nepieciešamas pārmaiņas, apstājieties un 
padomājiet. Pārliecinieties, ka pārmaiņas tiešām ir nepieciešamas, un 
apstipriniet savu intuīciju ar grupas palīdzību.

• Dodiet dalībniekiem iespēju pielāgoties – pārmaiņas var būt emocionāli 
prasīgas. Dalībniekiem arī jābūt pārliecinātiem, ka viņi drīkst izteikties par 
jaunu virzību, ko ir saskatījuši procesa laikā.

• Lai radītu jaunu plānu, pārveidojiet esošās aktivitātes citā formātā. 
Neatmetiet tās.

SEMINĀRA LAIKĀ

Oregonas Štata universitātes studentu 
tiešsaistes kopiena: Permakultūras 
principi

Rakstā izmantoto permakultūras principu
ikonas izveidoja Deivids Holmgrens. Avots: 
www.permacultureprinciples.com

https://youtu.be/0mwRAf3z9ag
https://youtu.be/0mwRAf3z9ag
https://permacultureprinciples.com
https://youtu.be/0mwRAf3z9ag


7. NODAĻA

Kā izmērīt savu ietekmi? Izglītības 
novērtēšana
Izglītībā ar vērtēšanu parasti saprot izglītības programmas vai tās daļu kvalitātes 
vai vērtības pārbaudi. Tas ļauj izdarīt secinājumus par pētījuma vispārējo efektivitāti. 
Tas kalpo pasniedzējam un organizācijām, lai iegūtu atgriezenisko saiti no 
dalībniekiem un kā informācijas avots par iespējamām izmaiņām gan saturā, gan 
izglītības formā.
Laika ziņā mēs varam to īstenot:

Pirms izglītojošās darbības uzsākšanas vai tās sākumā.
Šajā posmā tiek veikts novērtējums, lai iepazītu dalībniekus, viņu 
sākotnējās zināšanas un prasmes, kā arī viņu vēlmes.

Padoms: sākumā pasniedzējs/izglītības aktīvists var pārbaudīt, 
ko dalībnieki jau zina par tēmu un principiem, uzdodot 
atbilstošus jautājumus par permakultūras principiem vai 
dalībnieku vēlmēm (piemēram, iepazīšanās aktivitāšu laikā). 
Tādējādi tā var operatīvi pielāgot saturu vai formu, lai tā vairāk 
atbilstu dalībniekiem.

Izglītojošās aktivitātes laikā. Tas tiek īstenots, jo īpaši attiecībā uz 
ilgtermiņa izglītības programmām. Īpaši tiek noskaidrots 
dalībnieku viedoklis par izglītības programmu un tās 
sastāvdaļām, piem., pasniedzēju, mācību vidi, didaktiskajām 
metodēm un paņēmieniem, palīglīdzekļiem, mācību materiāliem 
u.c. Rezultātus parasti izmanto iespējamām viena kursa 
korekcijām.

Izglītojošās aktivitātes noslēgumā. Kā likums, novērtēšana ir 
vērsta uz to, lai noteiktu dalībnieku reakciju uz izglītības 
programmu un mācību rezultātiem, piemēram, vai izglītības 
aktivitātes mērķi ir izpildīti.

Pēc izglītojošās darbības beigām (pēc ilgāka laika). Dažos 
gadījumos vēlams arī noskaidrot, vai dalībnieki ir pārnesuši 
apgūto uz savu darba dzīvi – ko viņi ir izmantojuši un ko nav 
iemācījušies – un, pamatojoties uz šo informāciju, pēc tam veikt 
izmaiņas turpmākajās, identiskās vai līdzīgās izglītības 
programmās un aktivitātēs. Neformālajā vaļasprieku izglītībā tas 
ir diezgan sarežģīti, pasniedzējs pēc aktivitātes bieži nesatiekas ar 
studentiem.



Šajā līmenī mēs meklējam atbildes uz jautājumu: vai dalībniekiem
patika?

Dalībnieku reakcijas izvērtēšana, piem., viņu apmierinātība ar izglītības
programmu un tās atsevišķajām daļām. Atbildes pasākumu novērtēšana
un atklāšana ir ļoti svarīga neformālai interešu izglītībai. Šajā gadījumā tas, 
vai dalībniekam patīk apmācība, ir svarīgs motivējošs faktors dalībai
tālākizglītībā un ir ļoti svarīgs, lai dalībnieki varētu ieteikt apmācību un 
kursus citiem cilvēkiem.

Dalībnieku reakciju mēs parasti vērtējam kā atgriezenisko saiti
programmas beigās, izmantojot novērojumus, intervijas un/vai anketas –
metodes, kuras var pielāgot, pamatojoties uz dalībnieku sastāvu vai skaitu. 
Novērtējums šajā līmenī ir ļoti subjektīvs, un tas, kādu informāciju
izglītojamais saņem, lielā mērā ir atkarīgs no tā, kas tiek uzdots un kā tiek
uzdoti jautājumi. Šeit liela nozīme ir arī dalībnieku cerībām. Šī iemesla dēļ ir
labi veikt īsu novērtējumu pirms apmācību sākuma, lai pasniedzējs varētu
uzzināt dalībnieku vēlmes.

Padoms. Attiecībā uz izglītību ekoloģisko kompetenču jomā ir ieteicams
noskaidrot, vai izglītība dalībniekiem bija aizraujoša, kas viņiem
visvairāk patika aktivitātēs un kas, gluži pretēji, viņiem patika vismazāk. 

Pat ja šajā vērtēšanas līmenī iegūtie dati neliecina par izglītības
programmas kopējo efektivitāti, tie joprojām ir ļoti vērtīgi organizatoram un 
pasniedzējiem.

REAKCIJA

Neformālās interešu izglītības vērtēšanai ir iespējams izmantot visus iepriekš minētos 
vērtēšanas veidus; viens no praktiskiem instrumentiem vērtēšanas īstenošanai ir 
Donalda L. Kirkpatrika (Donald L. Kirkpatrick) 1960. gados radītais modelis, kuru ar 
nelielām izmaiņām var ļoti labi izmantot arī neformālajā izglītībā.

Kirkpatriks noteica četrus mācību programmu novērtēšanas līmeņus: 
• Reakcija
• Mācīšanās
• Uzvedība
• Rezultāti

Novērtēšana vienmēr jāsāk ar pirmo līmeni (Reakcija) un jāvirza tālāk līdz otrajam, 
trešajam un ceturtajam līmenim. Katrs nākamais līmenis sākas no iepriekšējā un 
balstās uz to vai tajā iegūto informāciju. Attiecībā uz neformālo izglītību ieteicams 
izmantot pirmos trīs līmeņus.



Šajā līmenī mēs meklējam atbildes uz jautājumu: vai dalībnieki 
iemācījās?

Veicot vērtēšanu mācīšanās līmenī gan dalībnieki, gan pasniedzējs saņem 
atgriezenisko saiti par zināšanu, prasmju un attieksmju izmaiņām sakarā ar 
dalību izglītošanās programmā. Tāpēc jānoskaidro, vai ir sasniegti izvirzītie 
izglītības aktivitātes mērķi.
Novērtēšanu šajā līmenī parasti veic, izmantojot dažādus mutiskus, 
rakstiskus vai praktiskus testus. Lai gan šajā novērtēšanas posmā ir 
ieteicami dažādi pārbaužu un eksāmenu veidi, neformālai interešu izglītībai 
ir piemērots cits novērtēšanas veids. Visi rīki ir izstrādāti, lai atbilstu 
permakultūras principiem. Lai pārliecinātos, ka mācību aktivitātes laikā 
dalībnieki ir sapratuši konkrētu principu, vai pārliecinātos, ka mācību 
aktivitāte patiešām ir vērsta uz šo princi, skolotājs novērtēšanas laikā var 
koncentrēties uz šiem principiem.

Padoms. Piemēram, lielākās grupās var noderēt kārtis ar atsevišķiem 
principiem, ko dalībnieki beigās piešķir pabeigtajai aktivitātei. Mazākām 
grupām ir iespējams pārbaudīt tēmas izpratni, piemēram, ar diskusiju 
izglītojošās aktivitātes beigās vai lomu spēlē, kas arī ir iespējams.

MĀCĪŠANĀS

Šajā līmenī mēs meklējam atbildes uz jautājumu: vai dalībnieki
zināšanas izmantoja praksē?

Uzvedības novērtēšana nosaka, vai apgūtās prasmes ir izmantotas praksē
un vai dalībnieku uzvedība ir mainījusies pēc izglītības programmas
pabeigšanas. Tāpēc mēs nosakām apgūtā "pārnesi" dalībnieka dzīvē vai
izglītības aktivitātes absolventa dzīvē.
Šajā līmenī pasniedzējam un neformālās interešu izglītības organizatoram
parasti ir ierobežotas iespējas noteikt, vai dalībnieki ir izmantojuši iegūtās
zināšanas un prasmes. Balstoties uz intervijām un aptaujām izglītojošās
aktivitātes beigās, lektors no dalībnieku puses var noteikt viņu nākotnes
nodomus un plānus, kā arī to, kur un kā viņi vēlas izmantot iegūtās
zināšanas un prasmes.

Padoms. Šeit ir piemērota vieta pasniedzējam/izglītības aktīvistam, lai
sniegtu dalībniekiem praktiskus padomus un ieteikumus par iegūto
zināšanu un prasmju izmantošanu.

UZVEDĪBA



8. NODAĻA

Reālistiskas pārmaiņas, reālistiskas 
cerības, sociālais taisnīgums
Šie neapšaubāmi ir sarežģīti laiki Eiropā un visur citur. Covid pandēmijas sekas, mūsu 
planētas arvien degradējošais stāvoklis un cilvēktiesību, enerģētikas un pārtikas krīzes, 
ko izraisīja Krievijas iebrukums Ukrainā, ir pilnībā novērsušas 20. gadsimta modeļu 
trūkumus un pastiprinājušas nepieciešamību mainīt politiskās pieejas un sabiedrības 
redzējumu.

Šajā kontekstā pieaug ekoloģiskās trauksmes un bezspēcības sajūta, bet sabiedrība 
kļūst arvien polarizētāka. Ekoloģisko ārkārtas situāciju, ģeopolitisko satricinājumu un 
dziļas sociālās nevienlīdzības apstākļos aicinājums uz pārmaiņām skan arvien skaļāk. 

Pārejai uz atvērtu un taisnīgu sabiedrību 
attiecībā uz cilvēktiesībām un planētas 
ekoloģiskajām problēmām ir vajadzīga 
izpratne, ka ekoloģiskā politika ir nepilnīga, ja 
vien tā nav cieši saistīta ar pilsoniskās 
sabiedrības dalībnieku un pilsoņu līdzdalību, jo 
īpaši to, kuri tieši izjūt netaisnību klimata jomā.

Individuāla rīcība, mainot ikdienas paradumus, lai samazinātu ietekmi uz vidi, noteikti 
var veicināt videi nekaitīgāku nākotni. Tajā pašā laikā šī izvēle ir pieejama tikai 
priviliģētākajiem mūsu vidū. Mūsu sociālekonomiskajai situācijai un dzīvesvietai var 
būt liela ietekme uz to, ko mēs varam darīt un kas ir viegli pieejams alternatīvām 
iespējām. Un, ņemot vērā, ka šāda mēroga draudus nav iespējams novērst kā 
indivīdam, visai sabiedrībai ir jāreaģē uz nepieciešamo rīcību (piemēram, pāreja uz 
atjaunojamiem energoresursiem, mazāks gaļas patēriņš un lielāka pārtikas produktu 
ražošana vietējā un bioloģiskajā vidē utt.), lai patiešām panāktu pārmaiņas. Kā 
pievērsties šai nevienlīdzībai, lai kopīgi risinātu šo problēmu? 

Vienkāršāk sakot, ir vajadzīgas strukturālas izmaiņas 
pašreizējā sistēmā, kuras pamatā ir ekstraktīvisms 
un pārmērīga resursu izmantošana, prom no 
kavēšanās diskursa, kas ir novirzījis pašreizējās vides 
krīzes kopējo svaru un atbildību uz indivīda pleciem.



Lai gan ir kļuvis arvien skaidrāks, ka klimata pārmaiņu sekas vairs nav abstrakts 
nākotnes apdraudējums, bet ļoti lielā mērā mūsdienu realitāte, ir vērts apsvērt šādu 
jautājumu: kā palielināt izpratni par klimata krīzi un nepieciešamību pēc taisnīgas 
pārejas uz rīcību? Vai, citiem vārdiem sakot, kāpēc, pat ņemot vērā izpratnes 
palielināšanos un zināmu ar klimata pārmaiņām saistīto jautājumu integrēšanu, 
joprojām trūkst jēgpilnas rīcības? 

(Neformālās) izglītības gadījums

Pedagogi Eiropā (neatkarīgi no tā, vai tie ir skolotāji, pasniedzēji vai neformālās 
izglītības veicinātāji) ir spējīgi tieši sadarboties ar jauno paaudzi: paaudzi, kas 
uzņemas pienākumu veidot citādu Eiropas nākotni – tādu, kas solīto mieru un 
labklājību pārvērš realitātē. Nākotni, kas ir vēl vairāk demokrātiska un saprot, ka 
sociālā taisnīguma un klimata programmas ir neatdalāmas. 

Uzdevums ir milzīgs, bet tāds ir arī impulss. Lai 
gan sociālo kustību mobilizācija pēdējos 
gados skaidri parāda, ka pilsoņi pieprasa 
videi nekaitīgāku nākotni, daudzi ir 
apmaldījušies dezinformācijas viļņos un 
valdību un korporāciju mēģinājumos īstenot 
zaļmaldināšanu. 

Ja izglītības galvenais uzdevums ir palīdzēt 
indivīdiem orientēties savā dzīvē un apzināt 
un īstenot savu potenciālu, zaļā izglītība ir 
nepieciešama, lai sagatavotu mūsu 
sabiedrību būtiskām pārmaiņām, kas mums 
jāīsteno, lai stātos pretī šodienas un rītdienas 
izaicinājumiem.

Tāpēc dabas aizsardzības pedagogiem ir 
liela nozīme iedzīvotāju virzībā uz videi 
nekaitīgāku, taisnīgāku, miermīlīgāku un 
atvērtāku sabiedrību.

Uz vērtībām balstīta izglītība

Izšķirošs aspekts izglītībā par ekoloģiskajiem jautājumiem ir jautājums par vērtībām. 
Ekoloģiskajai apmācībai un (neformālajai) izglītībai būs tikpat liela ietekme kā tās 
ietvaros nodotajām vērtībām. Jo kā mēs varam uzzināt par pilsoniskās līdzdalības un 
demokrātijas nozīmi, virzot zaļo programmu nedemokrātiskā šķiru vidē? 



Ekoloģiskās 
pamatvērtības, kas 

jāņem vērā, izstrādājot 
mācību plānus

1.

2.

3.

4.

5.

Autonomija – mācību dalībniekiem ir iespēja noteikt mācībās 
savu virzību, un viņiem tiek lūgta atļauja svarīgākajos brīžos. 
Piemēram, ja apmācības notiek ilgākā laika posmā, dalībnieki ir 
iesaistīti lēmuma pieņemšanā par programmas pielāgošanu. 

Demokrātija un aktīva līdzdalība – efektīvas zaļās izglītības 
atslēga ir visu viedokļu uzklausīšana. Tas prasa pedagogiem 
apsvērt dažādus veidus, kā dalībnieki var sniegt ieguldījumu 
(rakstiski vai mutiski, individuāli vai grupā u.c.), kā arī rūpīgu 
mērenību lielu grupu diskusijas, lai nodrošinātu dažādas grupas 
vai balsis ir vieta, lai ņemtu vērā. 

Nevardarbība – mācību vidē, veiciniet tādu vidi, kur ikviens var 
būt pats un ikviens ir laipni gaidīts. Mācību vietā visiem arī jājūtas 
droši. Tāpēc iekļaušana un drošība iet roku rokā.

Ekoloģija – pievērsiet uzmanību ekoloģisko pārmaiņu ietekmei ne 
tikai uz cilvēkiem, bet arī uz citām sugām, kas galu galā var 
ietekmēt cilvēku veselību. Tas nozīmē arī aplūkot dažādu 
jautājumu savstarpējo saikni, izmantojot sistēmisku domāšanu un 
iedrošinošus formātus un telpas kritiskām pārdomām, 
jautājumiem un diskusijām par to, kā mācību programma ir 
saistīta ar citām dalībnieku dzīves un darba jomām. 

Ilgtspēja – izglītības projektā ilgtspēja attiecas ne tikai uz 
dalībniekiem piegādāto saturu, bet arī izmantotajiem 
materiāliem, pārtraukumos pasniegto ēdienu vai nodarbību 
ilgumu. Lai nodrošinātu ilgtspēju, ir svarīgi pievērst uzmanību 
dalībnieku labklājībai, vajadzībām un enerģijas līmenim. 



Izglītība par ekoloģiskajiem jautājumiem: nozīme un ierobežojumi

Izglītība par ekoloģiskajiem jautājumiem pilda divas galvenās funkcijas:

Abas funkcijas ir savstarpēji papildinošas, un tām būtu 
jāpaliek līdzsvarā: pārāk liela uzmanība pirmajai var 
novest pie problēmas samazināšanas līdz minimumam 
un tās samazināšanas līdz individuālai rīcībai. Pārāk liela 
uzmanība otrajai funkcijai var novest pie individuālo 
vajadzību ignorēšanas un aktīvisma izdegšanas. 

Klimata pārmaiņas neapšaubāmi ir "viena no lielākajām mūsdienu 
problēmām", un, palielinoties bērnu un jauniešu informētībai (Clayton, 2018), 
viņi kļūst neaizsargātāki pret ekoloģiskās trauksmes un garīgās veselības 
problēmām. Tāpēc ir svarīgi veidot izpratni par šo tematu šajā mērķa grupā 
un nodrošināt aprūpes sniedzējiem (skolotājiem, vecākiem, kopienas 
organizatoriem, vecvecākiem utt.) pareizu informāciju, lai viņi varētu sniegt 
atbalstu. 

Šāda veida izglītība var nodrošināt indivīdiem zināšanas, lai
izprastu tagadni, kā arī var sniegt prasmes un attieksmi, kas 
nepieciešama, lai stiprinātu izturību un spēju orientēties
nenoteiktībā. 

Kad sabiedriskās debates attīstās par tādiem jautājumiem kā 
kodolenerģija, vējdzirnavu ietekme uz dabiskajām ekosistēmām vai 
enerģētikas ģeopolitika, saglabāt informētību un iesaistīšanos var kļūt 
apgrūtinoši. Tas rada nepareizas informācijas (daudzos pretrunīgos 
vēstījumos pazaudēta informācija, iedzīvotāji nokļūst neskaidrās vai 
nepareizās informācijas kampaņās) vai neiesaistīšanās (iedzīvotāji nezina, 
kam ticēt, un kļūst neaktīvi) risku. Tāpēc apmācība un izglītība par videi 
nekaitīgiem risinājumiem var palīdzēt paplašināt dialogu un plašāku 
sabiedrības grupu līdzdalību mūsdienu vissvarīgākajās debatēs. 

Izglītība par ekoloģiskām tēmām palīdz iedzīvotājiem rīkoties, 
lai kopīgi veidotu savu nākotni.

Sabalansēts izglītības projekts veidos skaidru izpratni par konkrētu problēmu, kas 
saistīta ar klimata pārmaiņām, par to, kā tā mijiedarbojas ar citām tēmām, kādas ir 
būtiskas pārdomas, kas jāveic individuālā līmenī, kā arī par kritiskās domāšanas 
attīstību par to, kā sabiedrība var rast nākotnei atbilstošas atbildes. Tas arī nodrošinās 
pareizo līdzsvaru starp izpratni par klimata pārmaiņu steidzamību, vienlaikus atzīstot 
individuālos ierobežojumus un veicinot kopības un piederības sajūtu. 



ZAĻĀ AKADĒMIJA

Zaļā akadēmija ir Eiropas Zaļā fonda (GEF) izglītības 
platforma. Tā ir paredzēta ikvienam, kas iesaistās vides 
aizsardzības kustībā un ne tikai, šādi dodot iespēju "zaļi" 
domājošiem eiropiešiem organizēties, būt izglītotiem un 
gataviem pārvarēt ikdienas un nākotnē sagaidāmās 
problēmas.

Visbeidzot, vides aizsardzības tēmu pasniedzējam ir arī jāsaprot sava pozīcija. Mācību 
materiāla apguve jāpapildina ar pašrefleksijas procesu un izpratni par līdzsvaru starp 
individuālajām vajadzībām, reakcijām un apstrādes attieksmi un sajūtām, ko var radīt 
apziņa, ka mūsu planēta atrodas traģiskā situācijā. Tajā pašā laikā atzīstot, ka 
izglītības process nevar atrisināt un neatrisinās jautājumus, ar kuriem mēs 
nodarbojamies, bet ir atspēriena punkts turpmākām pārdomām un dalībnieku 
turpmākai rīcībai. Tas arī mazinās spiedienu rast galīgos risinājumus milzīgām 
problēmām. 

www.green-academy.eu

https://gef.eu/
https://www.green-academy.eu/
https://www.green-academy.eu/


9. NODAĻA
Kā vajadzētu strādāt mums kā
pasniedzējiem? 
Kā mums, izglītības profesionāļiem un aktīvistiem, vajadzētu rīkoties, veidojot 
seminārus par klimata un vides problēmām? Kādi standarti mums būtu jāievēro?

Tie ir galvenie jautājumi. Pasniedzēja darbā ir svarīgi ievērot rīcības standartus. Šādā 
veidā pasniedzējs gūst stabilu pamatu, plānojot apmācību, un norādes, kādā virzienā 
doties. Mūsdienās jebkurā tēmā tiek ietvertas arī bažas par mūsu apkārtējo vidi. Tāpēc 
mūsu darbā ir obligāti jāievieš ekoloģisks rīcības kodekss. Mēs kā pasniedzēji esam 
bākas sargi, kas ar zināšanām apgaismo visas sociālās grupas. Mums ir arī tā iespēja 
šīs grupas izglītot par ekoloģijas tēmu. Turklāt mēs ne tikai vēlamies mācīt par 
ekoloģiju, bet arī rādīt piemēru ar savu attieksmi. Mums ir jāparāda cilvēkiem, ka ir 
iespējams rīkoties tā, lai saudzētu mūsu planētu.

Rīcības kodekss ekoloģijas 
tēmu pasniedzējiem tika 
izveidots kā saraksts ar 
pamatprincipiem un 
noteikumiem, kas izstrādāti, 
lai palīdzētu pasniedzējiem 
rīkot izglītojošas aktivitātes 
vides aizsardzības jomā – kā 
pasniedzēju misija un vērtības. 

Mēs identificējām trīs būtiskus 
rīcības kodeksa elementus: 
pasniedzējs, mācību saturs, 
mācību vide.

Mēs uzskatām, ka šis Rīcības kodekss var būt izglītojošs materiāls, ar kura palīdzību var 
tikt īstenotas sociālās pārmaiņas. Piemēram:

• ekoloģisko zināšanu izplatīšana pasniedzēju un izglītotāju vidū;
• līdzsvarotas uztura sistēmas, godīgas tirdzniecības, "slow-food" kustība (vietējā 

ekoloģiskās pārtikas kustība un labas prakses piemēri);
• dabas aizsardzības idejas iekļaušana ikdienā un ikvienā izglītojošā aktivitātē.

LEJUPIELĀDĒT: Rīcības
kodekss vienā lappusē

https://ecoactiveforplanet.eu/wp-content/uploads/2023/02/IO2_Code_onepage_EN.pdf
https://ecoactiveforplanet.eu/wp-content/uploads/2023/RicibasKodekss_LV.pdf


PASNIEDZĒJS

1-1 Ievies "zaļus"/ekoloģiskus 
paradumus

APRAKSTS

Lai ekoloģiskās zināšanas un paradumus mācītu citiem, pasniedzējam vispirms 
ir jāapgūst šīs kompetences pašam. Turklāt zaļāku dzīvesveidu var mācīt gan 
seminārā par ekoloģiju, gan ar šo tēmu pilnīgi nesaistītās mācībās, piemēram, 
datorprogrammēšanas kursos. Ekoloģiskās kompetences ir universālas, un tās 
vislabāk ir apgūt darbībā.

Galvenie jautājumi

• Kādas ekoloģiskas nodarbes jūs īstenojat ikdienā?

• Vai jūsu mācību tēma varētu būt saistīta ar noteiktiem ekoloģiskiem 
aspektiem? Vai šos aspektus būtu iespējams apspriest jūsu mācību 
ietvaros?

• Vai jūs spētu dalībniekiem pārliecinoši izskaidrot, cik liela nozīme ir pat 
nelielām ekoloģiskām aktivitātēm attiecībā uz semināru organizēšanas un 
vadīšanas veidu? 

KĀPĒC TAS 
IR SVARĪGI

• Pasniedzēji parasti vismaz daļēji piedalās mācību plānošanā, 
sagatavošanā un vadīšanā. Augsts ekoloģisko kompetenču līmenis 
palīdz katrā procesa posmā.

• Pasniedzējiem papildinot savas profesionālās kompetences un 
zināšanas ar ekoloģiskajām kompetencēm, ir vieglāk radīt ekoloģiski 
draudzīgāku vidi un pievienoto vērtību gan dalībniekiem, gan kopienai.

PRAKTISKS 
PIEMĒRS

Veidojot seminārus un ierīkojot mācību vidi, ekoloģiskās kompetences noder
katrā gatavošanās posmā. Jo plašākas ekoloģiskās zināšanas un prasmes, jo 
lielāka iespēja, ka mācības kopumā tiks organizētas un vadītas ilgtspējīgā
veidā. 

Piemēram, dalībnieki mācību laikā bieži sagaida izdrukas un bezmaksas
dāvanas. Ja pasniedzējs nolemj neizmantot šādus materiālus un spēj sniegt
pamatotu un ticamu skaidrojumu, kāpēc tas ir svarīgi, šāds lēmums var 
ietekmēt dalībniekus un mainīt viņu turpmāko uzvedību.



1-2 Sagatavo teoriju

APRAKSTS

Lai kāda būtu tēma, mācības ir jāizstrādā ar zināšanām, kas balstītas 
uz zinātniskiem faktiem, lai jūs būtu pārliecināti par zināšanām, ar 
kurām dalāties, un spētu atbildēt uz dalībnieku jautājumiem. Jums ir 
jāzina, kā konkrētā mācību tēma ir saistīta ar citām vides aizsardzības 
tēmām un kā tā attiecas uz dalībniekiem. Nav perfekti jāpārzina visa 
joma, bet ir jāsasniedz semināra/izglītojošās aktivitātes mērķis 
dalībniekam atbilstošajā kontekstā (pieredze, kompetences, 
vajadzības, paradumi utt.).

Galvenie jautājumi

• Vai pārliecinoši pārzināt mācību tēmu? 
• Vai jūsu zināšanas ir balstītas uz zinātniskiem faktiem?
• Vai esat gatavs atbildēt uz dalībnieku jautājumiem?
• Vai jūs pārzināt spēkā esošos tiesību aktus par šo tēmu?
• Vai jūs zināt jaunākos pētījumus/datus par šo tēmu? Vai varat citēt reālus 

datus?
• Vai zināt, kā ar tēmu saistītais risinājums/likumi vai risinājuma/likumu 

trūkums ietekmē cilvēku ikdienu/sociālo dzīvi/apkārtējo vidi? 
• Vai jūs zināt, kas saistībā ar mācību tēmu tiek apspriests vietējā/ reģionālā/ 

nacionālā/ ES/ pasaules līmenī? 
• Kādi viedokļi/tendences pēdējā laikā ir novērojami saistībā ar tēmu?

KĀPĒC TAS 
IR SVARĪGI

Zināšanām jābūt balstītām uz zinātniskiem faktiem, lai:

• pasniedzējs tiktu uztverts kā uzticams informācijas avots;

• laikā, kad tiek plaši izplatītas viltus ziņas un konspirācijas teorijas, 
dalībniekiem būtu pieejama pārbaudīta informācija;

• lai jūs zinātu savas spējas, uzņemoties uzdevumus, kas nepārsniedz jūsu 
zināšanas;

• lai cilvēki uzticētos pasniedzēju/pedagogu ekoloģiskajām kompetencēm. 
Vislabāk būtu iegūt pietiekamas zināšanas, lai apmierinātu dalībnieku 
vajadzības, attīstot savas ekoloģiskās kompetences.

PRAKTISKS 
PIEMĒRS

Pirms semināra/izglītojošās aktivitātes jūs varat:

• izpētīt tēmu, lai jūs izprastu:
o jaunākos pētījumus un datus, kas ir saistīti ar tēmu;
o ekspertu un citu personu viedokļus par tēmu.

• izveidot sarakstu ar iespējamajiem jautājumiem par tēmu un 
pārbaudīt, vai zināt atbildes;



• ieskicēt plašāku kontekstu, lai redzētu, kā jūsu tēma ir saistīta ar 
citiem jautājumiem, kas ietekmē cilvēkus/sociālos apstākļus/vidi;

• analizēt dalībnieku vajadzības saistībā ar tēmu, ņemot vērā 
viņu kompetences un lokālo kontekstu.

Izvērtējamie kritēriji: vai jūtaties zinošs, atbildot uz jautājumiem par šo
tēmu? Izvērtējamais rezultāts: jūsu spēja skaidri izteikties, balstoties uz
zinātniskiem faktiem, un spēja atbildēt uz jautājumiem.

1-3 Mācību laikā rādi priekšzīmi

APRAKSTS

Kā pasniedzējam/pedagogam jūsu rīcībai un uzvedībai jābūt atbilstošai 
vēstījumam, ko nododat dalībniekiem. Mācīšanās nav vienkāršs mehānisms, kur 
starp pasniedzēju un dalībniekiem tiek nodota un saņemta informācija. Liela daļa 
cilvēku mācās vērojot. Viņi vēro jūs mācību laikā un arī pēc tām. Dalībnieku acīs 
jūs būsiet patiesāks un pārliecinošāks, ja ekoloģiskās vērtības būsiet ieviesis savā 
ikdienā.

Galvenie jautājumi

• Kādu apģērbu valkājat un ko tas par jums pastāsta? Izskats vienmēr 
atstāj iespaidu uz dalībniekiem.

• Vai jūsu dzīvesveids un patēriņa līmenis dalībniekiem parāda, vai 
ieviešat/neieviešat ekoloģiskus paradumus?

KĀPĒC TAS IR 
SVARĪGI

Saskaņā ar sociāli kognitīvo teoriju, ko izstrādājis Alberts Bandura (Albert 
Bandura), telpa tiek aizpildīta atkarībā no ārējā spiediena un ierobežojumiem. 
Cilvēki novēro, imitē un veido konkrētu sociālo vidi. Jauna informācija un 
uzvedība tiek apgūta, vērojot citus cilvēkus.

Teorija apgalvo, ka tad, kad cilvēki novēro konkrētu uzvedības modeli un šādas 
rīcības sekas, viņi šo informāciju atceras un izmanto, veidojot turpmāko 
uzvedības modeli. 
Šāda modeļa novērošana var arī pamudināt skatītāju rīkoties atbilstoši 
apgūtajai uzvedībai.

PRAKTISKS 
PIEMĒRS

Veiciet savas ekoloģiskās kompetences pašnovērtējumu, lai saprastu, vai jūsu
uzvedība atbilst vēstījumam.

Pirms izlemjat rīkot mācības/eko aktivitāti, pajautājiet sev:

• Vai šajā tēmā apspriestās vērtības esmu ieviesis savā ikdienā?

• Kā es varu rādīt priekšzīmi, lai mainītu/veidotu dalībnieku noteiktos mērķus
mācībās?



1-4 Sadarbojies

APRAKSTS

Pasniedzēju sadarbībai jānotiek vismaz trīs līmeņos.

1. Pasniedzējs un organizācija

• Vai esat iepazinis organizāciju, kuru pārstāvat apmācībā?
• Cik labi jūs zināt šo organizāciju, tās vērtības, ētikas principus u.tml.?
• Kāda veida informācija jums būtu nepieciešama no savas organizācijas?
• Vai zināt, kur organizācijā var atrast visu vajadzīgo informāciju?
• Vai savā kursā runājat par ko tādu, kas varētu ietekmēt organizācijas 

ilgtspējīgas attīstības programmu? Ja jā, vai zināt, kā ieviest izmaiņas?

2. Pasniedzējs un citi pasniedzēji

• Vai pazīstat citas organizācijas/pasniedzējus? Cik daudz 
kontaktpersonu jums ir zināms?

• Vai esat dalījies ar savu eko kompetenču labākajiem piemēriem? Vai 
spējat citus ieinteresēt ar jaunām idejām?

3. Pasniedzējs un ieinteresētās personas

Galvenie jautājumi par ilgtspējīgu nākotni

• Vai jums kopā ar apmācāmajiem un partneriem ir iespējams mainīt 
sabiedrību?

• Vai varat ieinteresētajām personām radīt atbildības sajūtu par vidi?
• Vai ir iespējams iesaistīt šīs personas aktivitātēs, kas veicina ilgtspējīgu 

labklājību?

KĀPĒC TAS 
IR SVARĪGI

• Lai visi darbotos saskaņā ar tiem pašiem principiem.
• Lai pasniedzējam vienmēr būtu pieejami jaunākie materiāli.
• Lai nodrošinātu caurspīdīgumu un atbalstu.
• Lai izveidotu viegli apgūstamas un ieviešamas metodes.

PRAKTISKS 
PIEMĒRS

• Organizācijas līmenī: organizācijai ir izveidotas metodes (piemēram,
vadlīnijas), algojot pasniedzējus un iepazīstinot tos ar organizācijas
principiem, praksi un procedūrām.

• Platforma, kurā ir iespējams dalīties ar izveidotajām metodēm, metožu
ieviešana praksē, piemēri, tikšanās ar dažādām organizācijām u.c.

• Pasniedzēju izveidota ieinteresēto personu datubāze. Datubāzē ir
informācija par dažādām ieinteresētajām personām, ar kurām var 
sazināties. Piemēram, Zemes stundas pasākumiem ir pieejama
kontaktinformācija konkrētam elektroenerģijas uzņēmumam.



MĀCĪBU VIDE

2-1 Izturies cieņpilni pret vietu

APRAKSTS

Padomājiet par to, kur notiks mācības. Veidojiet saikni ar apkārtnei 
raksturīgām iezīmēm, atbalstiet vietējās organizācijas un novērtējiet 
vietējos resursus.

Galvenie jautājumi

• Ar ko šī atrašanās vieta ir īpaša?
• Kāda ir apkārtne?
• Kā izskatās ēka un telpas?
• Vai vismaz daļu mācību ir iespējams rīkot ārā?
• Kā tiek iegūta elektrība un ūdens, kā tiek apsaimniekoti atkritumi?
• Vai apkārtnē ir vietējie uzņēmumi, kuru ražotos produktus varētu izmantot?

Kad esat atbildējis uz šiem jautājumiem, izstrādājiet mācības un ietveriet 
informāciju, izrādot cieņu pret vietu un tās apkārtni. Piemērotas mācību vietas 
izvēle stiprinās cilvēku saikni ar dabu un ainavu, kurā viņi atrodas, pat ja tas ir 
tikai uz īsu laiku. Pasākuma vietai ir jāparāda, ka arī cilvēks ir daļa no dabas un 
ikviena mūsu darbība ietekmē trauslo tīmekli, ko veido cilvēka un dabas 
attiecības.

KĀPĒC TAS 
IR SVARĪGI

• Rādiet piemēru (exempla trahunt) – iedvesmojiet un motivējiet 
dalībniekus pēc atgriešanās no mācībām rīkoties atbilstoši 
redzētajiem principiem.

• Labas prakses piemēri  tuvākajā apkārtnē, vēlams redzēti pašu 
acīm – dalībnieki uzzina, ka tas ir iespējams un nav tik grūti.

• Iespēja saņemt tehnisku, organizatorisku palīdzību – kā redzētos 
piemērus varētu ieviest citur.

• Neapzināta mācīšanās, ieradumu apgūšana – ieviešana ikdienas dzīvē.

PRAKTISKS 
PIEMĒRS

• Vēlams, lai vieta atrastos laukos, nevis lielajās pilsētās (Vides 
izglītības centrs, ja iespējams).

• Videi draudzīgā veidā ekspluatētas ēkas (apkure no atjaunojamiem
energoresursiem, siltuma reģenerācija, saules enerģija, 
apgaismojuma automātiska izslēgšana, atkritumu šķirošana, lietus
ūdens kolektori, sausās tualetes, katru dienu netiek mainīti dvieļi utt.).



• Āra nodarbības, iekštelpu mēbeles, dekorācijas no 
ilgtspējīgiem materiāliem.

Izceltas treknrakstā ir lietas, ko var nodrošināt pat tad, ja telpas nav pilnībā 
piemērotas – atkritumu šķirošana mācību laikā, klases aprīkojums un zona 
mācībām ārā.

Jūs varat iedvesmoties no Sluňákov, Čehijā (Ekoloģisko aktivitāšu centrs –
slunakov.cz), Horka nad Moravou, Čehijā – ēka, mācību telpa iekšā un ārā 
(www.otevrenazahrada.cz).

2-2 Izmanto ilgtspējīgus 
transporta risinājumus

APRAKSTS

Padomājiet, kādas ir transporta izmantošanas iespējas, un vai jūs esat 
veicis labāko izvēli.

Galvenie jautājumi

• Kādus transporta veidus izmantojat jūs un citi cilvēki?
• Vai esat piedāvājis dažādas ierašanās iespējas?
• Vai ir pieejami ilgtspējīgāki risinājumi?
• Vai tiešām ir nepieciešams pārbrauciens, vai arī jūs varētu rīkot tiešsaistes 

pasākumu?
• Vai jūs piedāvājat vienādas iespējas visiem dalībniekiem?

KĀPĒC TAS 
IR SVARĪGI

Transports:

• ir ievērojams, vai pat lielākais, enerģijas patērētājs;
• rada gaisa piesārņojumu, CO2, NOx un SOx gāzes, kā arī cietās daļiņas;
• rada trokšņa piesārņojumu.

Transportlīdzekļu iespējamā negatīvā ietekme uz vidi:

• gaisa kvalitātes pasliktināšanās, siltumnīcefekta gāzu emisijas; 
• paaugstināts globālo klimata pārmaiņu risks; 
• ūdens resursu degradācija; 
• troksnis, dzīvotņu izzušana un sadrumstalotība.

PRAKTISKS 
PIEMĒRS

Veiciet savu izvēli

• Seminārs klātienē: vai tas ir nepieciešams? Pamatojiet savu atbildi.
• Sabiedriskais transports: vai tas ir pieejams? Vai ir padomāts par vienādām

iespējām visiem?
• Tiešsaistes tikšanās: vai jūs varat to sarīkot? (Tehniskais atbalsts, pietiekama

pieredze)

Papildjautājumi

https://slunakov.cz/en/
https://www.otevrenazahrada.cz/UvodOld.aspx?lang=en-US


Izvērtējamie kritēriji

• Kā mēs izmantojam transportu, dodoties uz mācībām?
• Kā mēs izmantojam transportu, kamēr apmeklējam mācības?

Kā un kur iegūt informāciju

• Aptaujājiet pasniedzējus un dalībniekus.
• Apkopojiet informāciju un izveidojiet statistikas pārskatu.

Izvērtējamais rezultāts

• To pasniedzēju un dalībnieku procentuālā daļa, kuri izmanto dažādus 
transportlīdzekļus.

• To pasniedzēju un dalībnieku procentuālā daļa, kuri pārvietojas ar 
kājām, velosipēdu, autobusu, vilcienu, savu automašīnu, lidmašīnu 
utt.

2-3 Padomā par darba 
materiāliem/resursiem

APRAKSTS

Padomājiet par to, kādus materiālus/rīkus izmantot mācībās, kāpēc tos 
izmantot, kā tos izmantot, kādu vēstījumu jūs nododat dalībniekiem.

Mācībās parasti ir vajadzīgs papīrs, mapes, aploksnes, pildspalvas, zīmuļi, 
šķēres un līme. Pat šos nelielos priekšmetus var sagatavot, padomājot par vidi. 
Kritēriji, kas varētu palīdzēt mums izlemt, ir, piemēram, materiālu un enerģijas 
patēriņš ražošanas procesā, pārstrādājamība, bioloģiskās noārdīšanās spēja, 
(ne)kaitīgums veselībai, pārvadāšanas attālums no ražotāja līdz patērētājam.

Galvenie jautājumi

• No kā tas ir izgatavots?
• Kādas ir dabai draudzīgākas alternatīvas?
• Vai es varu to pārstrādāt, izmantot atkārtoti?
• Vai dalībnieki var paņemt līdzi savus materiālus/rīkus un pēc tam aizvest 

mājās?

Mēģiniet rast videi draudzīgus risinājumus mācību telpā: magnētiskās baltās 
tāfeles, baltās tāfeles, izvēlieties elektroniskus, nevis drukātus materiālus utt. 

KĀPĒC TAS 
IR SVARĪGI

Ir zināms, ka cilvēki mācās no citiem (Exempla trahunt) – pēc mācībām
dalībnieki būs iedvesmoti un motivēti izmantot ekoloģiskus rīkus un materiālus. 
Cilvēki sapratīs, ka tas ir samērā viegli izdarāms, jo paši būs redzējuši daudzus
labas prakses piemērus un varēs tos ieviest arī savās aktivitātēs. Redzot
pārbaudītas un izmēģinātas lietas, dalībnieki mācās neapzināti, kas ļauj vieglāk
mainīt ieradumus un ieviest tos ikdienas dzīvē.



Lai ierosinātie pasākumi un risinājumi darbotos, tie ir jāpārņem pēc iespējas 
vairāk dalībniekiem, tādēļ viņiem ir jāzina, kas tiek darīts un kāds tam ir 
pamatojums. Jo īpaši tas attiecas uz mazāk zināmiem pasākumiem un 
risinājumiem – par tiem ir jāsniedz pēc iespējas vairāk informācijas un 
paskaidrojumu. Izklāstiet savas dabai draudzīgās aktivitātes – dažas 
neparastas lietas būtu jānorāda dalībniekiem jau iepriekš. Izklāstiet un 
izskaidrojiet visas savas ekoloģiskās metodes – ielūgumos, uz plakātiem, uz 
vietas, organizatoriskajos norādījumos.

PRAKTISKS 
PIEMĒRS

Mācībām var būt liela ietekme uz vidi pirms tās pat sākas, jo, iespējams, tiek 
drukāti plakāti, suvenīri un reklāmas materiāli. Un atkal – jo mazāk materiālu, jo 
videi draudzīgāk – jo īpaši tas attiecas uz dažādiem "bezjēdzīgiem" suvenīriem.

Tālāk ir norādīti svarīgākie punkti, kas jāpatur prātā, gatavojot mācību 
materiālus (piedāvājam salīdzinoši viegli pieejamus un lētus variantus).

• Izmantojiet pārstrādātu, nehlorētu papīru.
• Katram dokumentam drukājiet pēc iespējas mazāk kopiju.
• Kopējiet un drukājiet uz abām lapas pusēm un neizmetiet papīru, ja neesat 

izmantojis lapas abas puses.
• Kancelejas preces – izmantojiet zīmuļus, kas izgatavoti no dabīgiem 

materiāliem (FSC sertificēta koka, bambusa, kviešu šķiedras, kukurūzas 
lapām, papīra).

• Izvēlieties metāla, nevis plastmasas asinātājus vai skavotājus. 
Izmantojiet metāla šķēres (bez plastmasas detaļām).

Ir iespēja izmantot interneta veikalu ar videi draudzīgiem biroja 
piederumiem, kur katram produktam ir uzskaitītas visas tajā esošās ķīmiskās 
vielas (vācu valodā): www.memo.de

2-4 Izvēlies piemērotas uzkodas

APRAKSTS

Organizējot ēdināšanu seminārā, šī koncepcija ir jāaplūko četros līmeņos: 
ēdieni, dzērieni, ēdienu un dzērienu iepakojums, kā arī pārtikas atkritumu 
utilizēšana.

Galvenie jautājumi

• Vai ir iespējams izmantot vietējos resursus?
• Vai ir nepieciešams iegādāties atspirdzinājumus iepakojumā?
• Ko jūs darīsiet ar pārpalikumiem?

Optimālais risinājums būtu izmantot vietējos resursus, t.i., iegūt vietējo zemnieku 
produkciju – vai nu tieši, vai zemnieku tirgū. Tādējādi tiek ievērots gan 
bioloģiskās lauksaimniecības kvalitātes nosacījums, gan godīgas tirdzniecības 
nosacījums.

Arī ūdeni visvienkāršāk būtu iegūt no vietējām akām. To var izmantot arī citiem 
dzērieniem – pašgatavotām limonādēm no vietējiem augļiem vai tējām no 
vietējiem augiem. Jauks papildinājums programmā varētu būt iespēja 
dalībniekiem pašiem lasīt augļus vai tējas. Kas attiecas uz kafijas dzērieniem, 
var izmantot gan kafiju (ir jāpārbauda 

https://www.memo.de/


bioloģiskais un godīgas tirdzniecības marķējums), gan no vietējiem produktiem 
(cigoriņiem, graudiem) gatavotus aizstājējus Vietējais vīns (un arī stiprāki 
dzērieni), kas bieži tiek ražoti bioloģiskajās lauksaimniecībās, varētu būt lielisks 
papildinājums vakara programmai.

Ēdieniem un dzērieniem neizmantojiet vienreizējas lietošanas iepakojumu. 
Pērkot produktus no zemniekiem, var izmantot auduma maisiņus un speciālus 
atkārtoti lietojamus maisiņus dārzeņiem un augļiem. Dzērieniem izmantojiet 
stikla taru, t.i., atkārtoti lietojamas un pārstrādājamas pudeles. Līdzīgi noteikumi 
attiecas arī uz pasniegšanu. Varat izmantot koka galda piederumus, papīra 
šķīvjus un glāzes, taču vēlams izmantot klasiskos stikla un keramikas traukus.

KĀPĒC TAS 
IR SVARĪGI

• Semināra pievilcība – semināri ar interesantu, no vietējiem produktiem 
gatavotu ēdienu ir daudz aizraujošāki un atraktīvāki, īpaši ārvalstu 
dalībniekiem.

• Dalībnieku vispārējā labsajūta – atspirdzinājumi no bioloģiskiem 
produktiem parasti ir organismam vieglāk pārstrādājami, kā arī ir daudz 
aromātiskāki, bet vienreizlietojamu plastmasas galda piederumu un trauku 
izmantošana vienmēr dalībniekos rada zināmu neapmierinātību.

Ekonomiskie iemesli – lētāk ir izmantot klasiskos keramikas un stikla traukus, 
tāpat lētāk ir gatavot tējas, limonādes vai svaigu sulu no pašu vāktiem augļiem 
un tējām. Patiesībā bieži vien produkciju no vietējiem zemniekiem var iegādāties 
pārsteidzoši izdevīgi.

PRAKTISKS 
PIEMĒRS

Šeit norādītās lietas ir pieejamas gandrīz vienmēr – ar minimālu ieguldījumu
tiek panākts milzīgs efekts: klasiskie mazgājamie trauki un galda piederumi,
krāna ūdens krūzē ar citrona šķēli vai piparmētras lapiņām, bļodas ar
sezonas augļiem, auduma salvetes u.c.

Iedvesmu varat smelties šeit: Veronica-Hostětín centrs (Čehija): ekoloģiskā 
būvniecība un ēku ekspluatācija, augļu un dārzeņu audzēšana, sidra darītava, 
www.hostetin.veronica.cz; Sonnetor (Čehija): ārstniecisko augu audzēšana un 
tējas ražošana, tostarp ārstniecisko augu iepirkšana no selekcionāriem un 
mazajiem audzētājiem, tējas istaba un godīgas tirdzniecības kafejnīca, 
www.sonnentor.com.

https://hostetin.veronica.cz/en
https://hostetin.veronica.cz/en
https://www.sonnentor.com/en-gb


MĀCĪBU SATURS 

3-1
Izstrādā un plāno saturu, apsverot 

atjaunojamos resursus

APRAKSTS

Vispirms apdomājiet, kā jūs vēlētos, lai šīs mācības ietekmētu jūsu 
mērķauditoriju un tās vajadzības, kā arī izvēlēto tēmu. Taču pieļaujiet arī iespēju, 
ka rezultātam nav jābūt paredzamam. Izstrādājot risinājumus, esiet pieticīgs un 
vispirms meklējiet nelielus un lēnus risinājumus, ko varat ar laiku pārbaudīt. 
Savos pasākumos netērējiet enerģiju īstermiņa redzējumam, bet koncentrējieties 
uz jēgpilnu ilgtermiņa ietekmi. 
Labs redzējums un plašāka perspektīva ir nepieciešama, lai jau no paša sākuma 
noteiktu pareizo virzienu.

Galvenie jautājumi

• Kā ietaupīt transporta un elektroenerģijas izdevumus, neietekmējot 
darba kvalitāti? Vai ir iespējams izmantot atjaunojamo enerģiju?

• Vai esat pārbaudījis, kādi resursi ir pieejami mācību norises vietā? Vai 
esat domājis par to, kā to iekļaut mācību programmā vai arī kā pielāgot 
mācības šai vietai?

• Vai zināt, kādus resursus dalībnieki varētu ņemt līdzi un dalīties ar tiem 
mācībās? Tās var būt ne tikai prasmes, bet arī materiāli, fiziski priekšmeti 
un palīdzība sagatavošanas posmā. Šādu palīdzību organizējiet 
savlaicīgi. 

• Vai esat sagatavojis virtuālo telpu, kur dalīties pieredzē un 
pārdomās pēc mācībām? 

KĀPĒC TAS 
IR SVARĪGI

• Izvēloties atjaunojamo enerģiju un citus resursus, jūs ne tikai palīdzēsiet
samazināt ietekmi uz planētu, bet arī radīsiet iekļaujošāku vidi, nenošķirot
dalībniekus no dažādiem sociālajiem slāņiem. Apdomīga atjaunojamo
energoresursu izmantošana atbilst arī permakultūras principiem. 
Izturēšanās pret cilvēkresursiem kā pret atjaunojamiem
energoresursiem –izpratne, ka, nesniedzot atbalstu, cilvēka enerģija un 
potenciāls var izsīkt.

• Lai pasniedzēji nepiedzīvotu izdegšanu, starp pasniedzēju un dalībniekiem
jāveido abpusēja enerģijas plūsma, mudinot dalībniekus izstāstīt savas
idejas un turpināt attīstīt iegūtās prasmes, dalīties un atbalstīt vienam otru
mācību procesā. Kopīgi radīts rezultāts ir uztverams kā atjaunojams
resurss, jo zināšanas ir kopīgas un nav atkarīgas tikai no pasniedzēja.



PRAKTISKS 
PIEMĒRS

Raķeškrāšņu būvniecības meistarklasē tiek izmantoti tikai dabīgi materiāli; 
pēc meistarklases visi dalībnieki tiek aicināti pievienoties WhatsApp grupai, 
kurā viņi aktīvi dalās ar savām idejām un veido savu kopienu. Kad dalībnieki 
paši īsteno savus raķeškrāsns būvniecības projektus, citu grupas dalībnieku 
palīdzība un zināšanas tiek nodotas neatkarīgi no pasniedzēja. 
Meistarklases galerija: www.facebook.com/Smiltenei.un.Latvijai

3-2 Demonstrē praktisko vērtību

APRAKSTS

Māciet vērtīgas un praktiski izmantojamas prasmes. Māciet ne tikai teoriju, bet 
arī metodes. Rosiniet dalībniekus rast pašiem savus praktiskos risinājumus, 
uzziniet dalībnieku pieredzes stāstus, kā arī uztveriet dalībnieku dažādos 
uzskatus kā ieguvumu, pamatu diskusijai.

Veidojiet uz sadarbību vērstu gaisotni, kā arī novērtējiet kolektīvo inteliģenci. Tā 
kā tēmas, kas saistītas ar vides/klimata ārkārtas situāciju, var izraisīt 
satraukumu, bailes un bezjēdzības sajūtu, pasniedzējam mācību ietvaros jāspēj 
norādīt ilgtspējīgus un konkrētus rīcības punktus/metodes. Šādā veidā 
dalībnieki gūs sajūtu, ka viņi ir spējīgi ietekmēt situāciju, būt ekoaktīvi.

Galvenie jautājumi

• Vai, izstrādājot mācības, ir iespējams smelties iedvesmu no dabas?

• Vai mācību mērķi ir konkrēti un ilgtspējīgi rīcības punkti/padomi?

KĀPĒC TAS 
IR SVARĪGI

Kā mērķi nosakot praktisku rezultātu, mācību kurss radīs lietderības sajūtu, 
mudinot dalībniekus iegūtās zināšanas izmantot arī ikdienā, kas bagātinās un 
attīstīs mācību sākotnējo ideju. Gatavs produkts var arī kalpot kā piemērs
mācībām nākotnē. Praktiski pielietojamas prasmes ir viegli atcerēties, tāpēc tās
ir vērtīgākas dalībniekam.

Mērķis: ilgtspējīgi un konkrēti rīcības punkti/metodes

• Dalībnieki saprot, ka spēj ietekmēt apstākļus.

• Gan dalībnieki, gan pasniedzējs skaidri redz, ka mācības rada konkrētu un 
ilgtspējīgu ietekmi, kas turklāt ir motivējoši un saistoši. (Kādas izmaiņas mēs
ieviesīsim šodien?)

• Grupa sadarbojas, lai sasniegtu kopīgu mērķi.

http://www.facebook.com/Smiltenei.un.Latvijai


PRAKTISKS 
PIEMĒRS

Vēsturiskajam laikmetam atbilstošas dobes izveide muzejā sēklu lolotāju 
mācību ietvaros. Dalībnieki paši ir iesaistīti procesā, nevis tikai mācās vērojot.

Tradicionālā skaidu jumta meistarklase tiek rīkota uz reāla jumta sabiedriskā 
vietā. Dalībnieki iegūst prasmes, savukārt mācību rezultātam ir praktisks 
pielietojums. http://skaidu-
meistarklase.mozello.lv/skaidu_meistarklases/skaidu_darbnicu_fotostasti/2018

-fotostasti/params/group/103519/

Pēc mācībām dalībniekiem ir jārodas idejām par to, ko viņi paši var viegli 
izdarīt, kā arī jābūt sajūtai, ka viņi ir kaut ko sasnieguši kopā.

Papildjautājumi

Izvērtējamie kritēriji

• Vai skaidri redzat, kādi būs šo mācību konkrētie rezultāti?

• Vai šie rīcības punkti ir ilgtspējīgi?

Izvērtējamais rezultāts

• Dalībnieki pēc mācībām dodas mājup ar vairākiem konkrētiem rīcības 
punktiem.

3-3 Novēro un pielāgojies

APRAKSTS

Dabā nekas nav konstants. Viss mainās un attīstās. Tāpēc mācību laikā jums kā 
ekoloģiski domājošam pasniedzējam ir jānovēro situācija un jāmāk pielāgoties 
atbilstoši šai situācijai. Ir svarīgi labi sagatavoties, taču ir arī svarīgi būt 
elastīgam un ātri reaģēt uz apstākļiem atkarībā no dalībnieku atsauksmēm un 
vajadzībām. Pasniedzēja pirmais uzdevums ir radīt drošu un atvērtu vidi domu 
apmaiņai, aicinot sniegt atgriezenisko saiti, domāt kritiski, uzdot jautājumus un 
paust emocijas. Pasniedzējam vienmēr jābūt atvērtam, spējīgam izvērtēt savu 
rīcību un uzklausīt atsauksmes.

Galvenie jautājumi

• Zinot mācību apstākļus, kā jūs izveidosiet drošu vidi diskusijām, lai 
dalībniekiem būtu iespēja brīvi domāt kritiski, uzdot jautājumus?

• Kā jūs nodrošināsiet dalībniekiem iespēju saņemt atgriezenisko saiti 
mācību laikā? Vai darba kārtībā ir iekļauts konkrēts laiks atsauksmju 
sniegšanai?

• Vai esat gatavs pieņemt atsauksmes un izmantot tās savu aktivitāšu 
izvērtēšanai?

• Vai esat ieplānojis brīdi dalībnieku reakcijas, ķermeņa valodas, grupas 
dinamikas novērošanai no malas?

http://skaidu-meistarklase.mozello.lv/skaidu_meistarklases/skaidu_darbnicu_fotostasti/2018-fotostasti/params/group/103519/
http://skaidu-meistarklase.mozello.lv/skaidu_meistarklases/skaidu_darbnicu_fotostasti/2018-fotostasti/params/group/103519/
http://skaidu-meistarklase.mozello.lv/skaidu_meistarklases/skaidu_darbnicu_fotostasti/2018-fotostasti/params/group/103519/


• Vai jūs spējat ne tikai pieņemt atsauksmes, bet arī būt pietiekami
elastīgs, lai mainītu virzību un pielāgotos tām (pat ja tas nozīmētu jūsu
sākotnējo plānu maiņu)?

KĀPĒC TAS 
IR SVARĪGI

• Mācību laikā ignorējot dalībnieku vajadzības un emocijas, var iestāties 
atslābums un rasties neapmierinātība.

• Ja pasniedzējs atsakās pieņemt atsauksmes un nespēj attiecīgi 
pielāgoties, tiešā veidā tiek apdraudēti mācību panākumi un netiek 
veidota iekļaujoša vide.

• Būt ekoloģiski aktīvam nozīmē ieklausīties un pielāgoties, tāpēc arī 
ekoaktīvam pasniedzējam ir jāklausās, jānovēro un jāpielāgojas.

PRAKTISKS 
PIEMĒRS

Dalībnieku vidū ir sajūtama neapmierinātība, kas izpaužas kā neiesaistīšanās
jūsu ierosinātajās aktivitātēs.

• Izvēlieties nelielu aktivitāti, ko dalībnieki var veikt mazākās grupās/pāros.
• Nedaudz atkāpieties un vienkārši vērojiet no malas.
• Vai jūs pamanāt, kur rodas spriedze?

• Ja pamanāt, veltiet brīdi, lai pilnībā pārkārtotu pašreizējo sesiju un 

pielāgotos, piemēram, mainiet grupas dinamiku un/vai rīkojiet aktivitāti, kas 

mazinātu spriedzi (vai pat piedāvājiet pārtraukumu).

• Ja nevarat noteikt problēmas cēloni, izdomājiet labāko veidu vai brīdi, kad

apstāties, un aiciniet visus sniegt atsauksmes.

• Atkal sanākot grupā, mierīgi norādiet uz spriedzi un ierosiniet īsu

pārtraukumu.
• Pēc pārtraukuma apspriediet atsauksmes vai atlikušajam mācību

laikam ierosiniet citu darba kārtību, lūdzot dalībnieku piekrišanu
šādi rīkoties.

3-4 Izmanto vietējos resursus

APRAKSTS

Dabā nekas nav konstants. Viss mainās un attīstās. Tāpēc mācību laikā jums kā 
ekoloģiski domājošam pasniedzējam ir jānovēro situācija un jāmāk pielāgoties 
atbilstoši šai situācijai. Ir svarīgi labi sagatavoties, taču ir arī svarīgi būt 
elastīgam un ātri reaģēt uz apstākļiem atkarībā no dalībnieku atsauksmēm un 
vajadzībām. Pasniedzēja pirmais uzdevums ir radīt drošu un atvērtu vidi domu 
apmaiņai, aicinot vienmēr sniegt atgriezenisko saiti, domāt kritiski, uzdot 
jautājumus un paust emocijas. Pasniedzējam vienmēr jābūt atvērtam, spējīgam 
izvērtēt savu rīcību un uzklausīt atsauksmes.



Galvenie jautājumi

• Zinot mācību apstākļus, kā jūs izveidosiet drošu vidi diskusijām, lai 

dalībniekiem būtu iespēja brīvi domāt kritiski, uzdot jautājumus?

• Kā jūs nodrošināsiet dalībniekiem iespēju saņemt atgriezenisko saiti mācību 

laikā? Vai darba kārtībā ir iekļauts konkrēts laiks atsauksmju sniegšanai?

• Vai esat gatavs pieņemt atsauksmes un izmantot tās savu aktivitāšu 

izvērtēšanai?

• Vai esat ieplānojis brīdi dalībnieku reakcijas, ķermeņa valodas, grupas 

dinamikas novērošanai no malas?

• Vai jūs spējat ne tikai pieņemt atsauksmes, bet arī būt pietiekami elastīgs, lai 

mainītu virzību un pielāgotos viedokļiem (pat ja tas nozīmētu jūsu sākotnējo 

plānu maiņu)?

KĀPĒC TAS 
IR SVARĪGI

• Mācību laikā ignorējot dalībnieku vajadzības un emocijas, var iestāties 

atslābums un rasties neapmierinātība.

• Ja pasniedzējs atsakās pieņemt atsauksmes un nespēj attiecīgi 

pielāgoties, tiešā veidā tiek apdraudēti mācību panākumi un netiek 

veidota iekļaujoša vide.

• Būt ekoloģiski aktīvam nozīmē ieklausīties un pielāgoties, tāpēc arī 

ekoaktīvam pasniedzējam ir jāklausās, jānovēro un jāpielāgojas.

PRAKTISKS 
PIEMĒRS

Pirms mācībām varat izpētīt, vai tuvākajā apkārtnē norisinās kāds kultūras vai 
izglītojošs pasākums. Skatiet vietējo kopienas centru, teātru un bibliotēku 
piedāvājumus. Meklējiet informāciju vietējās avīzēs, tūrisma ceļvežos vai 
pašvaldības mājas lapās. Izpētiet, kāda ir pieredze apkārtnē. Ja jums ir iespēja, 
varat pats piedalīties kādā vietējā pasākumā, lai labāk iepazītu vietējo kopienu.

Mēģiniet vietējā sabiedrībā atrast aktīvus cilvēkus, kuri varētu rādīt priekšzīmi. 
Varat minēt šo personu kā priekšzīmi vai arī varat sazināties ar viņu, lai 
apspriestu redzējumu par vietējo kopienu.

Demonstrējiet vietējo cilvēku veiksmes stāstus, lai dalībnieki varētu no tiem 
mācīties.



10. NODAĻA

Rīki, metodes un idejas ekoloģiski 
aktīvām apmācībām un semināriem
Šajā nodaļā ir ietverti izglītojošu aktivitāšu piemēri, kas var palīdzēt stiprināt 
kompetenci ekoloģijas jomā. Visas aktivitātes izstrādāja un praksē pārbaudīja 
pasniedzēji, kas strādā ar dažādām mērķa grupām. 

Apkopojumā ir pieejams arī pārskats par apmācību programmu, kurā galvenā 
uzmanība pievērsta šādām tēmām:
• iedzīvotāju iesaiste vides aizsardzībā vietējā līmenī; 
• dažādas vides problēmas: pārtikas atkritumi, plastmasas pārstrāde un 

samazināšana, gaisa piesārņojums un katra indivīda ietekme (transports, krāšņu 
kurināšana utt.), ilgtspējīga enerģija u.c.;

• vērtību un pareizās attieksmes veidošana dalībniekiem.

Visas demonstrētās aktivitātes ir saistītas ar permakultūras principiem (skatiet 
6. nodaļu “Permakultūra pasniedzējiem: kā sagatavot un vadīt seminārus, 
iedvesmojoties no permakultūras principiem”). )

Mēs izveidojām ikonas, lai uzskatāmāk parādītu, kādi resursi ir nepieciešami 
aktivitātes īstenošanai.

SAREŽĢĪTĪBA

VECUMS

GRUPAS 
LIELUMS

ILGUMS

PERMAKULTŪRAS PRINCIPI

Skaitļi norāda, kuri permakultūras principi ir ietverti aktivitātē. 
1. Novērot un mijiedarboties 
2. Tvert un uzkrāt enerģiju
3. Iegūt ražu 
4. Pielietot pašregulāciju un pieņemt atgriezenisko saiti
5. Izmantot un novērtēt atjaunojamos resursus un pakalpojumus
6. Nevairot atkritumus
7. Plānot no modeļa koncepcijas līdz detaļām
8. Integrēt, nevis nošķirt
9. Izmantot nelielus, pakāpeniskus risinājumus 
10. Izmantot un novērtēt daudzveidību 
11. Izmantot un novērtēt robežjoslas jeb malas
12. Radoši reaģēt uz pārmaiņām



Ekoloģiskais pēdas nospiedums
Iepazīstina Ivana Mariánková (Čehijas Andragoģijas ekspertu asociācija, AOA)

Vai vēlaties uzzināt, kā jūs varētu rīkoties draudzīgāk dabai?

Vidēji 
sarežģīti

+12 4–20 60 min 1, 4, 7, 9, 11

IEGUVUMI • Uzzināsiet, kā jūsu rīcība ietekmē apkārtējo vidi

• Atklāsiet savas stiprās puses

• Varēsiet identificēt jomu, kurā nepieciešams ieviest uzlabojumus, 
un noteikt sasniedzamos mērķus

KOMPETENCES, 
UZ KURĀM 
ATTIECAS RĪKS

Galvenās ekoloģiskās kompetences, kas saistītas ar šo 
uzdevumu:

• Izvēles ietekme uz ekoloģiju

• Apzināta ekoloģiska izvēle

• Gatavība dalīties un apmainīties 
ar zināšanām

• Jūsu loma un pienākums rīkoties

SAREŽĢĪTĪBA VIDĒJA – ir nepieciešams vairāk laika un materiālu, lai sagatavotu uzdevumu, un ir 
nepieciešama lielāka pieredze uzdevuma vadīšanai; jums var būt nepieciešami 
dažādi materiāli, un aktivitāti ir sarežģītāk izskaidrot dalībniekiem.



VECUMA 
DIAPAZONS

Minimālā vai maksimālā vecuma ierobežojuma nav, jo aktivitātes var veikt
gan ar jauniešiem (no 12 gadu vecuma), gan pieaugušajiem.

GRUPAS LIELUMS Metodi var izmantot grupā, kurā ir vismaz 4 dalībnieki, bet ne vairāk kā 20 personas.

ILGUMS Šai metodei ir ieteikts veltīt 60 minūtes, kas ietver uzdevuma izskaidrošanu un 
diskusiju pēc aktivitātes.

PERMAKULTŪRAS 
PRINCIPI

• Novērot un mijiedarboties (1)

• Pielietot pašregulāciju un pieņemt atgriezenisko saiti (4)

• Plānot no modeļa koncepcijas līdz detaļām (7)

• Izmantot nelielus, pakāpeniskus risinājumus (9)

• Izmantot un novērtēt robežjoslas jeb malas (11)

METODIKA Lai iepazīstinātu ar pamata koncepciju, var tikt izmantota grupas diskusijas metode.

MĒRĶA GRUPA Šāda veida uzdevumi ir piemēroti visiem dalībniekiem neatkarīgi no prasmēm. Nav 
ierobežojumu, priekšnosacījumu vai ieteicamo apstākļu uzdevuma izpildei. 

KONKRĒTI 
MĒRĶI

• Izprast ekoloģiskā pēdas nospieduma un ilgtspējas jēdzienus

• Apzināties, kā dzīvesveids ietekmē ekoloģiskā pēdas nospieduma apmērus

• Izprast saikni starp valstīm un ekoloģisko pēdas nospiedumu tās rada

• Noteikt savu personīgo ekoloģisko pēdas nospiedumu un salīdzināt to ar citiem un 

ar savas valsts un citu valstu vidējo pēdas nospiedumu

• Motivēt dalībniekus samazināt savu un, iespējams, arī savas ģimenes un draugu 

ekoloģisko pēdas nospiedumu

MATERIĀLI 1., 3. daļa: baltā tāfele vai tāfele ar papīru, marķieri, papīri, zīmuļi

2. daļa: dators (viedtālrunis) savienots ar internetu, datu projektors

DARBĪBAS 1. daļa: kas ir ekoloģiskais pēdas nospiedums?

Dalībniekiem tiks jautāts: "Kā jūs saprotat, kas ir ekoloģiskais pēdas nospiedums?"

Pierakstiet visas idejas uz tāfeles vai papīra. Mēs neizvērtējam un nekritizējam tās. Ja grupa
ir liela, to var sadalīt mazākās grupās. Citā variantā dalībnieki vispirms var uzrakstīt idejas
uz papīra un pēc tam salīdzināt savas idejas pāros. Pēc tam idejas tiek pierakstītas uz
tāfeles. Šāda pieeja palīdzēs kautrīgākiem un lēnākiem dalībniekiem, kuri citās situācijās
neizmanto savu iespēju un tikai pasīvi iesaistās – skatoties, klausoties, nerunājot.

Kad visas idejas ir piefiksētas, sakārtojiet tās un salīdziniet ar ekoloģiskā pēdas nospieduma
jēdziena faktisko saturu (ekoloģiskā pēda ir mūsu dzīvesveida ilgtspējas mērs, t.i., kādu
pēdas nospiedumu, kas izteikts pasaules hektāros uz personu, atstāj mūsu dzīvesveids un ar
to saistītais dabas resursu patēriņš globālā mērogā. Cilvēki, kas dzīvo dažādās vietās uz
Zemes, rada atšķirīgu ekoloģisko pēdas nospiedumu). Vairāk informācijas: 
www.footprintnetwork.org

2. daļa: ekoloģiskā pēdas nospieduma aprēķināšana

Ir vairāki veidi, kā izpildīt šo daļu.

https://www.footprintnetwork.org/


A. Dalībnieki atver saiti savos tālruņos un aizpilda anketu paši (visiem 
dalībniekiem jābūt pieslēgtiem mobilajiem datiem vai Wi-Fi)

B. Projicējiet anketu ar projektoru un kā piemēru ievadiet 
dalībnieka vai savus datus.

Apspriediet rezultātus: ņemiet vērā, ka ne visi ir gatavi dalīties ar rezultātiem, un 
neradiet konkurenci starp dalībniekiem – mērķis nav parādīt labāko un sliktāko 
rezultātu. Mērķis ir aktualizēt diskusiju un palīdzēt dalībniekiem individuāli atrast 
iespējas, kā kļūt labākam noteiktā jomā.

3. daļa: kā samazināt ekoloģisko pēdas nospiedumu?

Aiciniet dalībniekus apspriest šādas tēmas:

• Ko ir iespējams ietekmēt un ko dalībnieki nevar kontrolēt? Kura no 

piedāvātajām iespējām rada vismazāko ekoloģisko pēdas nospiedumu un 

kāpēc?

• Ko būtu visvieglāk/visgrūtāk mainīt, lai mazinātu savu personīgo 

ekoloģisko pēdas nospiedumu, un kāpēc?

• Vai plānojat kaut ko mainīt uz labo pusi? Kādā veidā un kad?

AR RĪKU SAISTĪTIE 
DOKUMENTI, 
IZDALES 
MATERIĀLI, 
TĪMEKĻA VIETNE

Plašāku informāciju un kalkulatoru 
ekoloģiskā pēdas nospieduma 
aprēķināšanai var atrast tīmekļa vietnē 
Global Footprint Network: 
www.footprintnetwork.org

KĀ TAS DARBOJAS?

KVS komanda: pieredze, izmantojot 
ekoloģiskā pēdas nospieduma rīku.

SKATĪTIES VIDEO

AOA komanda: pieredze, izmantojot
ekoloģiskā pēdas nospieduma rīku.

SKATĪTIES VIDEO

https://www.footprintnetwork.org/
https://vimeo.com/791122697
https://vimeo.com/809122975


Uzzini par savu nākotni! Lai rītdiena
būtu izdevusies –

MEGATENDENČU KĀRTIS!
Iepazīstina Carla Urbano (Somijas Mūžizglītības fonds, KVS)

Apspriediet ekoloģiskās megatendences uz mūsu planētas

Izaicinoši 10–99 2–4 
vienā 
diskusijā

30–90 min 7, 8, 12

IEGUVUMI • Palieliniet savu izpratni par megatendencēm.

• Iemācieties identificēt sarežģītas problēmas un attīstīt savas zināšanas 

un diskutēšanas prasmes par tām.

• Izpētiet, kādas ir alternatīvas un risinājumi sarežģītām problēmām.

KOMPETENCES, UZ 
KURĀM ATTIECAS 
RĪKS

Ietvertās kompetences atšķiras atkarībā no izveidotajām un izmantotajām kārtīm. 
Neatkarīgi no tēmas ir ietvertas tālāk minētās kompetences.

ZINĀŠANAS

• Izvēles ietekme uz ekoloģiju

• Mazi risinājumi

ATTIEKSME

• Jūsu loma un pienākums rīkoties

• Dzīvesveids saskaņā ar ekoloģiskiem principiem

• Gatavība dalīties un apmainīties ar zināšanām

• Patērētāju izvēle, pamatojoties uz ilgtermiņa ietekmi

PRASMES

• Apzināta ekoloģiska izvēle

• Palīdzēt citiem mainīt ieradumus

PERMAKULTŪRAS 
PRINCIPI

• Plānot no modeļa koncepcijas līdz detaļām (7)

• Integrēt, nevis nošķirt (8)

• Radoši reaģēt uz pārmaiņām (12)

METODIKA Izmantojiet Megatendenču kārtis, lai sagatavotos ilgtspējīgas nākotnes
komplicētajiem procesiem.

Kā izskatīsies 21. gadsimta 20. gadi? Kādas tendences visvairāk ietekmēs mūsu
nākotni, un kādi saspīlējumi pastāv starp mūsu laika dažādajām



megatendencēm? Organizācijas Sitra veidotais 2020. gada megatendenču saraksts
sniedz pārskatu par problēmām, uz kurām mums būtu
jākoncentrējas nākamajos gados.

Tendenču kārtis stimulē un paplašina domāšanu, kā arī palīdz radīt jaunas idejas
un iztēloties nākotni. Viss, kas jums ir nepieciešams, ir tendenču kārtis,
pildspalva, papīrs un pāris draugi. Detalizētāki norādījumi ir sniegti instrukciju
kārtī.

MĒRĶA GRUPA Ikviens, kuru interesē ilgtspējīga nākotne

KONKRĒTI 
MĒRĶI

Tā vietā, lai izprastu vienu megatendenci, ir daudz svarīgāk izprast visu fenomenu, 
ar kuru tendence ir saistīta, un veidu, kādā tā ir saistīta ar citām tendencēm. 
Domājot par ilgtspējīgu nākotni, gūsiet labāku izpratni par visu permakultūras 
principu nozīmīgu.

Megatendencēs tiek izceltas 5 tendences:

1. Ekoloģijas atjaunošana ir steidzams jautājums.

2. Iedzīvotāji noveco, un pieaug iedzīvotāju grupu dažādība.

3. Ar pazīšanos iegūta vara kļūst aizvien spēcīgāka.

4. Tehnoloģijas tiek iesaistītas it visur.

5. Ekonomikā tiek meklēta virzība.

Sitra tendenču kārtīs ir ietvertas dažādas tendences, kas, mūsuprāt, jau ietekmē 
mūsu dzīvi un līdz ar to arī nākotni. Iekļauti ir arī apraksti par spriedzi starp 
tendencēm.

Tendenču kārtis nevar izmantot, lai prognozētu nākotni. Taču, izmantojot 
tendenču kārtis, var tikt stimulēta un paplašināta domāšana, kā arī var raisīties 
jaunas idejas un redzējums par nākotni. Viss, kas jums nepieciešams, ir tendenču 
kārtis, pildspalva un papīrs. Laba ideja ir arī iesaistīt pāris kolēģus vai draugus.

MATERIĀLI Megatendenču kārtis, pildspalva, papīrs

DARBĪBAS No pieejamajām Megatendenču kārtīm izvēlieties savai grupai piemērotākās:

1. Iedomājieties, kādas ekoloģiskās tendences vai pārmaiņas jūs varat 
novērot vai prognozēt. Varat par tām domāt plašā kontekstā vai 
tuvplānā atkarībā no jūsu mērķauditorijas.

2. Varat arī piedāvāt savu piemēru kārtīm, kas būtu piemērotas grupai.
3. Iedaliet šīs tendences vai izmaiņas divās dažādās grupās:

a) spriedze starp divām dažādām iespējām;
b) lielas pārmaiņas, kas varētu notikt nākotnē.

Spriedzes un pārmaiņu tēmu piemēri:

1. Spriedze – diviem uzņēmumiem ir atšķirīgs redzējums par plastmasu.
2. Pārmaiņas – divi uzņēmumi pieņem lēmumu par to, kāda veida 

pusdienas viņi piedāvās saviem darbiniekiem.
3. Pārmaiņas – ceļošana (pārvietošanās no vietas uz vietu) kā iespēja 

mācīties vai bezjēdzīga laika tērēšana, gaidot, kad kaut kur nokļūsi.
4. Spriedze – mīļdzīvnieki (kaķi, suņi u.tml.) kā ekoloģiska problēma vai palīgs 

pret vientulību.

PIEMĒRS

Pirmajā diskusijā varat izvēlēties 6 kārtis:



1. Daba kā resurss vai patiesā vērtība

2. Atkritumu daudzuma pieaugums

3. Ekstrēmu laika apstākļu parādību pieaugums

4. Par tehnoloģijām lēmumi jāpieņem korporācijām vai
valdībai

5. Taisnīga vai nevienlīdzīga pāreja uz ilgtspējīgu
sabiedrību

6. Izpratne par ekoloģiju vai ekoloģiska rīcība



Jūs varat izmantot kārtis 7 dažādos veidos:

IZPĒTIET. Izlasiet tendenču kāršu komplektu un piefiksējiet, kādas ir jūsu domas 
par tendencēm un spriedzi. Vai tās ir atpazīstamas? Kuras no tām ir jau 
acīmredzamas? Kuras ir pārsteidzošas?

NOSAKIET PRIORITĀTES. Nejaušā secībā izvelciet 3–6 kārtis no komplekta un 
izvietojiet tās prioritārā secībā atbilstoši saviem uzskatiem. Ja darbojaties kopā ar 
citiem, apspriediet un salīdziniet, kā katram atšķiras tendenču kāršu prioritātes. Vai 
jūsu diskusijā izceļas kādas kopīgas tēmas? Vai jūs piekrītat prioritātēm?

IZVEIDOJIET STĀSTU. Izvelciet 3–6 kārtis un izmantojiet tās, lai izveidotu stāstu par 
nākotni. Iekļaujiet tēmas, kas ir saistītas ar jūsu darbu vai citiem jūsu dzīves 
aspektiem. Pastāstiet savu stāstu citiem.

RODIET RISINĀJUMU. No komplekta izvēlieties spriedzes kārti. Padomājiet, kā 
spriedzi varētu atrisināt: vai viena no divām spriedzes pusēm ir spēcīgāka, vai 
varētu atrast jaunu virzienu, vai arī spriedzes stāvoklis turpināsies – un ko tas 
nozīmētu?

SAPŅOJIET. Izvelciet 3–6 tendenču kārtis. Balstoties uz kārtīm, radiet vīziju par 
labāko iespējamo nākotni, iesaistot kaut ko, kas jums ir svarīgs kopā ar 
izvilktajām kārtīm.

IZGUDROJIET. Izvelciet 3–6 kārtis. Balstoties uz idejām, ko guvāt kārtīs, 
izveidojiet ar jums interesējošo tēmu saistītu nākotnes pakalpojumu, risinājumu, 
produktu vai procesu, kas ieviestu uzlabojumus.

ESIET PĀRSTEIGTS. Izvelciet 3–6 kārtis un izdomājiet tām pilnīgi pretējus 
scenārijus. Kam būtu jānotiek, lai pretējais scenārijs kļūtu par realitāti? Vai varat 
saskatīt pārsteidzošas perspektīvas? Pastāstiet par savām interesantākajām un 
pārsteidzošākajām idejām arī citiem. Padomājiet par to, cik iespējams ir scenārijs.

Noskatieties KVS komandas video par to, kā izmantot Megatendenču kārtis:

SKATĪTIES VIDEO

https://vimeo.com/791115678


AR RĪKU SAISTĪTIE 
DOKUMENTI, 
IZDALES 
MATERIĀLI, 
TĪMEKĻA VIETNE

Par megatendencēm īsumā: 
www.sitra.fi/en/topics/megatrends/

Lejupielādējiet Megatendenču kārtis (64 kārtis 
+ instrukcija):  
www.sitra.fi/en/publications/megatrend-cards-
2020/

Diskusijai piemērotu 6 kāršu piemērs (PDF fails): 
LEJUPIELĀDĒT

KĀ TAS DARBOJAS?

Pārtikas banku federācijas komanda: 
pieredze, izmantojot Megatendenču 

kārtis.

SKATĪTIES VIDEO

LPB komanda: pieredze, 
izmantojot Megatendenču kārtis.

SKATĪTIES VIDEO

https://www.sitra.fi/en/topics/megatrends/
http://www.sitra.fi/en/publications/megatrend-cards-2020/
http://www.sitra.fi/en/publications/megatrend-cards-2020/
https://ecoactiveforplanet.eu/wp-content/uploads/2022/08/example_Megatrends_6_cards.pdf
https://vimeo.com/809067270
https://vimeo.com/809298177


Stāstu kartītes un paneļi
Iepazīstina Polijas Pārtikas banku federācija

Vidēji 
sarežģīti

+7 10–25 30–45 min 1, 8, 9, 10

PROJEKTS Rīks tika izstrādāts valsts izglītības projektā “EkoMisja”
(“Ekomisija”), ko līdzfinansē Valsts vides un ūdens aizsardzības fonds. To 
izveidoja Polijas Pārtikas banku federācija.

IEGUVUMI 
DALĪBNIEKIEM

• Iztēles attīstība.

• Tiek radīti apstākļi zināšanu un pieredzes apmaiņai. Ir iespējams atklāt savas 

videi draudzīgās idejas vai risinājumus citiem dalībniekiem.

• Iespēja apgūt un ieviest mazus, praktiskus ekoloģiskus risinājumus savā ikdienā.

• Vairāk ideju dabai draudzīga dzīvesveida īstenošanai.

KOMPETENCES, UZ 
KURĀM ATTIECAS 
RĪKS

• Izvēles ietekme uz ekoloģiju

• Atkritumu apjoma samazināšana

• Apzināta ekoloģiska izvēle

• Līdzdalība pilsoniskajos procesos

• Gatavība dalīties un apmainīties ar zināšanām

• Jūsu loma un pienākums rīkoties

• Likumu ievērošana



PERMAKULTŪRAS
PRINCIPI

• Novērot un mijiedarboties (1)

• Integrēt, nevis nošķirt (8)

• Izmantot nelielus, pakāpeniskus risinājumus (9)

• Izmantot un novērtēt daudzveidību (10)

METODIKA Stāstu stāstīšana ir metode, kā radīt kopīgu vēstījumu, kam var būt izglītojoša 
ietekme un kas var darboties arī kā veids, kā apmainīties ar pieredzi un integrēties. 
Šīs metodes galvenā priekšrocība ir iespēja dalībniekiem uzņemt zināšanas, 
izmantojot jau pazīstamus un patīkamus rīkus, piemēram, galda spēles vai attēlu 
kartes.

Šādā veidā grupu darbā var iesaistīt cilvēkus ar dažādām zināšanām un 
kognitīvajām spējām. Mērķis ir stimulēt dalībnieku iztēli, ļaut viņiem piedāvāt savus 
problēmas risinājumus un radīt iespēju raisīties diskusijai.

MĒRĶA GRUPA Atkarībā no stāstu kartīšu vai paneļu satura šis rīks ir vispiemērotākais bērniem 
(7–12 gadi) vai pusaudžiem un pieaugušajiem (no 16 gadiem).

KONKRĒTI 
MĒRĶI

• Aktivizēt radošo domāšanu un raisīt pārdomas par saviem paradumiem un 
ietekmi

uz apkārtējo vidi

• Radīt iespēju dalīties ar zināšanām un pieredzi

• Veicināt ekoloģisko apziņu un nelielas, individuālas dzīvesveida izmaiņas

MATERIĀLI Stāstu paneļu vai kartīšu komplekts, pildspalvas, papīrs piezīmju veikšanai.

DARBĪBAS

1. Iedaliet dalībniekus mazākās grupās. Katra grupa saņem divas nelielas 
attēlu kartītes vai stāstu paneļus.

2. Mudiniet grupu dalībniekus runāt par attēlos redzamajām situācijām, 
definēt tās pēc iespējas precīzāk un pārrunāt, vai un kā tās ir saistītas ar 
viņu pašu pieredzi.

3. Kad ir beidzies noteiktais laiks, komandas prezentē savas stāstu kartītes un 
savas diskusijas kopsavilkumu.

4. Kad prezentācijas ir pabeigtas, pasniedzējs apkopo vingrinājumu, parādot 
kartīti lielā formātā, kurā ir iekļautas visas grupām izsniegtās mazās 
kartītes, un ilustrē problēmu lielākā attēlā. Pasniedzējs izceļ saistību starp 
ainām, improvizējott vai izmantojot gatavus komentārus, kas iekļauti 
scenārijā.

Pēdējās aktivitātes laikā pasniedzējs mudina grupu izstrādāt ieteikumus 
pārrunāto problēmu risināšanai. Ieteikumus var pierakstīt uz tāfeles.

AR RĪKU SAISTĪTIE 
DOKUMENTI,
IZDALES 
MATERIĀLI, 
TĪMEKĻA VIETNE

Projekta “EcoMission” mājas lapa (poļu
valodā): www.niemarnuje.bankizywnosci.pl

https://niemarnuje.bankizywnosci.pl/


Stāstu kartītes: LEJUPIELĀDĒJIET 4 kartītes (pdf)

EMPĀTIJAS KARTĪTE

IZPRATNES KARTĪTE

APZINĀTĪBAS KARTĪTE

IETEKMES KARTĪTE

https://ecoactiveforplanet.eu/wp-content/uploads/2022/08/Eco-Active_storytelling_cards.pdf


KĀ TAS DARBOJAS?

STOP komanda: pieredze, izmantojot 
stāstu kartītes seminārā ar jauniešiem un 

pielāgojot tās savām vajadzībām.

SKATĪTIES VIDEO

Pārtikas banku federācijas komanda: 
kas ir stāstu kartītes, un kā tās izmantot

SKATĪTIES VIDEO

Pārtikas banku federācijas komanda: 
kopsavilkums par semināriem senioriem 
no 2022. gada septembra, kuru laikā tika 
izmantotas stāstu kartītes un ekoloģiskā 

pēdas nospieduma rīks.

SKATĪTIES VIDEO

https://vimeo.com/793654683
https://vimeo.com/809068483
https://vimeo.com/809065139


Ekofestivāls
Iepazīstina Céline Huart un Weronika Felcis (Latvijas Permakultūras biedrība, LPB)

Izaicinoši Bez 
ierobežojumiem

20–100 un 
vairāk

1–2,5 dienas 1, 3, 5, 6, 8,
9, 10, 12

IEGUVUMI
DALĪBNIEKIEM

Pievienojoties ekofestivālam, jūs:

• gūsiet iedvesmu no darbnīcu vadītāju stāstiem/zināšanām/prasmēm un viņu 

dzīvesveida (piemēram, permakultūras principi vietējā kopienā);

• iegūsiet praktiskas zināšanas, darbojoties pats ar savām rokām;

• iepazīsieties ar dalībniekiem ar visdažādāko pieredzi, lai apmainītos ar 

informāciju, veidotu sadarbību un svinētu;

• izpētīsiet vietu un palīdzēsiet to uzlabot, sniedzot praktisku ieguldījumu;

• piedzīvosiet jēgpilnu ekoloģisku pasākumu, kas veidots, piesaistot brīvprātīgo darbu.

SAREŽĢĪTĪBA IZAICINOŠI – organizatoru komanda (vismaz 3–4 personas) tiek iesaistīta 7–8 mēnešus 
iepriekš; pasākuma vieta tiek sagatavota 1–3 dienas pirms pasākuma atkarībā no 
vajadzībām. Pasākuma laikā papildus organizatoru komandai tiek piesaistīti vēl 10–15 
speciālisti, kas vadīs vienu vai vairākas aktivitātes. Pirms festivāla un tā laikā vienmēr var 
būt noderīgi brīvprātīgie palīgi.

VECUMA 
DIAPAZONS

Minimālā vai maksimālā vecuma ierobežojuma nav, jo aktivitātēs var piedalīties gan 
jaunieši, gan pieaugušie. Dažām aktivitātēm var būt nepieciešama laba fiziskā izturība, 
bet vienmēr ir iespēja būt skatītājam vai izvēlēties paralēlu programmu. Konkrētas 
aktivitātes var paredzēt tieši bērniem.

GRUPAS LIELUMS No 30 līdz 200 cilvēkiem

ILGUMS Mēs iesakām veidot vienu dienu vai pusotru dienu ilgu festivālu

PERMAKULTŪRAS 
PRINCIPI

• Novērot un mijiedarboties (1)

• Iegūt ražu (3)

• Izmantot un novērtēt atjaunojamos resursus un pakalpojumus (5)

• Nevairot zudumus un atkritumus (6)

• Integrēt, nevis nošķirt (8)

• Izmantot nelielus, pakāpeniskus risinājumus (9)

• Izmantot un novērtēt daudzveidību (10)

• Radoši reaģēt uz pārmaiņām (12)



KOMPETENCES,
UZ KURĀM 
ATTIECAS RĪKS

Permakultūras festivāla kontekstā uz pasākumu attiecas
tālāk norādītās ekoloģiskās kompetences.

PAMATA LĪMENĪ

• Mazi risinājumi

• Vietējo likumu izpratne

• Atkritumu apjoma samazināšana

• Apzināta ekoloģiska izvēle

• Gatavība dalīties un apmainīties ar zināšanām

• Jūsu loma un pienākums rīkoties

PASNIEDZĒJA LĪMENĪ

• Zināšanas par ekoloģiskajiem risinājumiem

• Atkritumu samazināšana/otrreizēja izmantošana

• Palīdzība citiem mainīt ieradumus

• Dzīvošana saskaņā ar ekoloģiskiem principiem

METODIKA Metode ietver uz pieredzi balstītu mācīšanos, uz praksi balstītu mācīšanos un 
mācīšanos no līdzbiedriem.

Uz pieredzi balstīta mācīšanās aptver visu festivālu: dalību sesijās, praktisko darbu 
veikšanu, kā arī braukšanu uz festivālu, ēdināšanu un dzīvošanu kopā.

Apstākļi ir piemēroti, lai apgūtu jaunas zināšanas un prasmes, pārdomātu savu 
dzīvesveidu, tiktos un apspriestos ar līdzīgi domājošiem cilvēkiem, iedvesmotos un 
pieņemtu informētus lēmumus, virzoties uz pārmaiņām.

Mācīšanās no līdzbiedriem notiek nodarbību laikā, ietverot gan mācīšanu, gan 
diskusijas; pasniedzējs iedrošina šo aktivitāti, un tiek novērtētas katra indivīda 
zināšanas un pieredze. Mācīšanās no līdzbiedriem var būt uzmanības centrā, 
piemēram, paneļdiskusijā par vienu konkrētu tēmu. Arī koplietošanas telpas un 
vakara programma ir piemērota, lai rosinātu diskusijas.



Uz praksi balstīta mācīšanās notiek uz vietas rīkotajās darbnīcās. Materiāli
un rīki tiek sagatavoti tā, lai piedalīties varētu pēc iespējas vairāk personu. Pirms 

nodarbības netiek sniegts daudz norādījumu, jo viss tiek skaidrots procesā un 

atbildot uz dalībnieku jautājumiem.

MĒRĶA GRUPA Šāda veida pasākums ir piemērots ikvienam neatkarīgi no vecuma vai prasmēm. 
Ierobežojošs faktors varētu būt laiks, kas jāvelta, lai piedalītos festivālā.

KONKRĒTI 
MĒRĶI

• Informēt par alternatīvām un vietējām iespējām rast ekoloģiskus

risinājumus (“Tādi risinājumi eksistē! Tie tiek ieviesti šeit!”).

• Radīt iedvesmu, darbojoties kopā, piedaloties ar maziem risinājumiem

(“Viss notiek! Mēs to darām!”).

• Radīt impulsu, lai izraisītu rīcību un pārmaiņas (“Šodien es esmu šeit, 

rīt es…”)

• Veidot pasākumu, kas rada pēc iespējas mazāk atkritumu, un raisīt ekoloģisku
domāšanu (“Ja mēs to varam, arī tu to vari!”).

MATERIĀLI • Gatavošanās posmā: platforma pasākuma informācijas izplatīšanai (tīmekļa 
vietne, sociālie tīkli, e-pasta adresātu saraksts), publisks dokuments, kurā 
var pieteikties kopīgai braukšanai uz pasākumu.

• Pasākumam: viesu uzņemšanas vieta, kur pieejama gan brīvdabas, gan
pret laikapstākļiem aizsargāta zona, tualete un roku mazgāšanas
sistēma, piekļuve ūdenim, soli vai krēsli, vieta nakšņošanai teltīs un
ēdiena gatavošanai.

• Pēc izvēles: drukāta programma, pasākuma vietas karte, mikrofoni un
skaņas sistēma, plakāti un marķieri, kamera.

DARBĪBAS
BEZATKRITUMU FESTIVĀLA PRINCIPI

Pirms pasākuma publiski tiek izplatīta informācija par to, kas dalībniekiem būtu
jāņem līdzi un kā viņi var piedāvāt vai atrast vietu automašīnā kopīgai braukšanai. 
Permakultūras festivālā parasti tiek lūgts, lai dalībnieki ņem līdzi savas
krūzes/bļodiņas/galda piederumus, pārtiku bez iepakojuma, guļamlietas. Ūdens
tiek nodrošināts uz vietas, tiek ierīkota trauku mazgāšanas un ēdiena
gatavošanas vieta, ir pieejamas atkritumu šķirošanas tvertnes.
Atgādinām, ka mēs cienām dalīšanos, nevis izšķērdību. Norādot šo informāciju
jau pirms pasākuma, dalībnieki varēs labāk sagatavoties.

EKOFESTIVĀLA RĪKOŠANAS LABĀ PRAKSE

1. Sāciet ar vietu (vai vietām)

Atsaucoties uz publisku aicinājumu, rīkotājs informē par gatavību uzņemt festivālu. 
Organizatoru komanda (tostarp rīkotājs) izpēta pasākuma vietas īpatnības un tur 
dzīvojošo cilvēku prasmes. Tiek noskaidrots, kādas ir vajadzības un intereses
pasākuma vietas īpašniekam. Šādā veidā tiek pieņemts lēmums par pasākuma tēmu
un vēlamo praktisko rezultātu. (Piemērs: konvencionālās lauksaimniecības platību
ieskauts īpašnieks vēlas izveidot dabisku vējlauzi un interesējas par meža dārza
izveidi. Festivālā varētu tikt ietverta lekcija par pesticīdiem, praktiska nodarbība
koku un krūmu stādīšanai, meža dārza plānošanas lekcija un paneļdiskusija ar
speciālistiem, kā arī citas aktivitātes.)

2. Ieplānojiet dažādas aktivitātes, kas aptver dažādas tēmas, formātus un 
mērķa grupas

Piemēri: neliels seminārs grupās par sociālo permakultūru; moderēta
paneļdiskusija par klimata pārmaiņām ar lielu auditoriju; praktisks seminārs par 
picas krāsns būvēšanu; spēle bērniem pa visu teritoriju par permakultūras
principiem; amats, kas tiek demonstrēts tikai 1 vai 2 personām vienā reizē; 
dalībnieku projektu īsas prezentācijas; 



vieta sēklu maiņai ar vienu ekspertu, lekcijas iesācējiem un pieredzējušiem sēklu
lolotājiem u.c.

3. Ieplānojiet kulturālu vakara programmu

Vakara pasākums ir ļoti efektīvs veids, kā savest kopā cilvēkus un veicināt
sadarbību pasākuma laikā un pēc tā. Piemēri: vietējo muzikantu koncerts, danču
mācīšana, kopīga dziedāšana pie ugunskura u.c.

4. Esiet radoši attiecībā uz formātu

Covid-19 apstākļu dēļ 2021. gadā Latvijas Permakultūras festivāls norisinājās piecās
vietās divās nedēļas nogalēs. Bija iespējams rīkot pasākumus tikai 30–40 dalībnieku
grupām, tāpēc tika novērota draudzīgāka gaisotne, kas arī atviegloja komunikāciju
dalībnieku vidū, salīdzinot ar 100–200 dalībnieku festivālu vienā norises vietā. 2022. 
gadā tika nolemts turpināt rīkot festivālu vairākās vietās, piesaistot ar konkrētu
tēmu, kas bija būtiska rīkotājam. (Piemērs: teritorijā meža ielokā tika rīkots festivāls
par meža dārziem, ilgtspējīgu meža apsaimniekošanu un savvaļas ēdamajiem
augiem. Galvaspilsētas teritorijā tika aplūkota urbānā permakultūra un ētikas
pamatprincipi. Ražojošas saimniecības teritorijā tika meklēti risinājumi, kā
nodrošināt ekoloģiskas pārtikas ražošanu lielā mērogā. Ekociematā rīkotā festivālā
tika diskutēts par dzīvošanu ekokopienā.)

5. Nodrošiniet iespēju, ka pieredzējuši pasākumu rīkotāji var palīdzēt
iesācējiem

Iepriekš bija grūtības atrast jaunu vietu, kas vēlētos rīkot festivālu, kā rezultātā
festivāls vairākus gadus tika rīkots vienā vietā, un tas nogurdināja vietas saimniekus
un rīkotājus. Lai pārliecinātu pieteikties citus saimniekus, tika samazināts festivāla
izmērs. Gatavojoties 2022. gada festivālam, tika izveidotas 6 organizatoru
komandas, kas darbojās 6 vietās, un viena persona bija atbildīga par saziņu medijos, 
sociālajos tīklos un mājaslapā. Tika izveidota Telegram sarakste, kas atviegloja
problēmu risināšanu visu komandu starpā. Turklāt divi pieredzējuši organizatori
pievienojās komandām ar mazāku pieredzi, lai aktivizētu grupu. Sagatavošanās
posmā visi iesaistās brīvprātīgi, jo paši ir ieinteresēti pasākuma radīšanā. Festivālos
iekasētā dalības maksa tiek izmantota rīkotāja izdevumu segšanai.

6. Kopīgi veidojiet festivāla spēju turpināties

Atkārtoti rīkojot festivālu ar vienotu nosaukumu vai vienojošām tēmām, tas var 
izveidoties kā atskaites punkts praktiķiem, kas piedalās gadu no gada. Festivāls
atjauno motivāciju, jo tas, ko viņi dara, tiek novērtēts, viņi sajūt piederību
konkrētai grupai, un tas var dot spēku visam nākamajam gadam. Pasākuma
turpinātība liecina par to, ka prakse joprojām ir dzīva.

IEDVESMA CITĀM JOMĀM

Šādu festivālu var arī rīkot par tēmām, kas nav saistītas ar permakultūru, bet var 
būt nozīmīgas rīkotājiem, meklējot praktiskus risinājumus norises vietas
attīstībai. Piemēram:

• MĀKSLAS UN TEĀTRA FESTIVĀLS: uz vietas radīts mākslas darbs
(apgleznotas sienas, skulptūras) vai jaunas grupas mācīšanās, kā
sadarboties (teātra izrāde).

• ROKDARBI NO VIETĒJIEM MATERIĀLIEM: darbs ar vilnu, mālu, koku un 
citām augu daļām, lai radītu mūzikas instrumentu, tekstilizstrādājumus, 
traukus.

• APRITES EKONOMIKA: semināri par atkritumu (piemēram, plastmasas
pudeļu) otrreizēju izmantošanu; remontdarbnīca-kafejnīca; grupu darbs pie 
aprites cikla analīzes.



AR RĪKU SAISTĪTIE 
DOKUMENTI,
IZDALES 
MATERIĀLI, 
TĪMEKĻA VIETNE

Latvijas Permakultūras biedrības festivāla 
mājaslapa
ar plānoto un iepriekšējo festivālu 
programmām (latviešu valodā): 
www.permakultura.lv/festivals

Fotoalbums no 5. Permakultūras 
festivāla Zadiņos

KĀ TAS DARBOJAS?

LPB komanda: Pieredze, rīkojot 
ekofestivālu Latvijā.

SKATĪTIES VIDEO

http://www.permakultura.lv/festivals.html
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=saimnieciba.zadini&set=a.279795869467463
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=saimnieciba.zadini&set=a.279795869467463
https://vimeo.com/809296239


Ekoekspedīcija
Iepazīstina Agnieszka Borek (NVO pasniedzēju asociācija, STOP)

Izaicinoši +12 4–20 Dažas 
nedēļas 
ilgs 
process

1, 9

IEGUVUMI
DALĪBNIEKIEM

Varēsiet:

• Izcelt, aprakstīt un apspriest galvenās vides problēmas, ar kurām saskaraties 
savā apkaimē.

• Kopā ar citiem cilvēkiem izlemt, kā risināt minētās problēmas; ko ikviens 
var darīt, lai tās novērstu.

• Iepazīt cilvēkus, kurus vēlaties iesaistīt apkārtējā vides uzturēšanā savā 
apkaimē.

• Ieviest pārmaiņas savā apkaimē, darbojoties kopā ar citiem cilvēkiem, kuri 
vēlas rūpēties par vidi tāpat kā jūs.

EKOLOĢISKĀS
KOMPETENCES, UZ
KURĀM ATTIECAS
RĪKS

• Vides aizsardzības noteikumu ievērošana

• Jūsu loma un pienākums rīkoties

• Gatavība dalīties un apmainīties ar zināšanām

• Piedalīšanās pilsoniskajā procesā

PERMAKULTŪRAS 
PRINCIPI

• Novērot un mijiedarboties (1)

• Izmantot nelielus, pakāpeniskus risinājumus (9)



METODIKA Rīkojot ekoekspedīciju, dalībnieki var mācīties no pieredzes un 
attīstīt savas ekoloģiskās kompetences, praktiski darbojoties ārpus mācību 
telpām. Dalībnieki pilda ekopētnieku lomu un pēta vietējās problēmas.

MĒRĶA GRUPA Šis rīks ir piemērots visām dalībnieku grupām. Nav priekšnosacījumu vai 
ieteicamās vides, kurā šo rīku izmantot. Visiem dalībniekiem jābūt vienas vietējās 
kopienas locekļiem.

KONKRĒTI 
MĒRĶI

• Apzināt galvenās vides problēmas vietējā līmenī (viens no rezultātiem būs 
vides problēmu saraksts, kas tiks iesniegts vietējām iestādēm, vietējiem 
vadītājiem un citām iesaistītajām personām un publicēts sociālajos tīklos).

• Iesaistīt iedzīvotājus dialogā par ekoloģijas problēmām.
• Parādīt, ko ikviens var darīt vietējā līmenī, lai neitralizētu mūsu ietekmi 

uz vidi.

• Stimulēt iedzīvotāju individuālās iniciatīvas vides aizsardzībai un radīt 
līdzatbildības sajūtu attiecībā uz dabu.

MATERIĀLI Ierīces ierakstīšanai (piemēram, viedtālruņi) un piezīmju veikšanai.

DARBĪBAS EKSPEDĪCIJU VEIDA NODARBĪBU SĒRIJA

Mērķa sasniegšanai var izmantot dažādas metodes. Viens no tiem ir līdzdalības 
video (LV), kurā grupa izveido savu videoklipu. Ekoekspedīcijas materiālais 
rezultāts būs video (vai foto/raksts/cits materiāls), kur dalībnieki ierakstīs savus 
uzskatus par dabas aizsardzības jautājumiem vietējā kontekstā. Rezultāti tiks 
izmantoti, lai palielinātu iedzīvotāju informētību par apkārtējo vidi (izmantojot 
sociālos tīklus).

Ir daudz iespēju, kā vadīt šo procesu. Tālāk ir sniegts apraksts vienai no 
metodēm. Visu procesu var strukturēt kā 2–4 tikšanās.

1. SOLIS – IEPAZĪŠANĀS (aptuveni 1 h)

1. Jebkāda veida iepazīšanās aktivitāte, lai radītu draudzīgu gaisotni.
2. Pasniedzējs izskaidro mērķus un pēc tam apkopo dalībnieku 

atsauksmes un ieteikumus.
a. Mēs esam šeit, lai identificētu galvenās vietējās vides problēmas 

mūsu apkaimē. Darba rezultātā jābūt izveidotam galveno vietējo 
vides problēmu sarakstam. Mēs izlemsim, kā izmantot šo sarakstu 
mūsu sabiedrības un vides labā. Piemēram, mēs varam sniegt 
prezentācijas vietējā pašvaldībā, vietējiem vadītājiem un citām 
iesaistītajām personām, kas publicētas sociālajos tīklos. Kā jums 
patīk šī ideja?

b. Vispirms mēs dalīsimies pārdomās par vietējām vides problēmām un 
izaicinājumiem. Pēc tam mēs izlemsim, kā mēs vēlamies apkopot 
citu mūsu sabiedrības locekļu domas un viedokļus. Man ir dažas 
idejas, ar kurām vēlētos jūs iepazīstināt. Ja jums tās patiks, 
mēģināsim tās īstenot. Es labprāt uzzinātu arī jūsu idejas un 
apspriestu tās. Mēs kopīgi izlemsim, kā mēs vēlamies rīkoties. Kā 
jums patīk šī ideja?



2. SOLIS – VIDES PROBLĒMU KARTĒŠANA (aptuveni 1 h)

1. Aktivitāte mazām grupām. Pasniedzējs: ar kādām vides problēmēm mēs

saskaramies savā vietējā kopienā? Apspriediet tās 3–4 personu grupās.

Uzrakstiet vienu problēmu uz vienas papīra lapas.

2. Grupu aktivitātes rezultātu apkopošana.

3. Diskusija lielā grupā par kartē atzīmētajām problēmām. Pasniedzējs: Ko

jūs domājat par šo karti? Vai kopainā kaut kā pietrūkst? Kādas, jūsuprāt,

ir visaktuālākās problēmas?

3. SOLIS – PĒTNIECISKĀS EKOEKSPEDĪCIJAS PLĀNOŠANA (aptuveni 1,5 h)

1. Ideju apkopošana par to, kā uzzināt citu iedzīvotāju viedokli. Pasniedzējs: 

Apkoposim citu cilvēku viedokli par vides problēmām. Kā to izdarīt? 

Kam būtu jājautā? Kādus jautājumus jūs vēlētos

uzdot? Kā jūs varētu šos viedokļus piefiksēt? (Var tikt veikts ieraksts, 

apkopojot noteiktas atbildes izplatīšanai nākotnē.) Kā mēs vēlamies šos 

viedokļus prezentēt un kam? Ko mēs vēlamies panākt, iepazīstinot ar tiem 

konkrētas iesaistītās personas?

2. Ekoekspedīcijas detaļu plānošana: ko, kur, kurš?

3. Pētnieciskās ekoekspedīcijas izstrāde (tā var norisināties 1. tikšanās 

otrajā daļā vai 2. tikšanās laikā).

4. SOLIS – PĒTNIECISKĀ EKOEKSPEDĪCIJA

1. Ilgums ir atkarīgs no izveidotā plāna un noteiktajiem mērķiem.

2. Grupa saskaņā ar plānu vāc iedzīvotāju viedokli.

5. SOLIS - PĒTNIECISKĀS EKOEKSPEDĪCIJAS ANALIZĒŠANA

1. Dalīšanās ar individuālo pieredzi. Pasniedzējs: Kā jums patika eko 

pētniecība? Kādas ir jūsu sajūtas un domas par to?

2. Secinājumu veikšana. Pasniedzējs: Kādas zināšanas pētnieciskās 

ekoekspedīcijas laikā jūs ieguvāt par ekoloģiskajām problēmām? Kādi ir 

galvenie secinājumi?

6. POSMS – DATU IZMANTOŠANA

1. Turpmāko pasākumu plānošana. Pasniedzējs: Kā mēs varam izmantot 

iegūtās zināšanas vietējās sabiedrības un vides labā? Kam būtu jāuzzina 

par secinājumiem? Kā mēs varam tos prezentēt/izplatīt?

2. Turpmāko pasākumu detaļu plānošana: ko, kur, kurš?

7. SOLIS – TURPMĀKIE PASĀKUMI

1. Plāna īstenošana (izstrādāta 6. solī).

8. SOLIS - IZVĒRTĒŠANA

1. Grupas diskusija. Uzdodamo jautājumu piemēri:



a. Ko mēs iemācījāmies?

b. Ko mēs sasniedzām?

c. Ko mēs palaidām garām?

d. Kas jums patika procesa laikā?

e. Kas jums nepatika?

f. Kā mēs varam izmantot šo pieredzi turpmākajās
aktivitātēs?

g. Kādas citas darbības mums būtu jāveic vides 

aizsardzībai/vides problēmu risināšanai?

AR RĪKU SAISTĪTIE 
DOKUMENTI, 
IZDALES 
MATERIĀLI, 
TĪMEKĻA VIETNE

Prezentācija par līdzdalības video un 
tā pielietojumu: 
www.storyap.eu/methodologies

Video par līdzdalības video semināru, 
ietverot pasniedzēju sniegtos 
padomus: 
www.videoineducation.eu/participatory-video

KĀ TAS DARBOJAS?

AOA komanda: pieredze, izmantojot 
ekoekspedīcijas metodi semināra laikā.

SKATĪTIES VIDEO

KVS komanda: pieredze, 
ekoekspedīcijas metodes izmantošanā

SKATĪTIES VIDEO

http://www.storyap.eu/methodologies/participatory-video/
https://videoineducation.eu/participatory-video/
https://vimeo.com/809128372
https://vimeo.com/791123713


Principu spēle
Iepazīstina Marcin Mitzner (NVO pasniedzēju asociācija, STOP)

Vidēji 
sarežģīti

16+ 9–16 180 min Visi

IEGUVUMI 
DALĪBNIEKIEM

• Gūsiet prieku, spēlējot spēli ar citiem cilvēkiem.

• Uzzināsiet vairāk par permakultūru un labāk izpratīsiet to.

• Attīstīsiet savas ekoloģiskās kompetences.

EKOLOĢISKĀS 
KOMPETENCES, 
UZ KURĀM 
ATTIECAS RĪKS

• Gatavība dalīties un apmainīties ar zināšanām

• Jūsu loma un pienākums rīkoties

• Apzināta ekoloģiska izvēle

• Piedalīšanās pilsoniskajā procesā

• Mazi risinājumi

• Izvēles ietekme uz ekoloģiju

METODIKA Pati spēle ir balstīta uz spēļu teoriju, ko radījis Roger Caillois (“Man, Play and 
Games”, Roger Caillois), pieredzes mācīšanās modeli un Dragon Dreaming 
metodiku.



Plašāka informācija

• Spēles dizaina principi: Caillois radītās kategorijas (YouTube)

• Kas ir uz pieredzi balstīta mācīšanās? –
www.experientiallearninginstitute.org

• Dragon Dreaming metodika – www.dragondreaming.org

MĒRĶA GRUPA Iesācēji ekoloģiskajā domāšanā, NVO darbinieki un brīvprātīgie, projektu grupas

KONKRĒTI 
MĒRĶI

• Iepazīšanās

• Izpratne par permakultūras principu praktisko ietekmi

• Kompromisu panākšana vides pārmaiņu ieviešanā

• Jaunas situācijas, tās konteksta un dinamikas interpretācija

MATERIĀLI • Papīrs, marķieri, tāfele

• Izdrukātas kartītes (komplektā ietvertais kartīšu skaits; izdrukājiet tās 
saskaņā ar tālāk sniegtajiem norādījumiem).

o Permakultūras principi (12)
o Spēles ievads (1)
o Jauna nodaļa (1)
o Atbilžu kartītes (5)
o Papilduzdevumu kartītes (5)
o Krīzes kartītes (8)

DARBĪBAS
Principu spēle ir sadalīta 5°galvenajās darbībās: ievads un četras galvenās
darbības, kas balstītas uz Dreaming Dragon metodi un kopsavilkumu.

I. IEVADS – 15 minūtes

Iepazīstināšana ar spēles struktūru un galvenajiem noteikumiem.

II. SAPŅOŠANA – 45 minūtes

Kartītes: Permakultūras principi (viena kartīte katram dalībniekam), Spēles ievads
(1 kartīte katrai grupai), Jauns posms (1 kartīte katrai grupai)

1. Sadaliet spēlētājus 3–5 cilvēku grupās.
2. Katram grupas dalībniekam piešķiriet vienu no permakultūras principiem. 

Tā var būt nejauši izvēlēta kartīte vai pirms spēles jūsu izvēlēta kartīte. 
Principu kartītes ir paredzētas, lai palīdzētu spēlētājiem iztēloties un 
aprakstīt spēles pasauli.

3. Nolasiet spēlētājiem šādu spēles ievadu:

Kaspijas jūras krastos dzīvo miermīlīgu prusaku kolonija. Oāzes bagātības
un aizsardzību visa gada garumā izbaudīja vairāki simti indivīdu. Nopietnu
draudu netraucēti, prusaki ir izveidojuši kopienu, kas balstīta uz vienlīdzību, 
savstarpēju atbalstu un sapratni. Jūs kļūstat par kopienas hroniku
autoriem.

4. Pasniedzējs/vadītājs: savā grupā kopīgi izlasiet saņemtās principu
kartītes. Kā jūs šos principus izprotat? Kā jūs saredzat to svarīgumu? Vai
principi apraksta, kā darbojas vai nedarbojas kopiena? Aprakstiet,

https://www.youtube.com/watch?v=3nkA6wUXFSg
https://experientiallearninginstitute.org/resources/what-is-experiential-learning/
https://dragondreaming.org/


kā jūs redzat šo pasauli. Varat izveidot karti vai pierakstīt galvenos 
stāsta elementus uz plakāta.

5. Pēc 30 minūtēm lūdziet dalībniekus prezentēt savas vīzijas pārējiem. Šādā 
veidā viņi izveidoja savas kolonijas un sāka savu stāstu.

6. Kopā ar dalībniekiem izveidojiet sarakstu ar 12 permakultūras principiem 
– pierakstiet visus principus uz tāfeles un aiciniet dalībniekus izskaidrot, 
kā viņi izprot noteiktas frāzes. Šajā procesā jūs kopīgi izveidosiet spēles 
principu vārdnīcu.

7. Pēc tam izlasiet šo jaunā posma aprakstu:

Kādu dienu situācija krasi mainījās. Viss sākās, kad magones pēkšņi bija 
izaugušas īsākas nekā parasti, pēc tam arī zāle mainīja krāsu un zaudēja 
dzīvīgumu. Dažas dienas vēlāk kolonijā izplatījās satraucošas ziņas – sāka 
izzust upe, kas nesa dzīvību sniedzošu ūdeni. Bez dzeramā ūdens oāze 
pārvērtīsies neauglīgā tuksnesī.
Kopiena sapulcējās – ir pienācis laiks izlemt, kā risināt šo problēmu.

III. PLĀNOŠANA – 45 minūtes

Kartītes: Atbildes (5 kartītes katrai grupai)

Izsniedziet katrai grupai piecas atbilžu kartītes. Šī spēles daļa sākas ar grupu 
diskusijām par iespējamiem krīzes risinājumiem. Grupai ir jāizvēlas atbilde, 
balstoties uz saņemto kopienas aprakstu un permakultūras principu kartītēm. Ir 
pieejami šādi varianti:

1. Migrēšana

Zeme sūta zīmes, ka tā ir jāciena. Ūdens izzušana ir drauds mums visiem. 

Vienīgais risinājums ir ceļot uz mūsu jaunajām mājām. Jums ir

jāizvēlas virziens un jādodas ar cerībām, ka mēs atradīsim jaunu vietu, kur 

dzīvot.

2. Upes novirzīšana

Pēkšņs apdraudējums var būt kā pamudinājums mainīties. Nekritīsim 

panikā, mums jāsāk cīnīties par savām mājām. Uz spēles ir likti simtiem 

metru gari pazemes tuneļi, sarežģītas struktūras un daudzas koloniju 

paaudzes. Apkārt ir dzīvība – jāmeklē citas upes un jānovirza ūdeņi pie 

mums. Mēs nevaram to izdarīt vieni paši. Mēs noteikti atradīsim 

sabiedrotos! Ejam meklēt!

3. Patēriņa pārplānošana

Šīs pārmaiņas ir tikai īslaicīga problēma. Kādā brīdī noteikti līs lietus, saule 
paslēpsies

aiz mākoņiem un mūsu mājas atkal tiks atjaunotas. Nav prātīgi tik krasi 

reaģēt. Mums ir jāgatavojas grūtiem laikiem, taču jau pavisam drīz atkal 

viss būs labi. Jums ir jāsamazina ūdens patēriņš un jāsāk normēt pārtika.

4. Problēmas cēloņa meklēšana

Fakts ir tāds, ka drīzumā var sākt trūkt ūdens. Ja pastāv šāds risks, kaut 

kas ir jādara. Tomēr doma par māju pamešanu šķiet pārāk liela 

upurēšanās, un mēs nedrīkstam pieļaut, ka šīs traģēdijas dēļ



kāds ietu bojā. Jums ir jāizveido izlūku grupa, un tā ir jānosūta augšup gar 

upi, lai saprastu, kas ir noticis. Ja iegūsim informāciju, mēs spēsim attiecīgi 

reaģēt.

5. Dabiskā atlase

Ir laiks dzīvot, ir laiks mirt, un pa vidu ir laiks visam pārējam. Samazinoties 

ūdens daudzumam, mazinās iespēja izdzīvot. Bet vai tā nevajadzētu būt? 

Kāpēc cīnīties ar neizbēgamo? Stāsimies pretī savām bailēm un 

samierināsimies ar tām.

Dalībniekiem izvēle jāveic atbilstoši principiem, kas tika saņemti spēles pirmajā 
daļā. Viņi var izvēlēties vairākas atbildes, apvienot tās vai noteikt prioritātes.

Pēc grupu aktivitātēm vēlreiz lūdziet komandas prezentēt savu izvēli, 
norādot arī pamatojumu.

IV. RĪCĪBA – 45 minūtes

Kartītes: papilduzdevumi (5 kartītes katrai grupai), pēc izvēles – krīze (8°kartītes 
katrai grupai)

Katra grupa saņem jautājumus atbilstoši izvēlētajam krīzes risinājumam. Lūdziet
dalībniekus atbildēt uz jautājumiem, kurus viņi ir izvēlējušies (var izvēlēties 
vairākus jautājumus).

1. Migrēšana

a. Kā jūs gatavojaties ceļojumam?

b. Ko jūs neņemat līdzi?

c. Kā jūs izvēlaties ceļojuma virzienu?

d. Kā pārmaiņas ietekmē kopienu?

e. Uz kurieni jūs dodaties?

2. Upes novirzīšana

a. Kā jūs organizējat ūdens meklēšanu?

b. Ko jūs apsolāt pārējai kolonijai?

c. Kā jūs vēlaties novirzīt upi?

d. Ko jūs esat gatavi ziedot?

3. Patēriņa pārplānošana

a. Kā jūs nosakāt prioritātes, veicot ūdens sadali?

b. Kā jūs uzturēsiet cerību un kārtību?

c. Ko darīsiet, ja situācija neuzlabosies?

d. Kas varētu mainīties, pieņemot šādu lēmumu?

e. Kā rīkoties, ja ūdens līmenis turpina pazemināties?

4. Problēmas cēloņa meklēšana

a. Kā jūs organizējat migrēšanu?

b. Cik daudz cerību jūs liekat uz pārvākšanos?

c. Kā rīkosieties, ja neatradīsiet problēmas cēloni?

d. Kas varēja izraisīt ūdens līmeņa pazemināšanos?

e. Kā jūs atrisināsiet šo problēmu?

5. Dabiskā atlase

a. Kādas būs sekas, pieņemot šo lēmumu?

b. Vai problēmas pieņemšana ir adekvāta reakcija? Cik ilgi? 

c. Kā rīkosieties, ja ūdens līmenis turpinās pazemināties?



d. Kas varētu likt mainīt domas?

Pēc grupu aktivitātēm vēlreiz lūdziet komandas prezentēt savu izvēli, 
norādot arī pamatojumu.

PĒC IZVĒLES (Krīzes kartītes)

Ja grupas darbojas labi un efektīvi, varat tām prezentēt papildu problēmas, ko 
risināt (tas ir atkarīgs no jums vai grupas, cik krīzes kartītes jūs/viņi vēlas, 
piemēram, vienu, divas vai trīs):

1. Dumpis – kopiena nevēlas sekot izvēlētajām krīzes risināšanas metodēm.

2. Slimība – noslēpumains vīruss iznīcina kopienu.

3. Karš – negaidīts citas cilts uzbrukums nepieļauj izvēlētā risinājuma 

īstenošanu.

4. Bads – resursi izsīkst daudz ātrāk, nekā gaidīts.

5. Plūdi – pēkšņas lietusgāzes izraisa plūdus visā apkaimē.

6. Jauna ideja – kāds izsakās, ka krīzi var novērst citādāk, un tiek sašķelta 

kopiena.

7. Dominējoša suga – kopienā uzrodas spēcīgāka suga, kas rada 

apdraudējumu, taču tā neuzbrūk.

8. Jauna vide – temperatūra sasniedz kritiski zemu līmeni, rodas salna,

kā rezultātā vēl vairāk samazinās resursi.

V. SVINĪBAS – 45 minūtes

1. Aiciniet grupas izveidot stāsta kopsavilkumu.

Kā tas beidzās? Kā kopiena nosvinēja krīzes beigas (vai tās posmu). Katra 

grupa/kopiena sagatavo savu redzējumu. Lūdziet dalībniekus grupā 

parunāt spēles procesu. Kas bija visgrūtākais? Kas visvairāk patika šajā 

spēlē? Kā to ietekmēja permakultūras principi?

Kad grupu aktivitātes ir pabeigtas, vēlreiz lūdziet komandas prezentēt savu 

izvēli, norādot arī pamatojumu.

3. Tagad ir pienācis laiks kārtīgi nosvinēt. Pavaicājiet katrai grupai, kā kopīgi 

nosvinēt spēles beigas. Dalībnieki var ieteikt jebko, piemēram, dejot, 

dziedāt, kliegt, runāt, zīmēt utt.

VI. KOPSAVILKUMS – laiks ir atkarīgs no grupas vajadzībām

Visbeidzot, sapulciniet visus dalībniekus un pavaicājiet, kāds ir viņu iespaids par 
spēli. Ko dalībnieki no tās iegūst? Kas spēles laikā bija vissvarīgākais un kas bija 
visgrūtākais? Cik lielā mērā permakultūras principi var būt noderīgi dalībniekiem 
viņu profesionālajā un privātajā dzīvē?



AR RĪKU SAISTĪTIE 
DOKUMENTI, 
IZDALES 
MATERIĀLI, 
TĪMEKĻA VIETNE

Principu spēle un prezentācija ar instrukciju: LEJUPIELĀDĒT (.zip)

KĀ TAS DARBOJAS?

STOP komanda: filma, kurā apkopoti 
semināri senioriem 2022. gada oktobrī 

Polijā, izmantojot principu spēli.

SKATĪTIES VIDEO

STOP komanda: pieredze, 
izmantojot principu spēli

seminārā vadītājiem.

SKATĪTIES VIDEO

https://ecoactiveforplanet.eu/wp-content/uploads/2022/08/Geme_of_principles.zip
https://vimeo.com/785188134
https://vimeo.com/785187981


Kalns
Iepazīstina Ivana Mariánková (Čehijas Andragoģijas ekspertu asociācija, AOA)

Vai vēlaties uzzināt, kā vieglāk sasniegt savus ekoloģiskos mērķus?

Vienkārši Bez ierobežojumiem 6–20 40–60 min. 1, 7, 9, 11

IEGUVUMI • Procesa skaidra vizualizācija

• Vieglāka atskaites punktu ieplānošana

• Iespējamo šķēršļu apzināšanās

• Motivācijas stiprināšana, lai sāktu ceļu un sasniegtu mērķi

KOMPETENCES, UZ
KURĀM ATTIECAS
RĪKS

• Izvēles ietekme uz ekoloģiju

• Apzināta ekoloģiska izvēle

• Gatavība dalīties un apmainīties ar zināšanām

• Jūsu loma un pienākums rīkoties

• Atkritumu apjoma samazināšana

SAREŽĢĪTĪBA VIENKĀRŠI – nav nepieciešams daudz materiāla, sagatavošanās vai pieredzes. 
Nepieciešams tikai papīrs un pildspalvas; jums nav nepieciešams sagatavot 
mācību telpu, un spēles/vingrinājuma noteikumi ir diezgan vienkārši.

VECUMA 
DIAPAZONS

Minimālā vai maksimālā vecuma ierobežojuma nav, jo aktivitātēs var piedalīties 
gan jaunieši, gan pieaugušie. 



GRUPAS LIELUMS Metodi var izmantot grupā (visi dalībnieki zīmē savu "kalnu" vienlaicīgi un
pēc tam prezentē rezultātus viens otram) vai individuāli (pasniedzējs un dalībnieks).

ILGUMS Šai metodei ieteicams veltīt 45–60 minūtes, kas ietver uzdevuma izskaidrošanu un 
diskusiju pēc aktivitātes.

PERMAKULTŪRAS 
PRINCIPI

• Novērot un mijiedarboties (1)

• Plānot no modeļa koncepcijas līdz detaļām (7)

• Izmantot nelielus, pakāpeniskus risinājumus (9)

• Izmantot un novērtēt robežjoslas jeb malas (11)

METODIKA Metode ietver mērogošanu. Mērogošana visbiežāk palīdz novērtēt sadarbības efektivitāti 
un parāda, kā dalībnieki virzās uz savu mērķi. Protams, tas ir subjektīvs mērījums. Šis 
paņēmiens var atturēt dalībniekus sadarboties tālāk. Ieteicams izmantot mērogu, kad 
dalībnieki izsakās abstrakti vai nesaprotami. Mērogu var izmantot dažādos veidos, lai 
pielāgotos konkrētiem indivīdiem.

Kalna metodes gadījumā tas ir metaforisks rīks, kas ļauj dalībniekiem labāk vizualizēt savu 
mērķi un ieviest plašāku redzējumu. Turklāt mērķa un tā sasniegšanas ceļa radoša 
attēlošana, piemēram, grafisko simbolu izmantošana, lai attēlotu šķēršļus ceļā, raisīs 
vairāk pārdomu un stiprinās motivāciju.

Rīks ir ieteicams, ja dalībnieki izmanto vizuālo valodu un vienlaikus izsaka šādus 
apgalvojumus: "Es nevaru to iztēloties" vai "Es nezinu, kā tas izskatītos".

Metode var atklāt aspektus, kas citādi varētu palikt nepamanīti. Turklāt šis paņēmiens ļaus 
dalībniekiem vēl vairāk apzināties, ka katrs pats kontrolē savu dzīvi, ka daudzas lietas jau ir 
paveiktas un ka viņi ir ceļā uz risinājuma atklāšanu. Iedomājoties vēlamo stāvokli kalna 
virsotnē vai ceļa galā, tiek veicināta dalībnieku motivācija mainīt savu dzīvi un radīt kaut ko 
jaunu.

MĒRĶA GRUPA Šajā metodē ietvertie uzdevumi ir piemēroti visiem dalībniekiem neatkarīgi no 
prasmēm. Nav ierobežojumu, priekšnosacījumu vai ieteicamo apstākļu uzdevuma 
izpildei. Šī metode dalībniekiem ir viegli saprotama un arī viegli vizualizējama.

KONKRĒTI 
MĒRĶI

• Dalībnieku izaugsmes procesa novērošana

• Problēmas risinājuma atrašana

• Dalībnieku prasmju un iemaņu izvērtēšana

• Dalībnieku skaidri izteikto domu, vīziju, redzējuma nostiprināšana

• Motivācijas stiprināšana ("Es zinu, kāpēc es to daru!")

MATERIĀLI Ir nepieciešamas tikai tīras papīra lapas, zīmuļi, krītiņi, marķieri.

DARBĪBAS Metodi var izmantot jebkāda veida semināros par jebkuru tēmu. Piemēram, varat jautāt: 
ko es varu darīt, lai būtu vairāk aktīvs ekoloģijas jomā (darbā vai ģimenē)?

Pasniedzējs aicina dalībnieku uzzīmēt kalnu vai pauguru. Pēc tam pasniedzējs var uzdot
dažādus jautājumus, piemēram:



1. Ja jūs kāptu šajā kalnā, kas būtu virsotnē? Uzzīmējiet to (piemēram,
atkritumu šķirošanas paradumu uzlabošana).
Variants: ja šis kalns apzīmētu mūsu mācības un kalna virsotne būtu jūsu
mērķis, kas būtu pašā virsotnē? Uzzīmējiet to.

2. Kādā posmā jūs šobrīd atrodaties? Kurā kalna kāpiena daļā? Uzzīmējiet savu
figūru uz kalna nogāzes (piemēram, "Es esmu nolēmis sākt šķirot
atkritumus").

3. Ko jūs no turienes redzat? Uzzīmējiet to.
4. Kā jūs jūtaties tur augšā? Uzzīmējiet emocijas (piemēram, sejiņu kā

emocijzīmi – skumja, laimīga, neitrāla, pārsteigta, nobijusies).
5. Kā jūs nokļuvāt tik augstu?
6. Kas jums palīdzēja tur nokļūt?
7. Kādi šķēršļi jums bija jāpārvar? (Piemēram, "Man bija jāiegūst

vairāki konteineri katra atkritumu veida šķirošanai.")
Kas palīdzētu nokļūt vēl augstāk? Ko jūs darīsiet, lai nokļūtu augstāk?

Dalībnieki zīmējumā pievieno simbolus, skices vai vārdus kā vizuālus
atgādinājumus par lietām, kas ienāk prātā, atbildot uz iepriekš minētajiem
jautājumiem.

Pēc kāda laika (pēc citiem semināriem) ir lietderīgi pārskatīt virzību uz
kalna, atgriezties pie attēla un uzdot sev šādus jautājumus:

1. Kādā veidā kalna zīmējums jums palīdzēja?

2. Kur jūs atrodaties pašlaik?

3. Kāds ir iemesls pašreizējai virzībai? (Piemēram, es pamanīju šo jomu kā

iespēju samazināt savu ekoloģisko pēdas nospiedumu.)

Vai mērķis (kalna virsotne) joprojām ir tas pats vai ir mainījies? U.c.

Vienkārša galīgā zīmējuma piemērs

AR RĪKU 
SAISTĪTIE 
DOKUMENTI, 
IZDALES 
MATERIĀLI, 
TĪMEKĻA VIETNE

Metode ir aprakstīta grāmatā
"Coaching and Learning in Schools, 
A Practical Guide"; autori Sarah 
Gornall, Mannie Burn

Kalna prezentācija:
LEJUPIELĀDĒT

https://us.sagepub.com/en-us/nam/coaching-and-learning-in-schools/book237781
https://us.sagepub.com/en-us/nam/coaching-and-learning-in-schools/book237781
https://us.sagepub.com/en-us/nam/coaching-and-learning-in-schools/book237781
https://us.sagepub.com/en-us/nam/coaching-and-learning-in-schools/book237781
https://us.sagepub.com/en-us/nam/coaching-and-learning-in-schools/book237781
https://ecoactiveforplanet.eu/wp-content/uploads/2022/08/Mountain_AOA_presentation.pdf


KĀ TAS DARBOJAS?

KVS komanda: pieredze, 
izmantojot kalna metodi.

SKATĪTIES VIDEO

KVS komanda: pieredze, izmantojot kalna 
metodi. Kā jūs uzzinājāt par aktivitāti? 

SKATĪTIES VIDEO

KVS komanda: pieredze, izmantojot 
kalna metodi. Kā šo metodi var 

izmantot mācībās?

SKATĪTIES VIDEO

KVS komanda: pieredze, izmantojot 
kalna metodi pasniedzēju tikšanās laikā.

SKATĪTIES VIDEO

LPB komanda: pieredze, izmantojot kalna metodi.

SKATĪTIES VIDEO

https://vimeo.com/791116894
https://vimeo.com/791118256
https://vimeo.com/791119818
https://vimeo.com/791120972
https://vimeo.com/809299351


Zināšanu garša – ēdiena gatavošanas
meistarklases ar pavērsienu
Iepazīstina Łukasz Jaroń (Polijas Pārtikas banku federācija)

Vidēji līdz
izaicinoši

7–107 3–15 1–3 stundas 1, 5, 6

IEVADS Šis rīks ir izmantots kā papildpasākums projektā EU FEAD 2014-2020 un citos 
izglītojošos projektos, kas īpaši adresēti vistrūcīgākajiem iedzīvotājiem.

IEGUVUMI Neatkarīgi no tā, vai gatavojat mājās vai esat šefpavārs smalkā restorānā,
vienmēr ir vieta
izaugsmei. Sanāksim kopā, lai mācītos viens no otra un pilnveidotu prasmes
gatavot ēdienu, radot mazāk atkritumu. Tas ir veselīgi mums, planētai un…
mūsu makiem. Un kurš gan varētu pateikt “Nē!” gardai bezmaksas maltītei!

KOMPETENCES, 
UZ KURĀM 
ATTIECAS RĪKS

• Izvēles ietekme uz ekoloģiju

• Atkritumu apjoma samazināšana

• Apzināta ekoloģiska izvēle

• Gatavība dalīties un apmainīties ar zināšanām

• Jūsu loma un pienākums rīkoties



PERMAKULTŪRAS
PRINCIPI

• Novērot un mijiedarboties (1)

• Izmantot un novērtēt atjaunojamos resursus un pakalpojumus (5)

• Nevairot zudumus un atkritumus (6)

METODIKA Vingrinājums ir veidots, balstoties uz tradicionālo un ļoti efektīvo zināšanu 
iegūšanas veidu – novērošanu un praktisku darbošanos. Tajā arī ir izceltas 
iespējas, ko rada ēdiena gatavošana kopā: iespēja socializēties un apmainīties ar 
zināšanām.

Izglītojot cilvēkus par veselīgu uzturu un ēdiena gatavošanu bez atkritumiem, 
visnoderīgāk ir rādīt piemēru, uzreiz dodot iespēju izmēģināt iegūtās zināšanas un 
prasmes.

MĒRĶA GRUPA Šāda veida seminārs ir piemērots visām dalībnieku grupām. Ieteicams iepriekš 
noskaidrot, vai dalībniekiem ir kādi uztura ierobežojumi. Lai nodrošinātu ērtus 
darba apstākļus, darbnīcas ieteicams rīkot telpā, kas ir aprīkota ar iekārtām ēdiena 
gatavošanai, tekoša ūdens pievadu un elektrību.

KONKRĒTI 
MĒRĶI

• Drošas, draudzīgas telpas radīšana mācībām un dzīves pieredzes 

apmaiņai

• Izglītošana par ēdiena gatavošanu un veselīgu uzturu iesaistošā un 

efektīvā veidā

• Videi draudzīgas gatavošanas un veģetāra/vegāna uztura popularizēšana

MATERIĀLI Svaigi pārtikas produkti, garšvielas un citi materiāli ēdiena gatavošanai, virtuves 
piederumi, pildspalvas un papīrs piezīmju rakstīšanai.

DARBĪBAS

1. Plānojot semināru, pasniedzējs nosaka tēmu, piemēram, barojoši salāti, gaļas

aizstājēji, veselīgu brokastu idejas utt. Pasniedzējs izveido ēdienkarti un 

iegādājas produktus pietiekamā daudzumā, lai paēdinātu visus dalībniekus, 

ņemot vērā semināra bezatkritumu politiku.

2. Semināra telpa jāiekārto tā, lai varētu notikt savstarpēja komunikācija, 

piemēram, viens kopīgs galds visiem dalībniekiem un pasniedzējam, lai visi

varētu kopā darboties, ieturēt maltīti un sarunāties.

3. Kad visi dalībnieki ir ieradušies, pasniedzējs pastāsta par semināra tēmu

un apraksta, kadu labumu dod seminārā gatavotā maltīte. Pēc tam 

pasniedzējs katram dalībniekam iedala savu darbu – tīrīšanu, kapāšanu, 

cepšanu, vārīšanu utt.

4. Vienlaikus pasniedzējs uzsāk kopīgu diskusiju (vai sarīko diskusijas mazākās

grupās) par noteiktu tēmu un/vai sniedz dalībniekiem padomus par uzturu

un ēdiena gatavošanu.

5. Kad maltīte ir gatava, katrs dalībnieks saņem ēdiena porciju un, sēžot pie 

galda, dalībnieki tiek aicināti izteikt savu viedokli par maltīti un tās

pagatavošanas procesu. Pasniedzējs uzsver maltītes veselīgumu un to, ka 

ēdiena gatavošanas laikā lielas pūles tika ieguldītas, lai neradītu atkritumus.



PADOMI UN IETEIKUMI

Meistarklase var ietvert vienu vai vairākus ēdienus. Tas ir atkarīgs no izvēlētās
tēmas. Ir svarīgi dot dalībniekiem laiku socializēties, neuzkrītoši
īstenojot arī "izglītojošo" daļu. Pasniedzējs var arī izlemt, vai
noteikt diskusijas tēmu jau iepriekš. Piemēram: “Šodien mēs parādīsim
vegāno brokastu idejas un runāsim par brokastu nozīmi veselīgā

uzturā.”

Maltītēm jābūt pietiekami vienkāršām un lētām, lai dalībnieki ar nelieliem
ienākumiem varētu tās atļauties. Ieteicams arī izmantot vietējos produktus, lai
dalībnieki varētu viegli atkārtot recepti ar tuvumā pieejamām sastāvdaļām.

AR RĪKU 
SAISTĪTIE 
DOKUMENTI, 
IZDALES 
MATERIĀLI, 
TĪMEKĻA 
VIETNE

Lai gan receptes vegāniskām bezatkritumu maltītēm var viegli atrast internetā, 
tomēr piedāvājam dažus ieteikumus, kur sākt meklējumus.

The Stingy Vegan:  
www.thestingyvegan.com

Cheap Lazy Vegan:  
www.thecheaplazyvegan.com

The Simple Veganista:  
www.simple-veganista.com

https://thestingyvegan.com/
https://www.thecheaplazyvegan.com/
https://simple-veganista.com/recipes/budget-friendly/


Ilgtspējīgs transports
Iepazīstina Carla Urbano (Somijas Mūžizglītības fonds, KVS)

Kāda ir jūsu pārvietošanās metodes patiesā seja?

Vienkārši Pieaugušajiem 3–10 30 minūtes 1, 8, 11

IEGUVUMI • Izpratnes palielināšana par apspriestajiem ilgtspējīga transporta veidiem

• Izpratne par dažādiem viedokļiem un to iemesliem

• Kopīga diskusija par tēmām pirms lēmuma pieņemšanas vai kā sagatavošanās posms

• Iekļaušanas sajūtas stiprināšana starp cilvēkiem, kas nāk no dažādām vidēm vai

organizācijām

• Cilvēku iesaistīšana apspriestajā tēmā

• Konflikta situācijas novēršana vai samierināšana

KOMPETENCES, 
UZ KURĀM 
ATTIECAS RĪKS

ZINĀŠANAS

• Izvēles ietekme uz ekoloģiju

• Mazi risinājumi

PRASMES

• Palīdzība citiem mainīt paradumus

• Apzināta ekoloģiska izvēle

ATTIEKSME

• Dzīvošana saskaņā ar ekoloģiskiem principiem

• Gatavība dalīties un apmainīties ar zināšanām

• Jūsu loma un pienākums rīkoties

PERMAKULTŪRAS 
PRINCIPI

• Novērot un mijiedarboties (1)

• Integrēt, nevis nošķirt (8)

• Izmantot un novērtēt robežjoslas jeb malas (11)

METODIKA Vingrinājumu var plānot kā daļu no ievada vai jebkurā semināra brīdī. Vingrinājuma laikā
tiek izmantotas kartītes diskusijas veicināšanai "Cards for faciliting a discussion: TIMEOUT".

Lomu spēle par to, kā mēs izvēlamies konkrētu transporta metodi – kā debates vai
vienkārši sēžot ap ugunskuru (SITRA).

Iespēja ar citiem dalībniekiem apspriest savu izvēli attiecībā uz transporta metodi.



MĒRĶA GRUPA Šis vingrinājums ir piemērots visām dalībnieku grupām. 

KONKRĒTI 
MĒRĶI

• Konstruktīvas diskusijas prasmes

• Dalībnieku mudināšana iesaistīties gan pasniedzēja, gan izglītojamā lomā

• Papildus metodei nepieciešamo prasmju apguvei vingrinājums palīdz radīt 

brīvāku gaisotni un iesaistīt dalībniekus

MATERIĀLI Parauglomas vai cilvēku grupa: 1–2 vadītāji, ekoloģiski aktīva persona, ekoloģiski 
neaktīva persona, aktīva persona, neaktīva persona

DARBĪBAS

1. Pirms semināra izdrukājiet un izpētiet taimauta kartītes, izlasot arī praktiskus 

padomus par to lietošanu.

2. Veiciet piezīmes: ko jūs vēlētos norādīt, pirms tiek sākta saruna.

3. Esiet gatavs reaģēt arī sarežģītos brīžos. Taimauta kartītēs ir pieejams daudz 

labu padomu.

4. Vadītājs uz tāfeles uzraksta dažādas lomas (iepriekš minētie piemēri) un 
diskusijas tēmu,

kas šajā gadījumā ir ilgtspējīgs transports.

5. Lomu izvēlēšanās. Vienu lomu var izmantot arī cilvēku grupa. Var būt 2–6 

aktīvi dalībnieki (vai grupas); pārējie var novērot un komentēt vēlāk.

6. Vadītājs izskaidro/atgādina dalībniekiem konstruktīvas sarunas veidošanas 

pamatnoteikumus: dialogs ir konstruktīvs un vienlīdzīgs veids diskusijai. Tā 

mērķis ir izprast citus, bet ne panākt vienprātību. Labākajā gadījumā dialogs 

rada negaidītas atziņas un jaunu domāšanu.

7. Izbaudiet konstruktīvo sarunu un neaizmirstiet būt pats!

AR RĪKU SAISTĪTIE 
DOKUMENTI,
IZDALES 
MATERIĀLI, 
TĪMEKĻA VIETNE

SITRA – taimauta rīks: www.sitra.fi/en/timeout

Kartītes diskusijas veicināšanai, TAIMAUTS: 
www.sitra.fi/en/cases/note-cards-leading-
discussion/

https://www.sitra.fi/en/timeout/
https://www.sitra.fi/en/cases/note-cards-leading-discussion/
https://www.sitra.fi/en/cases/note-cards-leading-discussion/


Permakultūras principi praksē
Iepazīstina projekta Eco-Active komanda. Apraksta autors: Joanna Zaremba (NVO pasniedzēju

asociācija).

Vienkārši/vidēji Jaunieši, 
pieaugušie

Vairāk nekā 8 60 min Visi

KOMPETENCES, 
UZ KURĀM 
ATTIECAS RĪKS

• Spēja kritiski domāt un pieņemt videi draudzīgus lēmumus ikdienā

• Spēja dzīvot saskaņā ar dažiem ekoloģiskā dzīvesveida principiem

METODIKA Vingrinājuma mērķis ir pievilcīgā un vieglā veidā parādīt atsevišķus elementus,
permakultūras galvenos principus, lai pēc iespējas ātrāk tos varētu ieviest savā
ikdienā.

AVOTS: permacultureprinciples.com –
CC BY-NC-ND 2.5 AU



Ir pieļaujama darbošanās 4–5 cilvēku grupās,
it īpaši ja dalībnieki ir no dažādām
valstīm. Tādējādi dalībnieki labāk iepazīs viens otru, jaunus materiālus un jaunus 
nosaukumus, kā arī gūs iespēju veikt novērojumus meta līmenī – komandas 
veidošanās brīdis, dabiskā līdera izveidošanās brīdis, grupas dzīves cikla mainīgums.

MĒRĶA GRUPA Šis vingrinājums ir piemērots visām dalībnieku grupām. Nav priekšnosacījumu vai 
ieteicamās vides, kurā šo vingrinājumu pielietot. Ir nepieciešama vieta telpā vai 
ārā, lai katra grupa varētu brīvi darboties, netraucējot citiem.

KONKRĒTI 
MĒRĶI

• Dalībnieku savstarpēja iepazīšanās; iespēja strādāt multikulturālā komandā, 

kur izpratne par konkrētiem permakultūras principiem var atšķirties, kas arī 

ir pievienotā vērtība.

• Noskatoties, komentējot un uzminot citu grupu prezentācijas, tiek pamanīti 

jauni jēdzieni un atšķirīgi viedokļi.

• Vienošanās par teatrālajiem elementiem katrā grupā un to pasniegšanas 

veidu ir vēl viens grupas elements un grupu darba vingrinājums.

MATERIĀLI Atsevišķu permakultūras principu apraksts uz kartītēm vai digitālā veidā dalībnieku 
tālruņos.

DARBĪBAS
1. Izdaliet iepriekš sagatavotos materiālus par permakultūras principiem (vai

nosūtiet digitāli uz dalībnieku viedtālruņiem).
2. Izstāstiet vingrinājuma noteikumus (pēc iespējas vienkāršā valodā, lai

ikviens norādījumus varētu saprast neatkarīgi no valodas zināšanu
līmeņa).

3. Noteikumi: sadaliet dalībniekus grupās (izvēlieties atraktīvu grupu izveides
metodi). Katrai grupai ir jāprezentē iedalītais permakultūras princips,
izmantojot vārdu spēli un teatrālus elementus, lai pārējās grupas varētu
to uzminēt. Principu skaits katrā grupā ir atkarīgs no grupu skaita un
vingrinājumam atvēlētā laika.

Darbojieties grupās 20°minūtes, pēc tam prezentējiet pārējām grupām savu 
izpratni par attiecīgo principu. Citas grupas skatās jūsu iestudējumu un 
mēģina uzminēt, uz kuru permakultūras principu tas attiecas.

5. Kad visas grupa ir prezentējušas savus iestudējumus, varat vēlreiz apkopot 
permakultūras principus, ja nepieciešams.

AR RĪKU 
SAISTĪTIE 
DOKUMENTI, 
IZDALES 
MATERIĀLI, 
TĪMEKĻA VIETNE

Permakultūras dizaina principi:
www.permacultureprinciples.com

https://permacultureprinciples.com/principles/


Permakultūras būtība –
permakultūras jēdziena un 
principu kopsavilkums: 
LEJUPIELĀDĒT

KĀ TAS DARBOJAS?

AOA komanda: pieredze, seminārā 
ietverot permakultūras principu 

aspektu.

SKATĪTIES VIDEO

https://permacultureprinciples.com/resources/free-downloads/
https://vimeo.com/809132533


Beigu piezīme
Mēs ceram, ka mēs pamudināsim jūs ieskatīties savā apkārtnē un atklāt, ka pastāv
vairākas aktuālas problēmas, kas jau tagad jārisina individuālā un/vai vietējā līmenī.

Mēs vēlamies piedalīties cilvēku izglītošanā par to, kā kopīgiem spēkiem panākt, 
lai arī maziem darbiem būtu liela ietekme dabas aizsardzībā. 


	Slajd 1
	Slajd 2
	Slajd 3
	Slajd 4
	Slajd 5
	Slajd 6
	Slajd 7
	Slajd 8
	Slajd 9
	Slajd 10
	Slajd 11
	Slajd 12
	Slajd 13
	Slajd 14
	Slajd 15
	Slajd 16
	Slajd 17
	Slajd 18
	Slajd 19
	Slajd 20
	Slajd 21
	Slajd 22
	Slajd 23
	Slajd 24
	Slajd 25
	Slajd 26
	Slajd 27
	Slajd 28
	Slajd 29
	Slajd 30
	Slajd 31
	Slajd 32
	Slajd 33
	Slajd 34
	Slajd 35
	Slajd 36
	Slajd 37
	Slajd 38
	Slajd 39
	Slajd 40
	Slajd 41
	Slajd 42
	Slajd 43
	Slajd 44
	Slajd 45
	Slajd 46
	Slajd 47
	Slajd 48
	Slajd 49
	Slajd 50
	Slajd 51
	Slajd 52
	Slajd 53
	Slajd 54
	Slajd 55
	Slajd 56
	Slajd 57
	Slajd 58
	Slajd 59
	Slajd 60
	Slajd 61
	Slajd 62
	Slajd 63
	Slajd 64
	Slajd 65
	Slajd 66
	Slajd 67
	Slajd 68: Ekoloģiskais pēdas nospiedums
	Slajd 69
	Slajd 70
	Slajd 71: Uzzini par savu nākotni! Lai rītdiena būtu izdevusies –  MEGATENDENČU KĀRTIS!
	Slajd 72
	Slajd 73
	Slajd 74
	Slajd 75
	Slajd 76: Stāstu kartītes un paneļi
	Slajd 77
	Slajd 78
	Slajd 79
	Slajd 80: Ekofestivāls
	Slajd 81
	Slajd 82
	Slajd 83
	Slajd 84
	Slajd 85: Ekoekspedīcija
	Slajd 86
	Slajd 87
	Slajd 88
	Slajd 89: Principu spēle
	Slajd 90
	Slajd 91
	Slajd 92
	Slajd 93
	Slajd 94
	Slajd 95: Kalns
	Slajd 96
	Slajd 97
	Slajd 98
	Slajd 99: Zināšanu garša – ēdiena gatavošanas meistarklases ar pavērsienu
	Slajd 100
	Slajd 101
	Slajd 102: Ilgtspējīgs transports
	Slajd 103
	Slajd 104: Permakultūras principi praksē
	Slajd 105
	Slajd 106
	Slajd 107

